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КАНАДСЬКІЙ БУРЖУАЗІЇ

ська Фермерська Ліга Єдности 
вказує до цего шлях домагаю­
чись $1,000 річно чистого до­
ходу для всіх бідних фармерів.
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НАПАД НА ДЕМОНСТРАЦІЮ 
У ВЕНКУВЕР.

урядом. Вперед треба 
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Хоч десятки тисяч канадій­
ських фармерів зістали зруй­
новані і доведені до стану же­
брацтва цего року через низь­
кі ціни на фармерські продук­
ти, і коли близько пів мільйо­
на голодних безробітних ро­
бітників вештаються по вули­
цях кожного 
то канадійські капіталісти хва­
ляться, що вони мали найбіль­
ші жнива зисків в історії. Га­
зета “Файненшял Пост” з 1-го 
січня ц. р. пише таке:

“Можливо, що багато людей 
здивується, коли довідається, 
що дивіденди і бонуси, які ка­
надійські корпорації розділи­
ли між своїх шеровців в 1930 
р., досягнули найвищого ре­
корду, бо виносять поверх 284 
мільйони доларів. Ця сума пе- 
ревищає в 46 мільйонів дола­
рів оту суму, яку вони випла­
тили в дивідендах та бонусах жерів віддати здобич! Канадій- 
за 1929 рік... Місяць грудень 
1930 р., як це вже було згада­
но передтим, осягнув найви­
щий рекорд зі всіх поодино-

АМЕРИКАНСЬКІ ФАБРИКИ 
В КАНАДІ.

Американський сенат дістав 
23 січня інформації, що амери­
канські капіталісти вложили в 
ріжні фабрики в Канаді суму 
540 мільйонів 593 тисяч дола­
рів. Інші американські вклади 
в Канаді’ сягають до три з по­
ловиною більйона доларів. 
Взагалі в чужині американські 

вложили поверх 
півтора більйона доларів.

К ОДНА ОБІЦЯНКА ПАНА БЕНЕТА 
СХОДИТЬ 1 ПАНСЬКИЙ ПШИК Панська поліція Венкуверу 

напала тут 25 січня на робітни­
чу демонстрацію і розбила її, 
заарештувавши пятьох това­
ришів безробітних, які були на 
чолі демонстрації. Число де­
монстрантів сягало кілька ти­
сяч. Проти цих голодних без­
робітних, які демонстрували 
проти голоду, міські пани ви­
слали всю поліцію. Безробітні 
ходять голодні, а на преріях 
елеватори лопкають від пше­
ниці! Це є панська господар­
ка!

обіцяв ринок на канадійську 
пшеницю в Китаю, а тимчасом 
виходить, що Китай думає теж 
унезалежнити себе щодо хліб­
ного зерна і тому хоче позич­
ки. Однак з це! позички відай 
нічого путнього не вийде, бо

, до пап­
ських законів, панського по­
рядку і іранської дисципліни! 
До організації кадетів втяга­
ється синів фармерів і робітни­
ків на це, щобй піддержували 
ці панські закони і 
які, як ми знаємо всі, є 
новлені для визиску 
чого населення.

Коли фармері голодують разом з своїми фаміліями і не мають 
в що одягнутися, канадійські капіталісти збірають 

свої найбільші жнива зисків. нена.
Крім цього, тов. М. Лєнарто- 

вич виголосив два рази лекцію 
в шкільній салі УРД на тему 
.“Ленін і його наука” для тих 
робітників, що прийшли пізні­
ше й чекали на скінчення пер­
шої програми, і для тих, що 
вийшли з першого концерту.

Крім Вінніпегу, влаштовано 
концерт-мітінги для вшануван­
ня памяти Леніна й Карла Ліб- 
кнехта та Ррзи Люксембург в 
Українських Робітничих Домах 
в Іст Килдонан і Ст. Боніфес. 
У першій місцевосте промов­
ляв тов. П. Пилипас, а в другій 
тов. М. Смит з Транскони. 
Обидва промовці були вислані 
ЦВК ТУРФДІм.

Обрубують платню

Всім вчителям в 
Джо, Саск., обтяли 
100 доларів в рік.

ден, (отой самий Ф.іян- 
ден, який видумав байку 
про радянський “домпінг”) і 
він заатакував уряд Стенґа та 
настроїв проти него послів. 
Тому коли прийшло до голосо- 
вання над встановленням ви­
щої тарифи митової на чужу 
пшеницю, уряд дістав 8 голо­
сів менше, як йому треба було 
і мусів зрезиґнувати. Ф.тян- 
ден сказав, що коли канадій- 
ська, аргентинська та інша пше- 
ниця“ чекає, щоби хто купив її 
по 60 ц. бушель, було би зло­
чином платити своїм землевла- 

Флян-Існикам 2 долари за бушель.

В сільських округах Онтеріо 
яйця продаються за 10 до 16 
центів дозин. Преміер Бравп- 
лі заявив на конвенції ЮФА в 
Келгарі, що він сподіється 

, . --------- 1 скота в
на ба- 

ро-

КАМІНЬ ВБИВ 10 ОСІВ.

Мадрас, Індія, 24 січня. - В 
майнах золота в Колар обір­
вався камінь і впав па працю­
ючих робітників та десятьох 
з них вони на місця, а нятьде- 
сятьох покалічив. Майна Ко- 
лар знаходиться в провінції 
Мпсоре, Індія.

наді пан Бенет не має грошей, 
з Оттави є новинка з 20 січня, 
що він номінував одного офі­
цера фльоти, командира В. Б. 
І айнса, директором “невад ін- 
телідженс сервнс" — тобто тай­
но! служби для фльоти. Ця 
“інтеліджепс сервнс" міститься 
в департаменті національної 
оборони і має за ціль ВІЙНУ! 
Значить, на збільшування ви­
датків на приготування до вій­
ни гроші знаходяться, але на 
забезпечення бідних фармерів 
від упадку, а безробітних від 
безробіття, грошей нема!

Адреса:
Сог. Ргііоііагй Ауе. аи<1 МсСге£ОГ 81.

ЗУйшіре^, Мап., Оапайа

то звідкілля набралося тепер! 
лишків в него? Преса пише 
про “гюдж сорплосес” — - ве­
личезні лишки! Отже коли ця 
панська (а за него і пансько- 
льокайська) преса брехала, чи 
тоді, коли говорила, що в Ра­
дянськім Союзі голод і пяти- 
річка невдалася, чи тепер, ко­
ли пише, що радниці мають 
“величезні лишки” .хліба?

Ця преса подає далі трівож-

колоти націоналістів, Індії на 
два або більше таборів. Так 
звані умірковані націоналісти 
готові забути свою ворожнечу 
проти бритійців та співділати 
з ними, щоби тільки не допу­
стити робітників і селян Індії 
до влади. Вони, як впрочім 
всі націоналісти Індії, мають на 
ціллі усунути бритійських ви­
зискувачів і самому забрати 
їхнє місце. Ганді свого часу 
заявив, що не прийме звільнен­
ня, доки уряд не звільнить всіх 
політичних вязнів. Тепер всі 
чекають, чи він цього слова 
додержить і чи прийме звіль­
нення сам.

Коли повідомлено Ганді, що 
буде звільнений, він сказав, 
що не очікував такої ласки від 
бритійців.

вчителям, 

місті Мус 
платню в 

По деяких 
сільських шкільокругах зроби­
ли це вже ранш.е, а в інших на­
певно зроблять. Але всеодно 
учителі не підуть з народом 
праці, а будуть далі попирати 
панівну класу, бо вони є так 
навчені в буржуазних школах.

лн більшовики споїм “домпін- мі 
ҐОМ". ЧИ І ііІНіп Ііпшпп. О.........

сі.кші Союз? Чи всякого жи­
вого скота він теж домпує на 
канадійські ринки? Ану, бре­
хуни і підбрехуиачі, віднодай- 
ге! Ні, не радянський домпінг, 
а капіталістичний визиск спри­
чинив загальну крізу в ріль­
ництві. Вона буде' щораз ц> 
більша через цей визиск. д0. 
кн остаточно народ пращ цс 
втрати 11, терпцю і це усуне всіх 
вп.іііекупачіїї!

Тне ГАКМЕН’8 Ьіге 
виходить кожної середи - РиЬИвЬа еусгу їУесІпезіїау

Буржуазна преса подає ві­
стку з Москви з 25 січня, що 
радянська влада має велику 
надвижку хліба, ломимо того, 
що в 1930 році продано біль­
ше пшениці, як коли перед тим 
від революції. Але ще недав­
но ця сама буржуазна преса 
писала, що в Радянськім Союзі 
“люди голодують”, бо уряд 
мав забрати всьо збіжжя від ЛЄКТИВНІ

Нго Делгі, 25 січні,. — Віце- 
король Індії, лорд Ирвін, при- 
казав нині безумовне випущен­
ня на волю бувших і сучасних 
провідників Національного Ін­
дійського Конгресу, яких за­
суджено за протибритійську 
діяльність. Звільнення з тюр­
ми відноситься тільки до про­
відників, а не до поверх 50,000 
вязнів, між якими є найбільше 
робітників і селян. Звільнення 
з тюрми відноситься в першу 
чергу до провідника Магатми 
Ганді, який започаткував горо- 
жанський непослух в Індії. Це 
вказує, що буржуї завжди 
скорше милосердяться над бур­
жуями, хоч і поборювали себе, 
як над клясою трудящих, якій 
вони ніколи не прощають.

Звільнення має на ціллі роз-

но, що радянська влада ріши­
ла збільшити засівну площу 
ярої пшениці з 27 на 44 міль­
йони акрів землі. І тепер вже 
виразно говорить, що ЦЕЙ 
ЗРІСТ , ТРЕБА ЗАВДЯЧИТІ1 
КОЛЕКТИВІЗАЦІЇ СІЛЬСЬКО­
ГО ГОСПОДАРСТВА. КАЖЕ, 
ЩО СЕЛЯНИ ЩОРАЗ БІЛЬ­
ШЕ ПЕРЕХОДЯТЬ НА КО- 
.—.........1 ГОСПОДАРСТВА,

селян 1 вивезти на світові рин- ■ ПЕРЕКОНАВШИСЯ ПРО ПО­
КИ. Як вивіз на світові ринки,'ГО ВИЩІСТЬ ТА БІЛЬШИЙ 

ХОСЕН. Робітниче-селянська 
влада, пише ця прйса, задумує 
постачати колективам 120 ти­
сяч нових тракторів і 5 тисяч 
автомобілів, — певне троків. 
Так, нехотячи. МУСИТЬ пап­
ська преса признати, що ра- 
дянці поступають вперед, хоч 
цілий світ з них насмівався. Але 
приповідка говорить, що хто 
сміється останній, сміється 
найліпше!

ло. Таким способом консерва­
тивні дорадники дістали по но­
сі. Чи довго садівники вдер­
жаться, не відомо, бо як банки 
не схотять фінансувати їх, як 
не хотіли пулу, так вони му­
сять теж піддатися, як пул під­
дався.

Великий міжнародній робіт- зміститися за один раз. Оби- 
ничий мітінґ Для вшанування'два рази саля була перепов- 
памяти Леніна й Карла Лібкне-1 
хта та Рози Люксембург від­
бувся по і 
театрі, де промовляли т.т. Пе- 
нер і Форкін від Комуністичної

Париж, 22 січня. — Уряд пре- 
мієра Стейга упав.
його канадійська і інша пше-

Стейг хотів загаранту- 
великим землевласникам 

та кулакам два-доларову пше­
ницю на бушлі, ломимо того, 
що ціни хліба по містах є ду­
же високі, а кріза зачинає за- 
глядати Щораз сильніше по ці­
лій Франції. Хотів* коштом 
споживачів помогти малій гор­
стці багачів вилізти з довгів 
та набити кешеві. Цього було 
за багато навіть такому реак- 
ційникові, як бувший міні- 
стер торговлі, Пер

цім році. А де є ціна 
раболі? Па ярипу всякого 
да? На овочі?

На цьому місці є питання до 
панських і папсько - льокай- 
ськпх часописів в Канаді, які 
говорять, що крізу спричини-

пули па ринки. Цс і той факт, 
що зима лагідна і кури ліпше 
несуться, спричинило, що за­
раз є більше яєць па ринку. 
До цього треба взяти ще й той 
факт, що через крізу і збіднін­
ня працюючої кляси мало хто 
може позврлити собі купити 
свіжих яєць па поживу. Тому 
ю ціпи па яйця впали до тако­
го урівни, як ще ніколи перед

• Годіїщі 
скаржать-

можуть 
Ціпу під

Це так
■ що 

на

Оттава, 22 січня. — У премі- іщанства”. Розуміється, 
єра Бенста була делегація від 
робітничих реформістичних ор­
ганізацій (В с е к а н а дійський 
Конгрес Праці, Трейд енд Лей- 
бор Конгрес). Вона' предло- 
жила йому 'резолюції ухвалені 
на недавній річній конвенції. 
Одна з них була, щоби всуну­
ти із канадійських шкіл навчан­
ня кадетів, а заступити нав­
чанням фізичної культури та 
урядові ґренти, які тепер да­
ється на навчання кадетів, да­
ти на навчання оттаких фізич­
них вправ. Пан премієр ска­
зав, що він буде обговорювати 
це з своїм кабінетом, але до­
дав, що в навчанні кадетів нема 
нічого військового. Навпаки, 
він був здивований знайти в 
кадетів “пошану до законів, 
порядку, дисципліни і горо-

На днях переїзджав через 
Канаду Дж. Локгард, який був 
дорадником для китайського 
націоналістичного уряду в Нан­
кіні щодо орудування1'залізни­
цями. Він заявив, що багато 
обговорювана позичка срібла Локгард говорить, що банки- 
до Китаю в висоті одного біль­
йона доларів є дуже неправдо­
подібна. Нанкінський уряд, як­
що позичав би гроші, то тіль­
ки частинно на закупно пожи­
ви. Головно він позичав би на 
будову залізниць, доріг, фа­
брик, майнів і на РЕОРГАНІ­
ЗАЦІЮ РІЛЬНИЦТВА. Лок­
гард говорить, що Китаєві не 
треба купувати поживи, якщо 
завести би мо'дерне рільництво 
на степах Манджурії. Тоді не 
тільки вистачало б хліба само­
му Китаєві, але в роках добро­
го врожаю Китай мав би хліб­
ні лишки і міг би вивозити на 
світові ринки.

Канадійський премієр Бенет 
говорив ЗО грудня в Ріджайні, 
що робляться старання пози­
чити Китаєві більшу суму гро­
ша, що канадійський міністер в 
Японії, пан Марлєр, виїхав до 
Китаю вести переговори для 
продажі канадійської пшениці 
в Китаю. Словом, пан Бенет

Партії, тов. Фрід від Ліги Ко­
муністичної Молоді й малень­
кий товариш від Юних Піоне­
рів. Головою святочного мі- 
тінгу був тов. Симкін.

Вечером відбулися в Україн­
ськім Робітничім Домі - у Він­
ніпегу два концерт-мітінги для 
вшанування семих роковин 
смерте Леніна, на яких про­
мовляв тов. І. Навізівський. 
Два концерти влаштовано, як 
і попередніми неділями, для 
того, що не всі робітники, які 
приходять до УРД, можуть

ТИМ II ЗИМІ Ш' були, 
курей коло Ніпіпсгу і 
ся, що нони ніяк не 
Ііродукуиатп яйця на 
13 до 1!) ц, :ці дозші. 
КОЛО Віїшіпеїу, II якім, будь 
будь, І ще ЛІПШИЙ ПОПИТ 
яйця. І! Алберіі, наприклад, 
фармері нарікають, що иСщя пі- 
почому, по 10 15 ц. а;| д(і;ші1і

Консервативний уряд пана 
Бенста впустив був недавно до 
Канади кільканайцять мільйо­
нів китайських яєць, які спе­
кулянти поживою зложили в ____ 1,_
холодильні, а тепер В зимі ки- упадку цін на живого

ВІННІПЕГ, 25 січня. — Ро­
бітники Вінніпегу й околиці 
вшанували сьогодні память В. 
І. Леніна й Карла Лібкнехта та 
Рози Люксембург масовими 
мітінґами, концерт-мітінгами й 
лекціями, на яких промовці ви­
яснили ролю й значіння цих 
провідників міжнароднього ре­
волюційного пролєтаріяту в 
боротьбі робітничої кляси з 

потерпіли буржуазією і соціял-демокра- 
тією та вказали на нинішні за- 

в цілім 
світі в часі найбільшої крізи, 
яку капіталізм коли пережи­
вав, та на успішне будування 
соціялізму в Радянськім Союзі 
під проводом ленінської Кому­
ністичної Партії, що виконує 
заповіти свого великого учите­
ля.

Єрусалим, 25 січня. Полі-
Цін заарештувала тут 35 робіт- бра річ, але не під "панським 
ннків комуністці за мниме під. 
бурювашія селян проти бритій- 
еької владі! підчас похорону 
якогось Магомеда д.іі. Вонії 
мали нібито підбурюватн се­
лян Палестини проти бритій- 
ського імисріялізму. З них 21 
випущено, а 14 зпдержано'п 

і переслі­
дують тих комуністів, а їх па­
нам на злість всюди щораз 

. Як бп не папський пн- 
піек, їх не було бц.

кнх місяців. Виплачені диві­
денди і бонуси в цім місяці ви­
носили 47 мільйонів 921 тисяч 
152 доларів, що є 12 мільйонів 
149 тисяч 548 доларів більше, 
як виплачено в грудні 1929 р. ’.

Тут є достаточний доказ, що 
капіталісти ніяк не 

міста в цій країні, через -теперішну крізу, навпа­
ки, вони осягнули додаткові ГОСтрені клясові бої 
зиски з голоду і нужди працю­
ючої клясй. Одинокими, що 
терплять зараз, є ті, що своєю 
працею продукують те, що до 
життя потрібне. Потерпіла ко­
рисна кляса суспільносте, пра­
цююча кляса!

Отже не жебрайте, але всі 
домагайтеся, щоб ці мільйони 
були ужиті на харчі, одіж і по­
мешкання для тих, які випро­
дукували це багацтво! Органі­
зуйтеся в тій ціли, щоб при­
мусити капіталістичних нена-

рі, які позичили б цей більйон, 
можуть опісля забути за про­
цент і істину, бо не.буде надії 
дістати їх від Китаю. Тільки 
на час це послужило б для 
бизнесу, бо зразу Китай купу­
вав би всілячину.

Виходить отже, що обіцян­
ка, якою дурив Бенет фармерів 
західньої Канади в своїй про­
мові в Ріджайні, вже пішла на 
пси і була тільки задурюван­
ням так, як всі такі панські 
обіцянки. Як обіцянка, що 
Франція купить від 7 до 10 
мільйонів бушлів канадійської

Тимчасом Франція фабриканти 
повалила свій уряд тому тіль­
ки, що він хотів піднести мито 
на чужу пшеницю до висоти 
$2 за бушель. Ні, для бідних 
канадійських фармерів є тіль­
ки один вихід: організація в 
Комітети Акції КФЛЄ і, спіль­
но з фабричними робітниками, 
встановлення робітничо - -фар- 
мерської влади в Канаді.

На відбувшійся недавно фар- 
мерській конвенції в Келгарі 
ухвалено формувати коопера­
тивні товариства закупна всьо­
го, що фармерам потрібно. 
Ухвалено також, щоби така 
організація була під одним за­
рядом, який наглядав би над 
продажжю пшениці і живого 
скота, тоб то під пулевим за­
рядом. Цс, очевидно, не по­
може нічогісінько бідним і за- 
допженим фармерам, хіба дасть 
добрі посади кільком реформі­
стам. За якого біса будуть 
фармері купувати товари,' як 
воші не мають чим податків 
поплатити? Кооперативи до-

САДІВНИКИ Б. Н. НЕ ХОТЯТЬ ЩЕ ПІДДАТИСЯ
Консервативний уряд Б. К. 

думав, що так легко вдасться 
йому знищити організацію са­
дівників, як легко знищив фе­
деральний консервативний у- 
ряд Бенста організацію пще- 
пичппкін, звану гніт пул, від- 
давши її під опіку бапкирів і 

І шісгавленого ними менеджера 
|МекФарлепда, який зніс окре-

,Ку.ШІІТ1ІІ пшениці із збіжевої 
шііпіпеїЧ’ької біржі. Садівники 
одноголосно нереголосупалц 
на своїй концепції па днях в 
Ке.юііпа, щоб відкинути спеці- 
я.іьшпї репорт Іпщіеа, який до- 
раджувап усунути кооператив. 
“У Продаж ОВОЧІВ Ніш.ч п • .......
..........  а|,"пга- і 
и”'.™, 1 і.™

, ■к"111 п'-"1 "Ріімуніені зако- більше.
1 ’ продавати через одно гі- зиск їх

Робітники Вінніпегу гідно вшзнушн 
память Леніна, Лібкнехта і Люксембург

Канадійський премієр Бенет 
говорив 22 січня на балю кана­
дійської торговельної палати 
(товариство бнзнесмепіи) і за­
явив, ЩО ВІН не може зробити 
Нічого більше ДЛЯ Канади, бо 
федеральна скарбниця матиме 
цього року щонайменше сто 
мільйонів доларів недобору, а 
до 1934 року Канада мусить за­
платити банкнрам около одно­
го більйона доларів довгу. То­
му він мусить бути осторож- 
пин. Але водночас, коли для 
полиппения положення в Ка-

'■г'
■ . - ....

■<
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хазяіі-

прихід готівкою повинен бути
тепер

ють кошти на будинки.

Засіяти ЗО мільйонів гекта- визискуваних і пригноблених

ГО-СОЦІЯЛІСТИЧНЕ

в

сити панів капіталістів, щоби

Каже радянська преса: Зви-

СУСІДСЬКА Р03Г0ВІРКА ПРО КРІЗУ

Я маю

не робили

за

і

а

мусимо.
пані тіні всякі

Гоц

Водночас 
ням

~ї КООПЕРАЦІЯ 
ІІА УКРАЇНІ

дагрі нам доходу 45 тисяч,, кар­
бованців, а 1" .
ли 66 тисяч карбованців. ■

колхоз 
ство).

Тимофій свого сусіда Максима.
— Так, я читав, що один пре­

зидент великого канадінського 
байку, їдучи перед кількома 
місяцями на конференцію бан-

иіша і тому люди більше 
лотнли та більше вивезли.

95 копійок.
працюючому

Владу і 
Рсбратц

Тут нема держав- 
приватні 
держав-

и мав свої 
пшеницю, 

і маши-

колєктиву.
розділ -

Яка, сло- 
доказував

ЗАВДАННЯ М 3-1 РІК пятирічки 
' НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

на 
обезпечення непрацездатних, і 
Т. д.

же шалене зброєння в них про- 
і «... т.т.л, Г.ПГЛ Г* Г.ІГ.3^ Г)ПІТЙК 

капіталісти забувають 
одно, а іменно, що вони своєю 
рабівничою господаркою до­
вели працюючу людність своїх

В Бразилії люди голодують.
Вістка з 23 січня з Ріо де Жа- 

нейро, столиці Бразилії, гово­
рить, що у стейті Парагиба по­
мерло кількоро осіб, дітий і 
старших, з голоду', що спри­
чинила його довша посу'ха.

при-
50 тисяч карбован-

Україні, піднести врожайність І СНЕ 
в колективних господарствах 
на 34%; збільшити засівну

За 
член колєк-

Це 
в 

приличний 
цей ДОХІД 
той дохід, 

виручали, будичи

била для потреб робітничого 
постачання 2,506 тон вершко­
вого масла і 619 тон сира. 
Для організації мясозаготовок 
законтрактовано 335,445 голів 
рогатої худоби, 378,000 свиней, 
62,470 овець.

— Кажете, Максиме, що чи­
тали ви в часописах, що бан­
ки говорять, аби фармері біль­
ше працювали і щадили, то 
вийдуть з крізи? — запитав читали про це, що вже цеї

лам в перебудові всього життя 
не може відбуватися без труд­
нощів. Як роди нової людини 
не можуть бути без болів і 

і так і народження 
нового суспільного ладу, який 
звемо соціалізмом, не може не 
мати своїх труднощів! Але 
радянські жителі переможуть 

, бо вони свідомі 
побіди. Вони знають, що во- 
ри вже визволилися від визи­
ску, тільки тепер треба при- 
терпіти ще трохи, щоби побу- усієї України, 
дуватц всякі фабрики і потім

Ні, не забрали, исребиіч 
...... -.... Ми перс­

та в дальших-станицях Терека.
Посівний матеріял (насіння) 

виносило 77 тисяч карбованців, 
який мусіли придбати, осенню 
1929 року та на весну 1930 ро­
ку як також на засіяння ози­
мого клина в осенні 1930 року, 
яке коштувало 83 тисячі.

На забезпечення господар- 
ких будинків,'інвентаря, скота 
і засівів видано 29 тисяч карб. 
Єдиного сільсько - господар-

ще не є ясно, 
способом це діється, 

я купив машину, так

конечні. Наприклад вдержан­
ня найманих робітників, опал і 
освітлення колективу, на поч­
ту і телеграф, на канцелярію, 
на подорож і т. п., на що ви­
дано 20 тисяч в рік.

Після всіх тих розходів в ко­
лективі осталося 564 тисяч 
карбованців чистого приходу!

З того чистого приходу 
відчислюємо 100 тисяч карб, 
всякі резервові фонди, як 
ділимий капітал, 
фонд,

рросагщих і • від технічних 
культур, від трав, від корнеплє - 
дів, від соломи, половші, бади- 
лів соняшника і т- Д-

Беручи загально рілля при­
несла нам 736 тисяч карбован­
ців.

Немалий дохід дали нам 1 
гектари колективного саду і 
три четвертини гектара вино­
градинка.' З них ми маємо пів‘ 
тора тисячі карбованців.

Було в пас посіяно 65 гек­
тарів колективного города! Зі­
брали ми капусту, огірки, мор- культурно-освітний фонд, 
кву, гарбузи, помідори і другі 
овочі та дістали за це 56 тисяч

но в
вець з
по 75,000 овець
лодняку (ягнят).

Вже досі на своїх маслозаво­
дах українська тваринницька

кол- 
Підрахували і 

кулаки і підку- 
лачники верзіли нісенітниці про 

(колективне хазяй-

не ваша. Ви му­
ка купно гро-

Сторона 2_______

ПРАЦЯ В КОЛЕКТИВАХ І АРТІЛЯХ
В ЛІПША ІПОПЛАТНІША

лежать 96.5 процент усьої зе­
мельної площі країни. Крім 
того вони мають для своєї роз- 
порядимости 32,123,000 акрів кооперація “Добробут” виро- 
лісової землі. Селяни є тепер 
свобідні від орендної платні, 
від земельних довжних зобовя- 
зань, лихварських процентів, 
від позичок, а головний по­
датковий тягар паде тепер в 
цілости на плечі головно- 
заможніх селян, або куркулів”.

хочете' сказати, 
влада багачів, а 

них робити, 
всьо мають, всьо 

контролюють, 
руки

не ваша. Всі гро- 
обігу, є позичені 

як не ви, так другий

— “Не будете вц бачити 
врожаю... Всеодно ваш колхоз 
розвалиться, а ви, дураки, бу- 

голодувати” •— говорили

і війни мало хто знайдеться та- 
зовсім кий нерозумний, хіба який 

затуманений попівською при-

Тринацятий рік Жовтневої 
революції був роком переламу 
в розвиткові сільського госпо­
дарства. Основні маси бід­
няцько - середняцького селян­
ства широкою лавою поверну­
ли На соціалістичний ' шлях. 
Колгоспи, поширенням засівної 
площі, кращою обробкою зе­
млі і тракторизацією (утво­
ренням машиново - тракторних 
станцій) досягли значно ви­
щих урожаїв, ніж індивідуальні 
селянські господарства. Пра­
вильний росподіл урожаю і ви­
сока прибутковість колгоспни­
ків — на Україні пересічно 600 
—700 карбованців на сімю кол­
госпника—ще більше зміцнили 
довірря села до колгоспу і по­
силили ріст нових колективних 
господарств.

Про зростання нової могут­
ньої хвилі колективізації раз- 
у-раз приходять нові вістки з

. В місяці вере­
сні зголосилося до колгоспів

так, сусіде. Воно 
а не наше на 

1 не контролю- 
не маємо права ска­
чає тим користува-

або 18 зол. рублів 
голови населення.
- Жовтнева революція розді­
лила поміж селян 370,650,000

ня, посідали 343,469,000 акрів 
землі, тобто 65 процент цілої 
площі. А 150,000 поміщиків 
посідали 35 процент природ- 
нього багацтва країни. Об- 
шарники стягали з селян 
450,000,000 рублів щорічно в 

’, а крім того 
200,000,000 в процентах від по­
зичок і земельних задовжень. 
Податки становили суму в 
1,485,000,000 золотих рублів, 

з кожної

знали більше і— ■- 
державою та ділили 
власних інтересах, а не 
лисн на партії, партійки 
нн. Як би ми розуміли 
ліпше. Як бц ми не давалися 
юдпгп та троюдити. Як би ми 
були більше вчені, більше ду. 
маючі... Пу більше дозрілі. Не 
Дії и, а дорослі чоловіки і жін- 
кп. Тоді ми не мусіли би...

називаємо своїм, не є нашим. 
Земля тільки на папері є наша. 
Знаряддя тільки на папері є 
наші, властиво навіть на папе­
рі ні, тільки на словах, а ца 
папері є пан’ське. Всякий жи-‘ 
вий скот не е наш, бо ми не 
годуємо його для себе, а для 
когось. Причиною є це, що не 
маємо своєї влади. Влада в 
цій країні належить до тої кля- 
си, яка не оре, не сіє, а збирає. 
Яка тільки посерсдннчить. Яка 
тільки перепродує, 
вом, тільки панує — 
Максим.

— Мені це якось неясно, за­
питав трохи несміло Тимофій.

- Зараз вам буде ясно, су­
сіде. Уявіть собі, що наша 
ріллй, це шевський варстаг 
праці і що цей варстат, всі ши­
ла, дратви, молоток, всьо це 
належить тільки в імена шев­
цеві, а на ділі належить, ска­
жім, до вас. Хто тоді має до 
говорений, як ділитися прибут­
ком з вживання того варстатг, 
швець, чи ви? Чи не скажете 
вц йому, скільки він має пла­
тити за вживання варстату?

Та воно виходить, що ми 
оба мали би до говорений: він 
на иім робить а я ніби то йо­
го посідаю, я є власником; ч 
мабуть казав би, скільки плз-

слідуючий
рік, якщо врожай буде добрий, дей 3біЛЬшиВся в 8%, а висота

мо! Можна б що зробити, як 
тільки схочемо...

— Як це ви? Хіба як вам 
треба чого, ви не мусите піти 
та купити, хоч би воно й до­
рого стояло? — допитував 
Тимофій. .

— Е, ба, одинцем.
на думці, як би ми не були до­
рослими дітьми і

одинцем, а як більшо- 
“обєднаним 

ми купували

МОГУТНІЙ РУХ КОЛЕКТИВІЗАЦІЇ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

з усуспільнюван-
■ КОГО господарства,

З 4"р'в ™риня"цьк°' 
кооперації-

В галузі скотарства 
нізовано в колгоспах 
лочарських фарм, 
60,000 коров, 1 - . 
на яких зосереджено 
6,000 розплідних

По свинарству 
понад 1, —■—ЯКІ ВуКС в 

-, мати 265,000 
1932 року до 

Цим колго- 
біля 2,000 

білої англійської раси.
. -------- . ВИзна-

453 колгоспи для широ­
кої роботи 
ківництва. 
спах є вже 
яких 
плід.

По вівчарству — орґанізова- 
колгоспах розплідню о- 

4,500 штук, згромадже- 
та 12,625 мо-

-:л 417 тисяч кар- 
'озподіл МІЖ чле-

— 44 тн-
' ■ •[ дорогою, фонд,

■■ -) рахунку ВІД 
-> майна. 199 ти-

- - . „ „„пате прані пату-сяч іде на оплату і, 
рою (■-"'■'"'’ктями) а --- 
грішми.

Продукти
ділювали

ник бачить, що колективний 
спосіб' господарювання • 
себе виправдав.

Робили рік не надармо. Не­
даром напружували всі сили, 
щоби влаштувати добре ко­
лективне. господарство. Тепер 
ніодии кулак ані підкулачник 
не осмілюються говорити, ЩО 
колектив не дає доходу своїм 
членам.

Всі ці цифри' колективних 
доходів і їх розподіл це кріп- 
кий удар по кулаках. Кожний 
бідак і середняк наглядно ба­
чать, що працювати колєктив- 

,н0ц в артіли, є ліпше, вигідніше 
і поплатніше.

Павло Батишев.
(Краснотерці.)

Увага редакції: на

бавовник, коноплі, кенаф, і т. 
д.) на 1 
збільшити площу радянських 
господарств (радгоспів) з 1 на 
З мільйони гектарів; а моторо- 
рово-тракторні стації (МТС) 
повинні зорати 8 мільйонів 
гектарів. В галузі товарниц- 
тва пропонують: збільшення 
рогатої худоби на 14.3%•.■сви­
нарства на 83%; вівчарства Не буде вже довго треба про- 
13.5%; птиці 100%; видатність 
молока з одної корови довести продали товарів. 
до'-2,400 кільоґрамів на рік; під
городову ярину засіяти 190,000 чайно, такий величезний пере- 
гектарів, а кормових рослин 
для заквашування домашньому 
скотові (силосований) 2,790 
гектарів; щоби заквасити 5 мі­
льйонів тон корму. З підпри- труднощів 
------ мається вислати 2,000 

і на села для поси­
лення пролетарського прово­
ду; підготувати 200,000 брига­
дирів і майстрів, дати 7,00'1 рсГтрудаощї,' 

резервовий командирів середньої та вищої 
асекураційний фонд, кваліфікації.

В Радянськім Союзі стає по­
волі дійсністю те, що було до 
недавня ще мрією. Мільйони

поспішні) Максим.
іумні самі даємо!

Та гак, даємо, бо
І Іічиї о не зробиш...

Коли не правда, Не муси-

^ар^ЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», середа^ Січня 1931. _

В мйи. році він мусів кожний багатіти добробутом.
з того свого дохоДУ платити] 
податок, асекурацію, насінний талістинні уряди і тому то - 

‘ , а цВого ррку не все за- ке шалене зброєння в них про-
плати» колектив разом, отже ти Радянського Союза. Однак 
дохід, який дістався кожному з пани капіталісти .-«уппють 
цих, це абсолютно їхній особи- 

280 тисяч стий дохід, 3 яким можуть зро­
бити, що хотять.

тепер вже кожний колхоз- країн до того, що ца випадок

всьо, що є, бо'ТОДІ держава, 
Це працюючий народ. Нині 
держава, це пани, це буржуї, 
це панська кляса.

Хіба ми це можемо зро­
бити?

Самі не можемо, але в по­
розумінню з робітниками фа­
бричними можемо.

— Тоб то ви 
Що тепер є 
бідні мусять іщ 
Що ці багачі 
посідають, всьо і-------
■і оїдиі тільки посідають 
До праці?

— Точно 
наше на слові, ; 
ДІЛІ, бо МИ Його 
емо. Ми 
вати, хто 
тиси.

- • /Іобре би поговорити про 
не ще більше, сказав Тимофій.

Колись поговоримо, але 
зараз даруйте, брак в мене ча­
су. Маю ще розвозити обір- 
ішк по полі, бо на весні 
нема часу па це — сказав 
Максим на відході від сусіда, 
але запевнив його, що ще на 
днях зайде і поговорять про це 
та зашле до часопису, щоби 
читачі теж над тим подумали. 
Отже стежіть за продовженням 
тої цікавої розмови.

Протягом тринацять років 
смертність немовлят в Радян- 
сьому Союзі значно поменши­
лася. В 1911—1913 роках 27.3 
немовлят на кожних 100 вми­
рало. В 1924 році тільки 21.7 
на сто вмирало, а в 1926 році орендній платні, 
смертність поменшилася до 
18.7. Фізично радянська ди­
тина є тепер краща за дитину 
в царськім режімі. її вага під­
неслася в 10%, розмір її гру-

- Дві треті населення світа 
голодує.

Так заявив канадійський кон­
сервативний міністер торговлі 
і промислу, пан Стівенс. Ки­
тай, Індія, Мексико, Полуднева 
Америка не мають досить хлі­
ба, а в Канаді, Злучених Дер­
жавах, Аргентині і Австралії 
фармері будуть далі опфіюва- 
ти хати пшеницею. Так дого- 
сподарили пани капіталісти!

дете 
вони.

Деякі з наших колхозників 
вірили, тим сплетням. Багато, 
хоч і не вірили, а все ж таки 
з острахом дожидали кінця ро­
ку.

_  “Ану, як провалимося... 
Біда буде! Мало того, що кру­
то прийде, але тоді кулачня 
сяде нам па шию”.

Але щож ми бачимо зараз?
Головний наш прихід є з об- 

рібки землі. Було в нас посі­
яно 4 тисячі 23 гектари ози­
мої пшениці, а зібрали ми з 
гектара по 10 цетнарів, (около 
60 пудів), а всього 40 тисяч 
240 цетнарів. На гроші це ви­
ходить триста двацять тисяч 
карбованців.

Ярий і озимий ячмінь дав 
нам 7,000 цетнарів, а на гроші 
40 тисяч карбованців.

Десять тисяч цетнарів вівса ського податку заплачено 8 ти- 
. сяч карб. Процентів від пози- 

13 тисяч проса да- чених грошей заплачено ІЗ ти- 
5-^-.. і- • сяч- були також ще і інші мен-

Дістали ми також дохід від ф! розходи. Однак і вони були

нічого 
вики говорять 
фронтом”. Як би
і продавали, а головно ділали 
па полі політичнім одним та­
ким обєднаним фронтом, ба­
чили би ви, чц ми мусіли би 

говорив в захваті Максим.
Ви зачинаєте мене ціка­

вити. Як вц це розумієте “го- 
пппта",,1". СК0Р°’ б0 "а І1СЯКУ ло1,1,тувавТимші/ій.1 ‘ ?

Цілком по простому, По­
за- літика, як знаєте, це є знання 

правити державою... Як би мц 
про цю управу 

—...... л в наших
дроби- 
та гру- 

І себе

Тоді хтось мусів би!
— Хто ж то є той хтось, про 

якого говорите, сусіде Макси­
ме?

— Як то? Чи ж ви не знаєте 
так добре, як я, що є в нас 
кляса людий, які не оруть, не 
сіють, а збірають і гойно з тої 
нашої кривди жиють?

— Та це я знаю, але, бачите, 
Щож зробимо? Нас є мало та­
ких, що це' хоч трохи розумі­
ють. Більшість вірить, що то 
так має бути иі терпить...

7 Що значить "має бути”? 
Хто так наказав, чи постано­
вив? де це е зап||Сацо? То 
•подц самі собі так встановили 
Ще в давнині, а дурні хлопи не 
имілц обеднатися і скасувати 
Що постанову,

'■■Щризл, але вернімо до тих 
1 мільйонів доларів за іииеші- 
чю. Як воно якось так'штуч- 
ЧО І хитро мудро зроблене, що 

"шенццю від нас забрали, і 
Ч’оші за цю пшеницю? Адже 
"‘би то ми маємо свою землю, 

, а сої своєї' землі не маємо 
ппікої корнети, ніякої іюлекші, 
“нікого приходу ні ніякого за- 
‘Ч'зпечеиня на старість. Як во- 
110 га« Чому так V?

бпісна річ, що не маємо, 
е можемо мити, бо ми нічого 

к “осідаємо. Це все, що ми

— орґа- 
712 мо- 

шо мають 
103 розплідників, 

, понад
коров.
— підібрано 

000 колгоспів для ор­
ганізації свинарства,^ 
1931 році мусять ’ 
свиноматок, а 1 - 
1,000,000 свиней, 
спам доставлено 
кнурів <-----

По кріликівництву 
чено -----

по розвитку кріли- 
Досі в тих колго- 
311,000 кріликів, з 

50,000 призначено на роз-

більшу суму грошей в Кабарді р;в на ЦІ0 весну на Радянській РОЗБУДОВУЮТЬ СВОЄ ВЛА- 
-----  - ' _!!Е СОЦІЯЛІСТИЧНЕ ГО­

СПОДАРСТВО!
Капіталістичний світ вере- 

площу технічних культур (лей, щить і кричить та підготовляє 
напад. В нему .кріза і невдо- 

мільйон гектарів: волення, революційні настрої 
мас, які зачинають бачити, 
що радянські трудові маси са­
мі, без панів, на себе працю­
ють і порядкують своїм госпо­
дарством так, що немає вже в 
них безробіття. Щораз біль­
ше лишків поживи і щораз 
більше своїх цласних товарів!

карбованців доходу.
Скотарство в колєтиві 

несло нам 6- 
Ців.

Були ще і інші менші дохо­
ди. Але загалом наше колек- 
ч-ивне господарство заробило 
за рік 1 мільйон 20 тисяч 600

А якже діло з розходами?
Кулачня цілий час твердила: 

“ваш дохід з’їдять зарядовці 
на платню собі, на каицелярш- 
пі видатки, а вам нічого не о- 
станеться".-. Але зараз ми ба­
чимо, що кулачня обманюва­
ла нас.

ВСІХ РОЗХОДІВ В НАШІМ 
колективнім ГОСПОДАР­
СТВІ БУЛО 456 ТИСЯЧ КАРБ.

А які ж це розходи?
Передовсім це є розходи, на 

поширення зросту нашого ко­
лективу. Ледве чи знайдеться 
один колективіст в нас, який 
скаже, що тих-видатків не тре­
ба було робити. А ось ці рОЗ; 
ходи:

Аполлонській машинотрак- 
торній стації заплатили за оо- 
рібку колективних піль суму 
95 тисяч карбованців. За корм 
і підстілку для домашнього 
скота заплатили 91 тисяч царб. 
А мабуть кожний знає, як під 
весну трудно було з кормами, 
отже ми купували корм за

збільшилася в 6%.
Шкільне навчання є 

обовязкове в цілім Радянськім акрів землі. Тепер до них>на- 
Союзі. На початку 1930 року 
в радянських початкових шко­
лах було 12,000,000 дітей — 50 
процент більше, ніж в часі пе­
ред революцією.

Становище незаможніх се­
лян в Радянському Союзі уяв­
ляє собою велике поліпшення 
в порівнянню зі становищем 
в 1917 році. Саме перед рево­
люцією 130,000,000 селян, що 
становили 85 процент населен-

СМЕРТЬ З БРАКУ ПРАЦІ.

В Тіммінс, Онтеріо, кинувся 
глибоку на 1,600 стіп шахту 

безробітний робітник. Він 
прийшов до Дом майни і запи­
тав за роботу, а коли і тут від­
повіли йому, що нема місця, 
він отворив собі двері до ша­
хти і скочив в спід. Його тіло 
так знищилося, що не могли 
розпізнати, хто він. Гарно Бе- 
нет і його компанія всувають 
безробіття! Деякі бідні фар­
мері заподівають собі смерть 
теж, але це нерозумно. Хай би 
вмирали вперед визискувачі, 
які спричинили крізу.

“Надвіїжчн збіжевого госпо­
дарства дають можливість вже 
першої весни підогпати в колек­
тивних господарствах дохід бід­
няка до середняцького урівпя, а 
в одночас піднести урівень до­
ходу середняка." З промови т. 
Яковлева ца 16-ім зїзді Всесоюз­
ної Комуністичної Партії.

Попише подаємо звіт артіль- карбоваіщів. 
ного обєднання “Грозни” з 
якого читачі можуть виробити 
собі самі поняття, наскільки 
практичніше і корисніше є го­
сподарювати на велику скалю 
і громадським способом, як-на 
меншу скалю та окремішій).

Стаття звучить:
Тепер ми вже точно підраху­

вали результати першого —" 
.хозного року.
побачилц, то

сягою парафіянин, щоби піщоз 
| Знають це дуже добре капі- битися за п»,‘сь,<* 'фармері 
талістичні упяди і тому то та- Навпаки, бідні селі 4 Р

і робітники фабричні підуть 
до армії хіба на це, Щвби Ді­
стати зброю В руки І оберну ги 
її проти своїх власних визиску: 
вачів та тиранів.

Біднота цілого світа є твер­
дим і непохитним муром обо­
рони Радянського Союза! Во­
на.'скаже панам капіталістам: 
РУКИ ПРОЧ!

в 216 районах—23,193 селян­
ських господарств. В місяці 
жовтні в 188 районах подано 
60,324 заяви про вступ до кол­
госпів. В місяці листопаді бу­
ло таких заяв більше, ніж 
70,000. За місяць грудень не­
має ще підрахунку, але на о- 
снові газетних повідомлень рух 
до колективізації ще більше 
посилився. За передбачення­
ми уряду в 1931 році майже 
всі бідняцькі і середцяцькі го­
сподарства на Україні будуть 
усуспільнені, а це означає, що 
злидні бідного селянина на 
дрібній нивці з одною коров- 
кою відійдуть на Радянській 
Укранїі у минувшину.

Зісталося нам 
бованців на ре­
вів нашого і 
сячі іде і,а 
пятьпроцентового 
усуспільненого !■— 

ІТ* X

(продуктами)

і гроші ми розпо- 
по трудодням. З", 

кожний день праці 
типу побірає 
дає кожному 
колективі одержати 
дохід готівкою. І 
значно переходить 
ЯКИЙ ВОНИ І . . 
осібними хазяями.

Для порівняння беремо ха­
зяйство Івана Д. Погорілова. 
Минулого року він мав всього 
доходу З свого господарства 
322 карб. В цім році, в якім 
він і його родина робили в ко­
лективі 362 трудо-днів, він ви­
ручив 343 карб. Методів М. 
Мудрий мав минулого 180 крб. 
всього доходу. Цього пеР“‘'‘ 
го року колективу він за 273 
робучих ДНІВ дістав 269 крб. 
Козьма М. Золотухин мав м. р. 
143 крб., а' цього року за 474 . 
трудоднів від отримав 450 крб. далеко більший, бо відпада- 

рарто замітити ще це, що ють кошти на будинки.

тити від вживання... недокінчу- 
вав Тимофій.

— Отже бачите, є таке саме 
з нашими фармами і всіми ма­
шинами. Вони тільки в іменні 
належать нам, а на ділі нале­
жать панам.

— Мені все 
яким 
Адже як 
вона є моя?!

— Ваша і 
сіли позичити 
шей, а ці гроші не є ваші,

— Але коли би 
гроші, скажім, 
так тоді це мої гроші і 
на моя.

- - І ваша і 
ші, які є в 
кимось; ■ 
позичив їх. 
них грошей, тільки 
банкірські. Вправді 
на друкарня їх друкує, але бан­
ки їх контролюють, а при по- 
мочі грошей вони контролю.

ТЬ не плькц робучу СИЛУ при- 
стчт й0!? ,1аролу’ алс фр­
егат йоіо праці.

Як же цему зарадити? 
ПУТИ ппТ-1ЛЬКи ОДПа рада: \’су- 

В пн^‘Ііи “,Д ВСЯК0Ї а
встановигн свою власну владу.

працюючих. Тоді пе- 
1 иа власність держави

н місті Клівленд, стейт Огайо, 
в Злучених Державах, задер­
жався в Гемилтоиі, Онтеріо, і 
там мав таке говорити, відпо­
вів Максим.

Л господь би його ска­
рав! Хібаж ми не досить пра­
цюємо?! викрикнув гнівно

, Гимофій. Від раннього ран­
ку до нізіїц в ночі гаруємо, 
шині жінки і наші діти гару- 
Ють з нами, а він, псові брат, 
сміє таке говорити?

Видко, що сміє, коли го- 
поріпі. підка чав холодію- лн під пцх 
крій....Максим, Видко, що ми,
фармері, не стиіюішмо ншкоі 
інлн, < якою Оинкирі ти інші 
нявкн мусіли би рахуватися. 
Видко, ЩО МИ роїбнті і роїсд- 
інші тай всякі шіпн сміються ч

ємств має1 
І робітників

ми
. на 
не-

нас і з нашої недолі. Кривдять 
нас... подокінчував задумано 
Максим.

— Слухайте, ви кажете, що 
. - ... —і о- 

сенні фармері вивезли до еле­
ваторів поверх 122 мільйонів 
бутлів самої пшениці і діста­
ли за це'около 60 мільйонів 
доларів? Чи так? ■— питав 

кирів цілої північної Америки далі Тимофій.
— Так там було написано і я 

вірю, що це правда, бо цеї о- 
сеиі молочення відбувалося . 
скорше, погода зразу була гар-

!ВИМО-

А лопію на полі політичнім"?

чортову маму кажуть давати...
■ Коли добре подумати, 

говорив но хвилі мовчанки 
Тимофій, то з тих 60 мільйонів 
доларів, хоч би фармері .їх аж 
дістали, іч них ані одного цеи- 
та не оставилося. Всьо щібра-
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ЙКІМИ ВОДИ ЗУЖИВАЮТЬ РОСЛИНИ

мається

на-

Жовті малини.
вПо

що за о-

із

вбили СИЛЬНОГО
 т

рільничих шкіл далі

говари, таяк Ріворд.

Коли на весні сніг стає із та­
ких пісковатих горбків, всяка

ягоди, відомі майже 
канадійцеві. Іидіянс

Тому "ДЖЄЛ1" .1 
Добрим средством 

, нежп-

Ріжнородність канадійських 
малих диких ' * «««я

рослини і уїкйвають її ягід Під 
непамятних часів. По північ­
них торговельних точках три­
мають звичайно бочку або дві 
тих ягід на зиму. Зривають їх, 
заки сніг впаде. Мороз робить

ПАНШ-0 ТОРТУРИ У вязвщях 

буржуазних упіверси-| лину “пембіиа” бері.
преріях і має

ше, як Маркіз і тому 
корнети. Ріворд 

па сажу- 
Відміну 
нона не

Спеїіеон 
асфальтування доріг. Іфереіщії 
УіГ'ІТІІІҐЧІ .ІП ї'і'іп їіі’ї'і- «.. ..............

Висока калина.
Правдива і" ■ . ' 

буш кренбері”, 1” 
корчнк, який дає гарні

овочі надзвичайно добре вда­
ються. Канада 
тисячі доларів 
наприклад, як 
спроваджують

помагали 
хліб.

Багато .інших людяних ре- 
формів заведено в радянських 
вязницях для переступників. 
Політичні вязні не мають по- 
зволено брати відпустку, але і

ЩЕ ОДИН РЕФОРМІСТ ДУРИТЬ ФАРМЕРІВ

і
І тщх 82,000 
комбайнів.

ші і молодші повинні 
витися цим, бо
Ще довше ЖИТТЯ, як перед

мо твердження, що кукурудза| їх По першім морозі, 
може заступити парину, вона 
не заступає її щодо скількости 
вогкости в ріллі, бо всяка ро-| тварина, як медведі, вивірки,

міни походять, нема потреби, 
бо кожний знає, що це за при­
ємний дрібний овоч. Так само 
писати про дикі малини, чер­
ниці, ожини «і інші є злишнє, 
бо всі ми про це знаємо, що це 
корисні рослини.

парину в формі водних опадів. 
І над цим власне працюють те­
пер урядові досвідні стадії та 
фарми.

Ясно і зрозуміло буде вся­
кому, що де позволимо рости 
бурянам на парині, так вони 
знищать і цю одну пяту чи од­
ну трету часть вогкости і таку 
ріллю всеодно, що не лишати 
на парину. Як вже лишаємо її 
на пар, так треба вчасно зора­
ти її і не допустити бурянів 
наново зазеленіти на ній, тіль­
ки постійно культивувати ра­
лом з широкими зубами, (дак- 
фут ралові зуби), щоби вини­
щувати буряни і тримати пар 
через ціле літо чорним. Тіль­
ки такий чорний пар неплат­
ник !

над 
на 
сти 
користуватися 
тальнсю, ремеслом і т. д. 
ма примусу робити, як кого 
засуджено на 
не наймають 
роботи, як 
державах.

Демократія в зеркалі.
Та чи так є в “демократич­

них” країнах? От читаємо в 
“Шікаго Гералд і Егзаміиер” з 
24. серпня 1930 р., що у вязниці 
Джсферсон кавнті, стсі'гг Ала­
бама, Злуч. Держави, дозорці 
вбили сильного і здорового

Бенет не 
цок і не поміг нічого ;-----

; ранні. скіпка ги коп­
іє з прете іавників фі-і 

шшсоїшх інституцій, ;  
і а інших схі ціо-каїїа і

Часть цього де-[бп.шесіп і з урядів, щоби со­
до Венкунер, І говори ні положення в 

показували

Скільки то буржуазна преса 
написалася про “більшовицькі’ 
жорстокість”, про те, як жор­
стоко поводяться більшовики 
зі своїми політичними вязнями. 
Але фактично люди, які звиді- 
ли Радянський Союз, а навіть 
бували в радянських вязницях, 
або домах поправи, призна­
ють, що цс цілком людяні ін­
ституції, які фактично направ­
ляють злочинців та роблять з 
них корисних суспільству го- 
рожан. Ніякої жорстокості! 
нема в них. 
собі свій власний заряд, мають 
свої бібліотеки і > 
ріжних вчаться ремеслів. 
домо є загально, що в'язнів, які'людини, тай 
мають господарство, випуски-|ни створено клітку, 
ють на 'жнива'до дому, щоби|його неживим. С..„  

жінці і дітям зібрати і браку воздуху! Замучили

тужній безра-ціоспі...
Писані "І’1’ зчкі ягоди, икі]зсрвува.іосп. Боно 

гак і\;ке шіпдячуються, колир- 
паяні їх ні ’і У1,рміу*та п.тіиніу

чоловіка іменем Маршал, який 
попав до вязниці за якесь ма­
ле переступство. Він відмов­
лявся примусової праці, до 
якої неначе невільників гонять 
в американських вязницях, най­
маючи вязнів до фабрик для 
виробу товарів для капіталі­
стів.

За цю його “впертість” зам­
кнено його на 3 годині до так 
званої “свит-бакси”. Є це ма­
ленька комірчина, в яку люди­
на ледве влазиться. Маршал 

Вязні вибирають!був великим мужчиною 172 
| фунтів ваги і він не видержав 

читальні та і в тій клітці, в якій нема досить 
Ві-1 воздуху для кота, не те для 

.. . ._.і коли за три годіі-
випуска-Іни отворено клітку, знайдено 

Задушився з 
і йо- 

| го, значить, “культурні амери­
канці” в своїй “демократичній” 
вязниці! З цього приводу під­
нявся крик, але пани це за­
цитькають. Лікар може ска­
зати, що Маршал мав слабе

ВАРТІСНА СОЛОВА
Джордж Г. Гарісон коло Ст 

Пол в Мінесоті заложив собі 
невелику фабрику, в якій пере­
творює солому з пшениці, вів­
са і ячменю на вартісні хеміч- 
ні продукти, іменно на газ, о- 
ливу, відзаразники, оливу на 
мухи, папір на дах і папір про­
ти вохкости, соломяний'вуголь 
і фарби та ще деякі вироби. 
Він говорить, що тон соломи з 
вівса і пшениці дає 1,600 фун­
тів нових хемічних продуктів 
вартости около $230,00. Коли 
спалити тон соломи на вогні, 
зістанеться тільки около 40 
фунтів попелу придатного для 
рільництва. Найпоплатнішим 
є дошки для будівельного про­
мислу з соломи, які не перепу­
скають скоро студені ані теп­
ла, отже добре “інсулюють”. 
Коло Ст. Джозеф в Мізурі є ве­
лика фабрика таких дощок з 
соломи і вона є в рухові через 
24 годин на добу. Вона виро­
бляє 125,000 квадратових стіп 
таких інсуляційних дощок, з 
соломи.

На кожний фунт пшениці 
припадає півтора фунта пше­
ничної соломи, яку фармері 
забірають з поля, але не вкла­
дають назад через навожений 
іншими матеріалами, з яких 
рілля брала би собі потрібні 
хемічпі складники, забрані 
соломою.

ма досить вогкости 
проте є важним знати 
більше про цю справу.

Дослід в цім напрямку роби­
ла домініяльна дослідна ста­
дія в Свифт Корент, Саск. Ви- 
слід тих дослідів показав, що 
при сприятливих умовинах ро­
сту деякі рослини зуживають 
менше вогкости, як другі.

Показалося, що для продук­
ції одного фунта збіжжя, в цім 
випадку пшениці, потрібно бу­
ло пересічно 1,044 фунтів води. 
На один фунт ячменю .треба 
було пересічно 831 фунтів во­
ди. На фунт вівса 745. Соня­
шник зуживав 386 фунтів води 
па випродукування 1-го фун­
та рослинної матерії. Кукуру­
дза тільки 227 «фунтів. Бара­
болі зуживали 263 фунтів во­
ди -на продукцію одного фун­
та бараболь. Між дво-річними- 
ми і більше-.річними пастівни­
ми рослинами бром ґрес, ве­
стерн рай ґрес і альфальфа зу­
живали порівнуючо більші 
скількости води в першім році 
свого росту як в другім. За 
це в другім і третім році мен­
ше. В першім році вони зужи­
вали приблизно 900 фунтів во­
ди на продукцію одного фунта 
рослинної матерії. А вже в 
слідуючім році тільки полови­
ні' цьої скількости води. Со­
лодка конюшина поводилася 
також так з тою ріжницею, що

ДЕРЕВО 15 МІЛЬЙОНІВ 
РОКІВ СТАРЕ.

При роботах коло таровіїх 
пісків в Атабасці, А.чта., знай­
дено добре захований в тих 
пісках пень дерева, яке пере-, 
сякло нафтою, що її є повно віз Бенетом 
них. Дерево добули доміні- 
я.чі.ні експерти, які конали в пі­
сках для переведення досвіду, 
чи не можна б діставати нафту 
з них, а иозіста.шй пісок вжи­
вати на ; ' 
Нень знахо-щнея -10 еіін під 
поверхнею. Він був поверх 200 
стіп довгий, 
рева привезено 
де його 
щепні Чембер оф Комсрс

....... '■ ....... ‘"■І'‘,',,,.,п'вулицях Ііепдер і Том. до чогось шшоїо та пожпгоч-ипип,,,, лоно і 1М„()|І11П що „0ІІ0 спочило в 
,1"1Ч’,.0Г?' ! " 6аЙ'І........ і..... а к »м.л і., до .0

‘мільйонів років і добре запре-1 
•.......... ... . ... чорне як'
І вуголь, але його веретені до-! 

ре знати. Воно мусіло. подо­
їдати з роду ялиць. І

То- 
кренбе- 

або не брати під інші рослини,] рі", що її спроваджують 
ріллі, так пшениця зуживала 
тоді 1,328 фунтів води на ви­
продукування одного фунта 
зерна. Іншого року на цім са­
мім’ полі вона потребувала вже 
1,973 фунтів води. Коли по 
пшениці сіяно овес, так він на 
випродукування одного фунта блюбері. Ця “лов буш’ 
зерна зуживав аж 2,165 фунтів росте в північній Манітобі 
води. Кукурудза по пшениці 
зуживала аж 553 фунтів води 
на 
Коли по кукурудзі сіяно пше­
ницю, вона потребувала 1,758 
фунтів води на один фунт зер-' 
на. Це є менше, як коли сіяно 
пшениЦю по пшеници.

Парина дає вогкість.
Цей досвід вказує що поми- їх солодкими і тому Зривають] дер].>

  

ВКРАВ ХЛІБ, ЩОБ НАГОДУВАТИ ГОЛОДНУ 
ФАЙЛІ» - ЗІСТАВ АРЕШТОВАНИЙ

західній Канаді є зараз по- 
трактопів ї* 9.515 
Від 1926 до 1939 

продано 57,347 тракторів.

мочарах росте ще так 
звана жовта малина, яка є та­
кож дуже смашна і дуже схо­
жа ■ на малину. ЇЇ звуть тут 
“єлов бері”. В північній Мані­
тобі, в околиці Норвей Гав з, 
є тих ягід більше, як в якій 
другій околиці. Смак їх со­
лодкавий, приємний, а запах 
відмінний від других їстивпих 
ягід.

Не всякий фармер знає, що 
па випродукування 1-го бушля 
збіжжя або одного топа сіна 
потрібно стільки то води. Ця 
скількість води не є стала, але 
залежить від умовнії. Коли є 
досить вогкости в ріллі, можна 
випродукувати бушель збіжжя 
при меншій скількости води, 
як коли вогкости є менше. А 
що на західніх преріях часто 
бувають посушливі роки і пе- 

в ріллі, 
дещо

За минулий рік продано око- 
.іо 10% менше всяких товарів] добре 
п Канаді, як за 1929 рік, а мен­
ше па 5%, як в 1928 році.

І Безробіття неї зими є да- 
І.тско більше, як попередпй.ми 
роками. Безробітні робітники 
мусять бути приготовані три­
матися солідарно, щоб могли 
боротися за повне утримання. 
Вони не сміють ходити по тем­
них закутках вулиць і вмирати 
з голоду, як собаки або коти 
без ніякого протесту.

Фармері повинні також орга­
нізуватися. Вони вже мали до­
бру нагоду перекопатися про 
те добро, яке їм приносить шї- 
нішна капіталістична система з , 
приватною власністю. Приват­
на власність добра для капіта­
лістів, бо вона відбирає від 
фармерів фарми і робить їх 
своєю власністю.

Робітник в місті голодний і 
невбраний, бо не може дістати 
праці. Фармер па фапмі пра­
цює по 16 годин денно і доро­
бився в нинішній системі того, 
що робітник в місті, це значить 
голоду і холоду.

Тільки спільне обєдпання ро­
бітників фабрики і робітників 
ріллі положить кінець парши­
вій буржуазній системі. Тому’ 
єднайтеся. і боріться разом, 
бо ваш ворог є спіьшш.

Всі кападійські елеватори 
тріщать від пшениці, яку спе­
кулянти забрали від фармерів 
майже задармо.

“К. ГІітерсоп мав жінку і чет­
веро дітей. Всі вони були го­
лодні. Він не міг дістати ро­
боти, вкрав мішок хліба і був 
арештований поліцією.

В суді він признався до ви­
ни. Коли про його обставини 
сказано поліційному суддіі, він 
умовно засудив Пітерсона і ви- 
сказав своє бажання, щоб якась 
добродійна інституція огляну­
ла в справу”.

Вищий параграф ми навели з 
вснкуверської газети і він по­
казує нам одну з тих ран капі­
талізму, які вкривають зараз 
сотки тисяч тіл безробітних 
робітників. Пшениці в Канаді 
є так багато, що елеватори за­
повнені вщерть і збіжеві ком­
панії не знають де її помістити. 
Але у Вснкувер мусів чоловік 
вкрасти хліб, щоб нагодувати 
ним свою голодну фамілію. 
Суддя висказав бажання, щоб 
якась добродійна інституція 
вглянула в цю справу. До чор­
та з їх добродійними інститу­
ціями!

овочів є велика. 
 і є досить чи­

сленні і їх легко збирати. Є 
тутешньому | деякі околиці, в яких :

— тгпПпр нда- 
витрачає річно 
па такі ягоди, 

“кренберіс” які 
, з Кейп Код у 

східній Канаді, а які можна би 
вдоволяюче заступити в за­
хідній Канаді калиною (лов| 
буш кренбері), яка є і.__й 
ліпша якісню, бо має приємні­
ший запах.

Низька калина.
Ягоди калини дозрівають в 

преріях в місяці вересні між 10 
а 20, але деякі хазяйки, які ро-1 
блять повило з калини (----
або Зривають їх на сік, волять| 
зривати калину, як

І Саскатунспкий п р о ф е с о р 
Свеисон, який уходить за ве.іи- 

[кого економіста, а який їздив 
‘.'.Щчч.я на імперія.іьну кой-;

ференцію н Лондоні в осені, І 
заявив 25 січня її Саскатуні, що і 

до держав своїх обіця-
> заходові, і вчений, 

■ «і  к не може б
водою, вовк 

, так не Мі 
ййеькнх! разом к.тнеа визиску вачів

.. ....-іклнсою поацівиїї’ків! Такі коп- 
иреріях. Іфереици бідішм і за.довжешім 
..........  і та безробітним ро- 

ііічого не поможуть і 
Канаді воші не усунуть.

народ праці, коли

Бепкупер, І говори і 
в примі- .Конференції  

;тп довгії, ціпи ^иа 
взагалі подбати ...... лч..л.1ииі::ьпі.;іі в .

|життсвого уршня д.иі фарме- її усуне аж 
'ріп. Така конференція, сказав втратить терпець' 
пан професор, буде побажана 
дія усунення замітання думок 
та змінить допіря ріжних іц- 
гересів домінії. Після його І 
слів, захід є залежний від схо-і

ними, раз вони засуджені]серце!
Отже хтож є гірші варвари: 

більшовики із своїми гуман­
ними вязшщями, які вони на­
віть не називають вязшщями, а 
домами горожанської поправи, 
чи “культурні” американці?! 

є більше 
коли

ду щодо напливання капіталу, 
піддержки залізницями, про­
мисловими і фінансовими фір­
мами сходу.

1 Сказали би ми панові про­
фесорові економії, що він мо- 

; же бути з книжки иавітії дуже 
' •■■■ але з практики... ие теє. 
і Як не може бути ралом вогонь 
!з водою, вовк з козою, а трутні 

залізниць Із .ичолами, так не можуть бути 
ір.і.іом к.тнса визискувачів з 

праціниихіи!
. . ......... . '■•і.ч.шМ ія мала би ііиріїша-|фармер.ім 

іічє ........... бі гиикам ні
за вдержанняікрізн 

для і'..

ПШЕНИЦЯ РІВОРД ДЛЯ 
ПІВНОЧІ.

Хоч нема ринків ані цін на 
цю пшеницю, яка вже знахо­
диться в Канаді, ріжні пред­
ставники 
тетіи та 
працюють над новими відміна­
ми пшениці, яка вдавалася б па 
північних преріях, на яких 
Маркіз пшениця примерзає. 
Вони випробували відміну пше­
ниці Ріворд, яка дозріває скор­
ше, як Маркіз і тому прино­
сить більше г ; 
є й більш підпорна 
ржу, чим Маркіз. 
Гариет закинено, бо 

^дие так доброї муки на хліб,

хомяки, ріжні птиці, живлять­
ся змерзлими калинами. Однак 
тоді вони скоро висихають на 
сонці і потім є вже не добрі 
для їди. -

Моховини.
Є ще моховики або ягоди, 

що ростуть по мочарах на мо­
хах, які є так за великі, як 

’ але 
трудно їх збирати, бо треба би 
стояти в студеній воді, яка на­
віть літом на таких мочарах є 

. ............... студена. Однак де це можна
близно всю воду, яка спаде на робити при-помочи лодки чи 
пппипм О (Цлт«і плтт.гтгіг ’•робурових високих чоботів, 

там оплатилося би зривати їх. 
Подібні мохові ягоди ростуть в 
старім краю в Сокальщині, 
Бродщині, на Волині і в По­
ліссю. Населення ріжно їх 
зиває.

БАВОВНА НА УКРАЇНІ
Ваиошіяк, цс рослина, яка 

росте в теплих країнах тільки. 
Найбільше ростять її в полуд­
невих стейтах Злучених Дер­
жав. Радянський Союз хоче 
упезалежпити себе від амери­
канської бавовни, за яку він, 
мусить багато платити амери­
канським спекулянтам. Длято- 

всихаїоть го пороблено проби садити 
ростину бавовияка в радян­
ськім Туркестані та в Радяп- 

«бькій Україні. Ці проби добре 
Випали і зараз на Радянській 
Україні є пляни, замісць цього­
річних 20,000 гектарів, засади­
ти бавовником 140,000 гекта­
рів.

Крім Радянської України ба- 
вовняка поширено багато -в 
Рад. Туркестані. Так, що за 
кілька рбків радянська волок- 
нова промисловість буде мати 
досить свого власного бавов­
няного волокна. Тоді гроїш, 
які радянська влада видає ни­
ні на закупно бавовни, зужиє 
вона на вліпшения життєвих 
відносин, щоб зробити їх ще 
кращими, як вони є зараз.

По кінець пятирічки, 1932-33 
року, Рад. Союз готується ви­
ростити 48 мільйонів пудів ба 
вовни, силу силенну леву, ке- 
пафу і інших волокнових ро­
сти п.

калина, або “гай- 
", це є корисний 

і овочі- 
кожному 

звали ка- 
Вона ро­

сте всюди по преріях і мйє в 
собі деяку скількість медичних 
складників. Тому “джелі” 
неї, чи сік є г .. 
проти перестуди, кашлю, 
ту і т. д.

Рощення борінок.

канадійських кущеиих 
..з найбільш відо- 

“бдю бері". 
і зачали ро­

стити на торговельну скалю і 
деяких місцевостях Кача щ. 1 

' що коли
ще земля 
га не ііц- 

ііершкн кути

ТОДІ ІрЖНОГО року 
ОВОЧІ-ЯГОДЦ борівок.

Вони будуть більші і чисті­
ші та ліпше буде зривати їх. 

Іоли вершки не вкоротити 
вогнем чи косою, так вони за­
ступають світло і цвіти не всі 
відцвітають на весні та тому 
нема багато, ягід на кущиках. 
Поза це на гниючих сухих вер­
шках кущиків розмножуються 
ріжні бактерії, які спричиню­
ють шкоду куіцикам. Переко­
палося, що по кожнім такім 

їа один фунт своєї матерії. | ють 'вартість ягід тої корисної] “ВИЧИщеїїНі” була дварази біль­
ша видатність ягід та ягоди бу­
ли далеко більші, як перед ви­
паленням чи скошенням.

вязницю, ніякої жорстоко- 
цема, й вони мають право 

книжками, чіі- 
Не- 

не 
роботу. Вязнів 
капіталістам до і Буржуазія завжди 
капіталістичних'ркорстова. Головно коли хо-

Ідпть про пімсту над працюю­
чими.

Відомо нам всім, 
стайні два роки були великі 
бунти у всіх американських 
більших вязницях. Загинули 
сотки вязнів, здавлено бунти 
силою куль. Вязні горіли жпг.- 
цев у вогні тюрми, яку підпа­
лили, щоб впрв.ігпся неї.

слина потребує пеЬну скіль- 
. • кість води і тільки парина, як-в другім році вона зуживала що'вчаснд ; добре в£роблен^ 

та заволочена і завалована, за­
держує більше вогкости на 
другий рік. Тому в околицях, 
де є посушливо, гіарйна оста­
неться ще мабуть на довгі ро­
ки 'в практйці.

Але досі показалося, що із
всіх водних опадів, парйна не спроваджувані “кренберіс” 
задержує в собі більше, як од- -
на до одна третя часть. Ходить 
про це, щоби винайти спосіб 
законсервувати всю, або при-

“ФАРМЕРСЬКЕ 

КАНАДІЙСЬКІ ДИКІ
--------- - ф
цвисти’та !^атимУть більшу ви­
датність- Спалювати можна, -і 
деякі ГОВ°РЯТ!’’ >ЦО Це є ліпше 
ПІЗНО в ОСЄІІЧ*> але Не КОЖНОГО 

ІР",-‘малії року, '"льКИ що ДРУГИЙ рік. , 
т Треба уважати, щоби не випа- І 

лити за багато. Тільки при­
палити вершки, а спідня часть 
коринка повинна зістати вена- 
рушена вогнем. Ще інші гово­
рять, т° замісчь спалювання 
ліпше є СКОСИТИ вершки косого 
або косаркою, де інші більші 

навіть] корчі не стоять тому на пере­
шкоді.

Коринки борівок
вершками сяк чи так. Коли 
спалити їх, чи СІ<осити, так во­
ни того РоКУ не матимуть ово­
чів, але аж на другий. Тому 
не треба спалювати чи скошу- 

(дже'лі)| вати Всі горбки одного і того 
самого року, але половину од-

Дикі “грушки”. 

Дикі грушки або “саскатун 
’ це теж деревце-корчик, 

який є дуже вартісний і немає 
сумніву, що прийде час, де йо­
го будуть загально ростити в 
садках так як інші овочеві де­
ревця. Тоді він виродиться в 
більший і видатніший. Вже 
нині на досвідних фармах пе­
реконалися, що він дуже лю­
бить, 'щобиТїбгб добре догля­
дати і видає багато овочів та 
ягоди його є тоді більші і 
смашнішцйого так легко роз- : 
множу вати!

Вистачить викопати вчасно 
на весні кусень коріння. Можна ' 
копати його і пізно в осені, як ■ 
листя з него опало. По інді- ' 
янськи ця корисна овочева де­
ревина звалася “Ме-Саск-ату- 
міна” і з цього англіки зроби­
ли саскатун. Назва міста Са­
скатун походить теж від цего 
кущика.
Рощення саскатуну на торго­

вельну скайю.
Не улягає сумнівові, що са­

скатун можна ростити на тор­
говельну скалю, бо його яго­
ди є дуже смашні та пахучі і 
мають в собі багато ростив- 
иого цукру, який є чистою по­
живою. Тому всяка тварина, 
звірята" і птиці, пропадають 
прямо за саскат}'ном в липні. 
Деякий вже червоний при кіп­
ці червня. Однак в липні, май­
же цілий місяць ви знайдете 

 дозрілі ягоди саскатуну. В 
деяких околицях ще навіть в 
серпні вони є.

На весні те немає листків па 
саскатуні, він вже цвитс і вкри­
ває себе цілими китицями пре­
красного пахучого білого цві­
ту. Не тільки отже що цс по­
жившій корисний корчнк, що 
нам дає добрі здорові овочі, 
але окрашує наше оточення на 
весні споїм білим цвітом. Для- 
того фармері новіпші присвя­
тити його рощенню більше у- 
ваги, як дЩ’і. Головно цікаиі- 

і заціка- 
черед ними с 

. і ста­
рими, які виснажені панським 
шкшеком С павіп.знещ,юні па |чсцщ ком , |и
щось крачвио і.» зщіидужіїі.шн.; Вчеиі| 

] говорять, що воно спочило 
ітих пісках перед яких 15 до 20;
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ще менше водії на свій ріст.
Буряни сухостійкіші.

Роблено проби також з тро- 
ма родами найбільш розповсю-1 
джених бурянів. Показалося, 
■що молочій зуживав 212 фун­
тів води на вирощення одного 
фунта своєї матерії. Смердяч- 
ник 522 фунти. Гірчиця 552.

На їіідставі' повитих чисел 
виходить, що на ЗО бушлевий 
врожай з якра треба би 8.3 ку­
бічних цалів води на одну ква­
дратову. хтопу. На 50 бушлів 
ячменю з акра треба би 8.7 
куб. цаля. На 75 бушлів вівса 
з акра треба би 8.4 куб. цалів.

Десять тонів заквашеної ку­
курудзи з акра маючої в собі 
75% вогкости; можна дістати 
при 5 куб. ц. дощу, а три тони 
сіна з акра потребувало би аж 
11 куб. цалів дощу на квадра­
тову стопу. Значить що в по­
сушливім році сіяні пастівні 
рослини видадуть більше сіна 
чи квашенини з акра, як при­
родне сіно з прерії. Та однак 
пересічна видатність сіна з од­
ного акра прерії не є три тони 
помимо того, що пересічна 
скількість дощу в преріях є 15 
куб. цалів на одну квадратову 
стопу. Отже далеко більше, 
як повищі скількости. Але це 
вкорочення видатиости поми­
мо більшої скількости водних 
опадів треба пояснити скорим 
випаровуванням води та тим, 
що вона спливає в вищі місця 
па ріллі. Томуто наприклад, 
на більших долинках (слу) є 
часами більше, як три топи 
сіна з одного акра,

Боротьба за вогкість.
Мабуть не більше, чим сім 

з полониною кубічіГого цаля 
події лишається па одній квад­
ратовій стопі, а інша спливає 
в діл (слу). Коли це узгляд­
нити і коли вини' даль­
ше на увагу факт, що наші ріл­
лі на преріях є. страшенно за- 
хнінцеиі буряними, так зрозу­
міємо, чому наша шідатіїість з 
акра є так мала та яка бороть­
ба мусить відбуватися між .чи- 
сінними рослинами, а бурішими

вона ще|.ноґо року, а половину другого, 
трохи недозріла, зеленава.

.  - --------
з По­

за цих сім з половиною цаля 
води в ріллі! ............

Досвіди показали, що умо- Деякі малі овочі 
вини вргкости є найкращі по ' ' п 
парині, або по •  
“сомерфалов”. Тоді часть вог­
кости з того літа, в якому ро­
бимо парину, ’ лишається, як 
резерва на рік, в якім засіває­
мо парину. Коли ж засіви му­
сять ограничатися тільки цією 
спільністю вогкости, яка ли­
шається для них з потічного 
року, отже коли нема паринИ, 
так тоді всі рослини зужива­
ють чомусь далеко більше во­
ди на продукцію одного фун­
та своєї матерії. Не досить, -що 
нема в ріллі багато води, до 
того ще і рослини більше в 
такім випадку зуживають! Чи 
не цікаве це? Так само, як го­
ворять, що в часі голоду люди 
багато більше їли! <

Коли сіяти пшеницю рік по 
рокові і не лишати на парину, ді калина має краску

" - - .-.«>•V,- лпплаї ГГ-.І/ЧІІ

вої Скошії.
' “Лов буш кренбері” росте иа | 

билинах по пісковатих горбоч­
ках, часами враз з борівками 
або по тутешньому “блю бе- 
ріс” і коли вповні дозріє, є 
майже так темної краски, як 

калина
та 

по північнім Саскечевані в ве­
ликих спільностях. Індіяни зна-

3 канадійських 
дрібних ОВОЧІВ І .."'’ 
мі є борівкн або 
Останніми часами їх 

торговельну

тут зроблено досвід,
вчасно на весні, заки і

не розмерз.іа ........ „.иііиу-
юх.ча, спалити і . ... ( всі городові під­
кіп борівок, попи оудуїь .інипе іоїтдн і ■>
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так довго балот на

Німецькі комуністичні посли 
заявили 6 грудня в німецькому 
райхстаґу (парламенті), що 
наклепи німецьких і інших со- 
ціял-демократичних фашистів 
клеветників па Радянський Со­
юз є свідомою ложею і підло­
го клеветою. Найліпший доказ 
на те, що в Радянськім Союзі 
немає вже безробіття, є факт 
— сказали вони — що тисячі 
німецьких фахових робітників 
виїзджають в Радянський Со-. 
юз та дістають працю!

Коли соціял-зрадники сказа­
ли .комуністичним- послам. на 
це, щоб ■ сі ‘ комуністи пішли в 
Союз, комуніст посол Редель 
відповів: “Ми, на жаль, не мо­
жемо всі брати участи в соці­
альнім будівництві Рад. Сою- 
за. Перед нами, комуністами 
Німеччини, є інше завдання, а 
саме знищити вашу систему

—. Але 
банкові не 
бо не всі 

які про 
і не всі 
—і: гей, 

фармерів кріза, 
- що для па- 

-,;а крізи? Чому 
ВСІХ однаково? 

ліпше в Канаді, 
більшости змо- 

Відповісти собі на ці пи- 

самі.

шеровці не мають ані 10% 
шерів, які має кілька торонтон- 
ських та монтреальських і він- 
ніпегських мільйонерів!

Отже тому то річні збори 
шеровців відбуваються в ріжні 
дні грудня і січня, а часом на­
віть іншого місяця, щоби прав­
диві власники, оті, які посіда­
ють від 51 до 99 процент шерів, 
могли мати час на присутність 
на них. Впрочім збори це тіль­
ки для панів приписана зако­
ном формальність. Вони за­
здалегідь знають, як вони мен­
ше більше стоять і скільки ді­
стану ть зисків. Вони ж самі 
президентами, директорами, 
заступниками і т. д.

Високі банкові зиски.

Кілька канадійських банків 
предложпло вже свій фінансо­
вий ЗВІТ. Один звіт з 24 .пістон, 
говорить, що но заплаченим 
всіх коштів .знизаних з веден­
ням банкового діла банок мав 
Ще $1,143,045 чистого зиску. 
І Цей банк заплатив 12% диві­
денди та бонуе 1 % разом в су­
мі 910,000. Ного маєток зріс 
за рік в поверх 75 мільйонів 

виносить $148,

фашистсько - капіталістичної 
диктатури і влади”.

В своїй дальшій промові Ре­
дель сказав, що кров німець­
ких робітників пролята німець­
кими соціял-демократичними 
зрадниками, як напр, поліцай- 
президентом Фляйснером в 
Ляйпціґу, який казав стріляти 
на безробітних і вбив трох го­
лодних робітників — дав го­
лодним кулі замісць хліба — 
що ця кров покаже німецько- торяємо, кріза БУДЕ ПРОДОВ-

• му пролєтаріятові, що є тільки 
один вихід з їхніх злиднів, це 
є встановлення Радянської Ні­
меччини”.

Так говорять німецькі кому­
ністичні посли в німецькім пар­
ламенті, а деякі фармері боять- наду і відбивається 
ся ще вимовити слово кому­
ніст. В таких фармерів є мен­
ше відваги, як в заяця. Такі 
фармері забули, що світ нале­
жить до відважних тільки!

Хоч всі бідні і задовжені фармері знають аж надто добре, 
що пани капіталісти визискують їх, однак тільки говорити про 
визиск, а не дати на цс намацальних (конкретних) доказів, як 
цей визиск відбувається, може зродити в декого сумніви, чи 
справді аж так воно страшно, як “більшовики малюють”. Сло­
ва “більшовики малюють” беремо навмисне в скобки, бо. всі 
українські пансько-льокайські шмати, які звуть себе часописа­
ми, говорять, що нема в Канаді крізи і що то тільки більшови­
ки малюють крізу та переборщують.

В дні 21 січня, раптом, ні сіло ні впало, буржуазні денні 
часописи донесли вістку з Оттави, що ПРЕМІЄР БЕНЕТ ЗГО­
ДИВСЯ НА ПРОДАЖ БАНКУ. Це написано великими палеви­
ми буквами довгим рядком на цілу сторінку Газети.

В новинці говориться, що премієр Бенет, який є водночас 
міністром фінансів, згодився на це, щоби Імпіріял Банк пере­
купив Вейборн Секюріті банк з міста Вейборн, Саск.

Новинка сама собою, для пересічного читача, не має такого 
великого значіння. Але пересічний читач і не думає глибше.

1 Він шукає за сензаціями. А викуплення одного банку другим, 
це в него тільки сензація. Більша подія. Люди люблять читати 
про більші події, цікаві події, бо це вражає більше їх сенс, тоб 
то змисли. Тому подію і звуть сензацією. Буржуазна пре­
са, панська школа і ціла буржуазна культура навчила людий 
глядіти тільки за сензаціями.

Але тямуща людина, думчива людина, яка розглядає всі по­
дії критично, тоб то питає, чому якась подія сталася, які це 
має або може мати наслідки, в чию це користь, або на чию це 
шкоду — така людина добачує в такій події щось більше як 
сензацію. ДОБАЧУЄ В НІЙ ТРАГЕДІЮ ДЛЯ ПРАЦЮЮЧО­
ГО НАРОДА. Бачить збільшення терпіння і нужди!

Спитає хто, що спільного має викуплення одного банку 
другим із збільшенням нужди? — Має багато, товариші! Да­
леко більше, як ви думаєте, Це означає концентрація, зосе- 
редковання, капітал)' в руках малої, щораз меншої, горстки 
людий, а тим самим означає збільшення можливостей тиснути 
на працюючу клясу! От що воно означає!

Не один фармер говорить, що колись, перед десять, два- 
цять, чи ЗО роками не було такого утиску і такого визиску. Були 
ліпші часи. Отже це, до певної міри, є правда. Але чому воно 
тоді так було? Тому, товариші, бо тоді канадійський фінансо­
вий капітал не був так обєднаним, як він є зараз, нині. Ось вам 
на це докази зараз:

ЯК ЗРОСТАВ ФІНАНСОВИЙ КАПІТАЛ І ВИЗИСК.

Від 1867 року, тоб то від часу коли Канада повстала, як до- 
мінія, обєднавши кілька окремих провінцій на підставі конфе­
дерації, або союза, було 62 банків, як показує понищий спис. 
З них деякі збанкротували, а інші зістали проковтнеш другими 
більшими банками. В цей спосіб осталося зараз тільки 10 ве­
ликих банків в Канаді і ці тримають цілу Канаду за горло! Кон­
тролюють життя і смерть працюючої кляси Канади! Тому чи­
тайте це уважно і вивчайте та поучайте про це других, щоб 
знали, як канадійська буржуазія тримає всіх трудящих в своїй 
залежносте і що неможливо трудящим масам Канади дочека­
тися пільги в інший спосіб, як тільки усуненням всіх панів від 
всякої влади і контролі, а встановленням робітниче-фармер- 
ського уряду, який зачне перебудовувати Канаду па цілком ін­
ших суспільних основах.

Ось такі банки збанкротували в Канаді від конфедерації 
по шшшшии день: Комершел Бенк оф Ню Бронсвик; Бенк оф 
Акадія; Метрополітен Бенк; Мекепікс Бенк; Бенк оф Ліверпул- 
Консолідеитед Бенк оф Кенада; Стадакона Бенк; Бенк оф Принс . - ■ • - г-
Едвард Аилепд; І-ксчендж Бенк оф Кенада; Маритайм Бенк о* Праці пРимнРаюгь голодом, бо 
Домініон оф Кенада; Гіікту Бенк; Бенк оф Лондон ін Кенада- "',ИТН ' --------------
Сентрал Бенк оф Кенада; Федерал Бенк; Комершел Бенк оф 
Манітоба, Банк ді Пенль; Банк Віль-Марі; Бенк оф Ярмут; Онте- 
Р'° Ье1Ік: Соверені! Бенк оф Кенада; Банк де Сейнт Жан; Банк 
де Сеинг І іясніт; Сеинт Стіфенс Бенк; Фармерс Бенк; Бенк оф 
Венкувер; Гом Бенк од Кенада. Разом їх 26, а їхній основний 
капітал виносив $19,394,572, підчас коли їхні довги людям ви­
носили $89,265,175. (В Злуч. Державах за останній рік збанкро­
тувало поверх 800 менших і більших банків.) 1

банками■’щіг"'1 ЗІСгал" пР«ковтнені другими більшими
. .' 1-кс,|‘|,ли< Ьенк оф Ярмут; Піп’.іс Бенк; Онтеріо Бенк-

Ме.-н-нтс'Беи,?! м’ ІІР°1К:,ШК: Ве,."‘ 0(1’ ВІ’”іїїи Порт Амеріка; 
ьХ 1 Мо „ ‘і'1"1' ІИ',,К-.,,К1 ЗІСТі,Л“ ІІР°|<овтнені фірмокі
тпі бі • и її г"1"1”"! КЧ,К °ф Комерс "Роковтпув ось
. . “ '1 1 *’р ІКІ ': Вс|"( <>Ф Ьритіш Коломбія; Галіфакс Вен-

Галіфакс; Трайлере її Ю"І0,‘ Ви,ІІ ‘"Iі
Крани Бенк і Юиіоц Бенк оф Кєііі'и'’ і Кі!е‘.’ск Ви,1|Ч Портери 
втягнув в себе ІІ іяп ііа /Ні - і Іміирш.і Ьенк оф Кенада 
Банк Націонал.. П1“'“
Мерчшис Бенк оф Кенада виї ї ом"“ ,""ї* 1 "Мері'"1-'1 
Юиіоц Бенк оф Іа нфакс і ібв н, ■> 1’1и,1.1н‘1ІК °Ф Кенада.
...... .........................................

чорта здався!
Треба вперед повалити капіталізм і усунути всяких панів 

від' всякої влади, а встановити. ВЛАДУ САМИХ ТРУДЯЩИХ, 
аж -(оді буде для бідних фармерів зміна! І бідні фармері му­
сять організуватися, як не хотять пропадати, та під проводом 
Комуністичної Партії Канади, спільно з міським пролєтаріятом 
/фабричні робітники) боротися за встановлення такої влади.

Канадійська Фармерська Ліга Єдности — це є організація, 
до якої бідні фармері повинні посунути лавами!

доларів! Він 
170,643.24!

Недавно інший банк прого­
лосив свої приходи. Вони ся- 
іають в мільйони доларів. І 
цеіі другий банк виплатив сво­
їм шеровцям 12% дивіденди та 
2% б опусу.

Такі звіти і-----------

світі, так і це не повинно викликувати крізу, бож можна пере­
держувати пшеницю з року на рік і коли був би недорід, тоді 
її вживати. Але це не є правдою, що на світі є за багато пше­
ниці, бо он мільйони китайців голодують! Сотки і тисячі без­
робітних голодують! В Канаді люди голодують! Значить, це 
лож і неправда, що мало б бути за багато хлібного зерна і хто 
це говорить, цей панський агент та зрадник працюючого наро­
ду і народ повинен з ним справитися.

Є також нісенітницею говорити, що Радянський Союз за­
сипає світ, тобто “домпує”, своєю пшеницею, бо раз, що він так 
багато не продав тої пшениці — около 2% на всю світову ви­
везену пшеницю — а другий раз, нииішний Радянський Союз 
був колишньою царською Росією і тоді він був шпіхліром’ці­
лої Европи, вивозив багато пшениці. Поміщики мали лани, 
які біднота обробляла, так вивозили пшеницю, але біднота її 
не їла, Нині ці самі лани є в селянських руках; дрколєктивах 
та в радянських державних господарствах. Яі?Ш.о в пас був 
би інший, ліпший, суспільний лад, як була би робітничо-фар- 
мерська влада, так хоч мали би ми надвижку пшениці, ця влада 
налагодила би грошевий кредит так, що в нас крізй не було би.

Цей факт, що Радянський Союз продає пшеницю на 
устаткування свойого господарства, не повинен ніяк доводити 
Канаду до такої крізи, як зараз, і не доводив би; як би не гор­
стка визискувачів, яка закривається радянським “демпінгом”.

Не існування Радянського Союза і не його продаж 2% пше­
ниці на світових ринках є причиною крізи в капіталістичних 
країнах, а причиною є факт, що всі засоби продукції, між тим 
і такий важний чинник в продукції, як грошева система, є в ка­
піталістичних країнах приватною власністю. Знаходиться в ру­
ках пачки визискувачів, банкирів, які при помочі контролі над 
грошевою системою можуть виправляти такі штуки, як ось за­
раз виробляють. Обезцінюють фармерські продукти та зрива­
ють заробітну платню тим робітникам, які ще працюють. І це 
все роблять вони під покришкою радянського демпінгу. Чи в 
1921 році був радянський демпінг в Канаді, що була також крі­
за і фармері десятками тисяч банкротували? Адже тоді СРСР 
купував пшеницю, бо через велику посуху голодував.

К бн ° ^ана.АІ пРОДукція відбувалася не для визиску, а для 
6 В04Є”ІІЯ потреб всіх жителів, що . цю продукцію виконують, 
йолі/*1 И ви’ В1° |цось таке, як кріза, тоді не існувало би! І 
б?л і.иРЯД ° °ТТа°‘ В °СОбІ пРемієРа Ьенета годиться на ще 
збільцЇенняТйичиАЇу в Каиаді’то ЗІ,ачить УДОБРЮЄ

Я бИЗИСКУ трудового населення банкірами.
ДЛЯ бідних Фчп’ 1Ц° УРЯД ? <3ттаві є УРПДОМ для банкирів, а не 

.її *Х фармерів аб° Фабричних робітників. Оба ці брати 

„Чити і ----- ’ ІІС маі°ть праці ані ціпи за про-
от бі. М“ “?Ж“° дещо бі;|“с "І»
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ЖИТТЯ! ' нмираите голодом! Боріться за

Алберта','

відбувалася через три дні н і<е.|ґ..пі •’РМеР|н А.іоерги. яка 
Алберш адвокат Бранн ії. 1 іеощ',‘о,’1'Рин також премієр 
їхало багато бідних фармерів, огіріїї"" ПЮ конвеицно при­
даного фармерського уряду в Л.НІЄОТІ 1'||‘ е"ср,и1и1,так 
"ільше число радикальних фіщмереьг ' К”1,,,С,,Ц11 
магашиї були ііотиер іжені і д-яп 1 , и’ма,1чіі.. Деякі до-
Денкі ухвалили політичні товарщщЇ'І! Т,ереі','п4 МІ1І“1ІВ' 
них виборчих округах. Досип, ' 1,0 ир^нинціональ-
дещо .1 того, що ФАРМЕРІ А іііірії-п? ",иіа 1’р.ииі-іі ДІїіш.то 
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■цім році, ХОЧ це 
працюючих.

ці великі зиски 
і знають, 
кі часописи, 

Длятого 
собі питання

нас 
воно так є, 

нів банкирів нема і 
вона не є для с- 
Аж тоді буде 
як фармері в 
жуть 
тання

Кріза повинна

.Чому не є так, що 
так кріза для 
тільки кріза 
праці? Чому то 
ники ріллі і фабрики 
переносити н на собі?

Адже продукція відбувалася 
така сама 1930 року, як мину­
лого, з малими виїмками така 
сама’ Чому ж то має бути крі­
за в Канаді? Адже в Канаді є 
зараз’ також таке саме число 
доларів паперових і монет ме­
талевих, як було тамтого року. 
Так чомуж має бути кріза? 
Чому так тяжко позичити гро­
шей в банках? Де мали би 
подітися гроші? Чому мало би 
їх не бути між людьми?

Повторяємо, коли більшість 
робітників ріллі і фабрики змо­
же відповісти собі правильно 
на ці питання, тоді в Канаді не 
буде безробітних і голодних 
та фармері не будуть сушити 
собі голов, як виживити, одяг­
нути і взути свою родину.

А покищо тому, що багато 
робітників ріллі і фабрики не 
хоче ще подумати глибше над 
причинами нинішньої капіталі­
стичної крізи, не хоче освідом- 
лятися і організуватися, щоби 
ці причини усунути, тому, пов-

фармереькпх 
Десятками
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... що деякі банки обєднувалисярз другими мен- 
т самі переходили під контролю більших банків, 
маємо тепер В Канаді тільки Ю банків: Бенк оф 

иаКИМСкїшія‘ Бенк оф Монтреал; Бенк оф Торонто; Банк Про­
мова Скоїш , Кенедіян Бенк оф Комерс; Роял Бенк оф 
вінсіяль Д* Бенк. Банк Канадієн Національ; Імпіріял Бенк 
Кенада, До йс БєнК. Коли перше кількадесяти банків
оф КенаДа РИЗНЄС| Між ними було більше компетиЦії, як є 

ншфколи Є тільки ю банків і ЦІ мають своє добре організова­

не т°вари^ є обєднані в Товариство Канадійських Б.ан- 
„пни т0 фінансують всяке діловодство в Канаді та кон- 

Xдалар' ” °бігу ““ 3””,‘ЇТЬ
позичати людям, фармерам иа продукти, дрібним бізнесменам 
на ведення їхнього малого бизнесу, великим бізнесменам на ве- 

ення їхнього великого бизнесу, чи фабрикатам' на продукцію 
Фабоичну так тоді між людьми є досить грошей'і є дещо кра­
щі ціни на всілячипу; робітники мають деяку ліпшу платню, а 
Фаомеоі деяку ліпшу ціну на свої продукти. Але коли ш банки- 
Пі хотять пригнути робітництво і фармерів ще більше'до землі, 
тоді вони перестають визичувати грошей, не хотять відновляти 
нотів ані морґеджів, тільки натискають на віддавання старих 
довгів колєктують ЇХ всіми способами, забезпечиними капіта­
лістичними несправедливими законами, — так тоді, очевдно, 
НЄСТДЄ І -»
тоді в наслідок браку грошей ціни на фармерські продукти па­
дають, а заробітна платня тих робітників, які ще працюють, 
вривається. (Інші робітники або вже давно не працюють або 
їх ще викинуть від праці). Тоді наступає кріза, як ось наступила 
зараз. Адже як пани банкирі хотіли би, вони можуть пустити 
гроші між людий. Могли би позичати на що кому потрібно. 
Тоді було би більше всяких роботів і був би більший попит на 
фармерські продукти таки в середині країни. Нині попиту нема, 
бо хоч неодин безробітний з’їв би масла, сира, взяв би сметан­
ки до кави, молока тощо, але не має защо, отже нема великого 
попиту ні нащо; навіть на бараболі нема, бо деякі і бараболі 
не мають защо купити!

КРІЗУ СПРИЧИНЮЄ КАПІТАЛІСТИЧНИЙ ВИЗИСК.

Хоч було би навіть правдою, що є за багато пшениці на

----------===- . в0НИ скажуть,

або /о 1 
збільшився В 
рік крізи для 
про 1, 
всі фармері 
читають таї 
це пишуть- 
поставлять 
аджеж для 
а як же і—

В грудні і січні всі біль­
ші капіталістичні підприємства 
та фірми проголошують свої 
річні фінансові звіти. Деякі 
роблять це вже при кінці ли­
стопада, а інші в лютій. Зале­
жить, як їм виходить. Звичай­
но ці самі особи є власниками 
одних і других, бо мають ше­
рп і контролюють одні і другі 
фірми та підприємства і тому, 
що вони не могли^б бути на­
раз на річних зборах кожної 
фірми, яку вони контролюють, 
вони кажуть, щоби річні звіти 
виголошувалися в інший день 
ДЛЯ КОЖНОЇ фірми окремо.

Бачите, панські фірми і під­
приємства та компанії посту­
пають дуже розумно. Вони не 
дають всіх шерів тільки яким 
то одним капіталістам. Пі. Тре­
ба ж мати за собою ще “цу- 
б.иіку". Тому майже кожна 
капіталістична компанія про­
дає по кілька уділів, отже щу­
рів, дрібним вкладникам, а то 
навіть і своїм або інтим ро­
пі пінкам па шиїлат.

Купують собі “публику”’.

11а що цс є? ца ТЄ( иіоби 
іакі малі нкладчпки понирали 
компанію и її замірах скубати 
добре своїх 'покупців костуме- 
ріп. Іобто, щоби такі малі 
шеровці помагали визискувати 
грудоиу масу населення! Пи­
шучому ці рядки відома, одна 
компанія и Вінніпегу, яка має 
поверх 7,000 шеровців, але всі

ТІЛЬКИ УЯВИТИ собі, ЯКИЙ це ПІДЛИЙ викрут І яке иікчемне 
задурювання фармерів говорити їм, що вони можу 
дістати, як тільки вживатимуть картки голосованн Р
мері не голосували вже десятки разів від 190 року, 
рено провінцію Алберту? Та чи не було їм кожного разу Р 
ше по такім голосоізанню? Чи не було вже кілька кріз в між 
часі? Чи не'попадали в довги і не банкротували. Іи п р 
вилося їхнє нужденне життя від голосовання?

Не тільки фармері є залежні від Канадійського фінансового 
капіталу, який всьо контролює, але НАВІТЬ У ЯД 
БРАВНЛІ Є ВІД НИХ ЗАЛЕЖНИЙ, бо як би банкирі не пози­
чили урядові папа Бравнлі грошей, він не мав би чим своїм 
урядникам платні заплатити! Тому дурити фармерів, що прі 
помочі “балота” можна поправити фармерську.долю, є нікчем­
не, а що найменше дурне і блудне!

Що більше, сам пан Бравнлі в своїй дальшій промові дав 
докази на це, що балот нікому нічого не поможе, бо сам він 
сказав, що як би фармері дістали в цім році 70 або 75 центів 
за бушель пшениці, так найважнішою справою для країни буде 
тиснення кредиторів, які будуть колєктувати_свої довги між 
фармерами. Далі він сказав, що він не вірить, щоби годівля 
живого скота помогла що фармерам. Бо, навпаки, є всякі ви­
гляди на це, що люди нагодують всілякого живого скота і на­
ступить “креш” на ціни за него! Значить, тут балот (виборча 
картка) при нічому! Не балот контролює ціни, а банкирі і їх­
ній фінансовий капітал. Як довго є капіталісти і контролюють 

грошей між людьми на переведення всякого діловодства;, економічне життя країни, господарство,

дуже 
радив 

дягнутпся 
один тиждень -
бувати “Канаді^

™ обставиш,1 в°кемЯВ

'•ередержуват, г 
Н,ІХ п міськ„х- р '* ( - 
готелях а ПО ПР авРанті 

- ■ “ чс в кемпі,

ЖУВАТИСЯ І ЗРОСТАТИ!

Висвободження трудящих є 
ділом самих трудящих.

Ці фармері, які говорять, що 
тепер, коли кріза охопила Ка- 

на працюю­
чому населенню найбільше, так 
вони не мають два долари на 
часопис, який пояснює їм при­
чини крізи, який говорить, як 
могли би працюючі, обєднав- 
шнея всі в одну велику органі­
зацію під проводом своєї вла­
сної політ, партії, визволити­
ся, не вартують чого ліпшого 
тільки крізи.- Адже ані пан­
ський господь з неба, ані всі 
його святі, ані всі христіянські 
ангели і архангели не прийдуть 
з видуманого попами неба- і не 
зроблять порядку на світі, не 
висвободять працюючих, тіль- 
ггкг "рацюючі мусять САМІ 
СЕБЕ ВИСВОБОДНТИ!

А висвободження можливе 
тільки через освідомлення і ор- 
ґашзащю. Іншого виходу не- 
-е- Якщо це кому не подоба­
ється, на це ради нема; хай тер­
пить доти, доки не врозумнті 
ся... Порожнин жолудок І ке 
шеня скорше Навчать такого 
^«,иПлі„шагаз„-0



Сторона 5
Число 4,

промова.та-

ФРАНЦІЯ, ПШЕНИЦЯ І ВІЙНА

по

ДЕЯКІ ЦІКАВІ ЦИФРИ

11010

затягнули

З ВЕЛИКИМ ЕНТУЗІЯЗМОМ ВІТАЛИ 
ТОВ. І. НАВІЗІВСЬКОГО

но дії.та 
промоїні.

бачать в 
робітниках не ворогів, а 
тій.

20
лише

снлп, є з ким робити і в п'ю ро­
бити, як би тільки ці посли 
дійсно бііжали працювати для 
тих фармерів, які їм дали кусок 
хліба.

Осли з дипльомами.
Але “ паші” посли з ЮФА по 

виборах цілком змінилися. Не-' 
ред виборами були такі добрі, 
іцо можна було їх до рани при­
кладати, а. по виборах — ціл­
ком вам змінилися. Все-ж таки 
трапляється часом, що ці посли 
говорять па фармерських мітіїг- 
ґах, але не до речі.

Особливо дуже тяжко прпхо- 
дпться їм пояснювати фармс- 
рам причини иинішпої крізп, 
бо вони сами як слід не можуть 
їх розбирати. Окрім того їх

1916 ■
1927
1928
1929
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Франція, як доносить Брум- 
гол з Ліверпул 12 січня, заду­
мує' встановити в себе міні­
мальну ціну на пшеницю в су­
мі $1.87 за бушель. Уряд має 
замір встановити бюро, яке 
має контролювати ввіз пшени­
ці з чужих країн та провірю- 
вати припаси пшениці в своїй 
країні, у Франції.

Рахуючи, що ціна на кана- 
дійську пшеницю є зараз в Лі­
верпул в Британії около 70 ц. 
бушель, так щоб канадійська 
пшениця могла дістатися до 
Франції, вона мусіла би запла­
тити $1.17 мита від бушля.

Обіцянка премієра Бенета ь 
його промові ЗО грудня в Кел- 
гарі, що Франція купить 7—10 
мільйонів бушлів пшениці, схо­
дить тепер нінащо, отже, хі­
ба б уряд Франції відказався 
колєктувати мито, або заку­
пив впрост для себе.

Ця остання можливість є ду­
же правдоподібна. Вказує на 
це власне встановлення урядо­
вого пшеничного бюра. Коли 
уряди встановляють бюра кон­
тролі над пшеницею, стере­
жись! Це означає війну! Ми­
нула війна навчила капіталі­
стичні уряди, що пшениця ви­
грає війну. На випадок війни 
зле є бути залежним від при­
ватного постачання пшениці.

І сам факт встановлення мі- 
чіімальної ціни па бушель в ви­
соті $1.87 каже догадуватися, 
що буржуазія Франції приго­
товляється до війни. Встанов­
лення так високої ціни як $1.87 кого обернути зброю, щоб і

па, і
свою піці,

спічними держаними і поїш не
про 1920 $2,703,855,138 $138?834,782

і 1621 2,628,312,469 131,845,309

скільки заплачено проценту, 
але знаємо, що в осені консер­
вативний уряд під проводом 
пана Бенета позичив в банки- 
рів 100 мільйонів доларів, отже 
зараз консервати зачинають 
збільшувати довг далі і гово­
рять, що це на усунення безро­
біття та на допомогу бідним 
фармерам. Тимчасом з тих 
100 мільйонів доларів тільки 
20 мільйонів призначено було 
на допомогу, а решта йде на 
потребу уряду. А про ці по- 

і ми зараз поговоримо, 
які вони є.

Однак перед цим 
вказати, що навіть

І І зачинають говорити панове 
І посли, що має зявптпся якийсь 
Мойсей та вивести фармсрів з 
теперішпої крізп. Говорять та­
кож, що крізу вдасться усунути 
тоді, коли фармері повернуть 
до примітивного способу упра- 

' ви ріллі, покинуть тяжку ма­
шинерію, а будуть сіяти рука- 

( ми, жати серпом та молотити ці­
пом. Хто слухає пояснень отих 
послів відносно иинішпої крізи, 
то- прямо дивується, ЩО ВОШІ 
так плохо розбираються в еко­
номічних питаннях. Можна 
сміло сказати, що пересічний 
фармер, який читає “Фармер-

дяиському Союзі та про велике 
соціалістичне будівництво, -яке 
трудящі робітничо-селянської 
країни будують зараз з великим

Разом проценту
від довгу .... $1,317,516,102
Бачимо, що за 10 років ми 

заплатили проценту більше, як 
половина істини! Значить бан- 
кпрам ніяк нема крізи!

За минулий рік не знаємо,

Тов. Панізівський згадав 
ксж про Дпіпрельстіш і сказав 
яку велику релю відіграй він в 
індустрії Радянської України, 
яку велику користь принесе ВІН 
українським селянам і робіт ви­
кам.

Киринники сиділи тихо.

Присутні фармері з велиі.им 
зацікавленням слухали про­
мови товариша Лавізівського, 
бо оце не так то дуже давно 
швепдялися між иамй ріжні 
Степові та Тпжуки та говорили 
нам, що ніякий Дніпрельстаи 
не будується, це тільки так 
більшовики хваляться.

Не забув товариш згадати 
про ріжні контрреволюційні 
ґрупи, які за гроші світових ім­
періалістів старалися пошко­
дити великому соціялістичпо- 
му будівництві в Радянському 
Союзі. Він згадав про Сфремо- 
ва та про Рамзіпа, як то вони 
за намовою Франції, Великої 
Британії та Польщі старалися 
пошкодити Радянському Сою­
зові в його виконанні пятиріч- 
ки, як вони па суді призналися 
до своїх злочинів і де вони за. 
свій саботаж опинилися.

Цо скінченні промови т. На- 
візівському дано пять хвилин 
часу, щоб він трохи відпочав, бо
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ти здобути того долара іншим 
способом, як готівкою. Мо­
жуть також ухвалити менше, 
•як долара на місцеві потреби. 
Люди, які ділають на шкоду 
працюючої кляси, розуміється, 
не можуть бути членами.

Ми розуміємо, що Головний 
Заряд в Саскатуні має вже 
членські книжочки і порозси­
лав або вскорі порозсилає їх 
провінціональним членам ГЗ 
(екзекутиви), а ці розішлють 
опісля всім тим, які на вічах 
вписалися до КА.

До “Фарм. Життя” зверта­
ється багато товаришів за бли- 
щими інформаціями. Давати 
такі інформації є обовязком 
ГЗ в Саскатуні і тому просить­
ся всіх товаришів звертатися 
впрост на адресу КФЛЄ в Са­
скатуні. Адреса така:
ГАПМЕК8’ ПЖГУ ЬЕАСІЛЕ, 

Коопі 3, Сі-аііщег Вісі-’., 
Зазкаіооп, 8аяк.

Не припинювати роботи! Ор-

неее цілий тягар цеї робітішчо-фармсреькпх орґапі- 
па своїх плечах, бо орґа-зац^я ’ як* розуміють наші об- 

- • • ’’ ставніш та. хочуть нам помогти,
Ще в інших околицях, такі 

мітішїі скликала організація 
ЮФА. Всім відомо, що нашу 
.Алберту поблагословив бог 
“фармерськпм” урядом під 

є долар, а проводом адвоката Бравплі.
В часі минулих провїпціопаль- 
нпх

ниці. Такою великою потре­
бою може бути тільки війна.

З розправи і засуду росій­
ських саботажників в Радян­
ськім Союзі знаємо, що засу­
джені інжиніри призналися, 
що вони ділали в порозумінню 
і на припоручення французь­
кого генерального штабу та 
що французькі політики Поан- 
каре (бувший президент і пре- 
мієр) і Бріян (міністер закор­
донах справ) лагодять напад 
на Радянський Союз.

Інтереси канадійської бур- федеральний департамент 
жуазії — . наприклад продаж 
пшениці, вугля, дерева на па­
пір і т. д. — вимагають теж, 
щоби взяти участь в нападі. 
Буржуазія розраховує, що ко­
ли б вдалося при помочі війни 
припинити докінчення пяти,- 
річного пляну розбудови Ра­
дянського Союза, так вона мо­
гла 
конкуренції на пшеничних і 
інших ринках. Адже це були б 
гарні часи для канадійської 
буржуазії, як вона забирала б 
від фармерів пшеницю за піз- 
дармо й продавала на світових 
ринках з великими зисками.

Бідні і задовжені фармері 
Канади, яких панський визцек 
навчив вже, що вони властиво 
нічого свого не посідають, 
тільки є безплатними панськи­
ми робітниками, не підуть на 
війну проти Радянського .Со­
юза добровільно, а коли їх 
буржуазна влада забере си­
лою, вони знатимуть, проти 

. .. і В 
себе дома завести такий лад і 
порядки, в якім кошти про­
дукції бутля пшениці не ви­
носили б від 81 ц. до 1 долара 
тоді, коли ціна за цей бутель 
пшениці є тільки половина 
цього або ще' менше.

Бідні і задовжені фармері 
.'.. ют;, а радянських селянах і 

бра-

По відбутих коні 
бідних фармерів в трьох за 
них провінціях, по мітінгах, які 
відбули організатори Фармео- 
ської Юпиті Ліг, та по вічах, 
па яких промовляв т. Навізів- 
ський, між бідними і задовже- 
иими фермерами в преріях є 
велике зацікавлення новою ор­
ганізацією.

Доносять дописувачі, що вже 
сям і там потворено Комітети

виборів українські фармс- Ака^ у^н0 щ0 т. Дкселсон, Місцеві члени можуть вИрішп. 
рг вибрали до парлямспту двох нізатор канадійської Фар- 

поплін Пммл.ПИ. м1ерсько„ П.ґи Єдаости дасть 

звіт про заснований численних 
’ Комітетів Акції в околицях, де 

він мав змогу відбути віча, а ві­
ча відбував там, звідки мав ко- 
некції з освітними організація­
ми на місці. А що на жаль між 
говорячими по анґлійськи фар- 
мерами нема такої організації, 
яка мала б свої фармерські до­
ми, проте йому трудно склика­
ти віча в таких околицях. Не­
ма що таїти теж і цього фак­
ту, що через фінансові труд­
нощі не легко скликати віча, 
бо часами годі за салю запла­
тити, як фармері не мають сво­
єї салі на взір укр. фармерів. 
Факт, що укр. фармер кинувся 
ранше до будови своїх власних 
фармерських домів, є великого 
значіння і ставить його тепер 
багато вперед. Та хоч брак, ка­
жемо, відповідного приміщен­
ня між бідними фермерами не- 
українцями справа організації 
КФЛЄ між ними йде повним І
ходом. Доказом цього є ра- ґанізувати Комітети Акції! Впи- 
дикальні резолюції на конвен- суватися в члени Фармерс Ю- 
ції ЮФА в місті Келґарі. Тру- ниті Ліг оф Кенада!
днощі всюди є. Нічого са- Це одинокий вихід для бід- 
мо не зробиться. Але всяка них фармерів боротися орга­

нізованими лавами за негайні 
домагання, я к і видвигнула 
ФЮЛК (Канад. Фарм. Ліга Єд- 
ности!)

..фАРМЕРСЬКЕ)^^ 1931.
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Покищо всіх тих товаришів, 
які скликають місцеві мітінги і 
організують КА, просимо не 
вгавати. Інформації були опи­
сані в часописові, ЩО членом 
може бути кожний бідний фар­
мер, його жінка або дорослі ді­
ти. Річна вкладка є $2.00 з цьо­
го $1.00 йде до Головного За­
ряду в Саскатун, а $1.00 лиша­
ється в місцевого секретаря.

на бушель в часі, коли світові 
ціни пшениці на найбільшім 
світовім ринкові пшениці, в Лі­
верпул, обертаються між 60 а 
70 ц. за бушель, значить зао­
хочення рільників Франції (го­
ловно багатих) до сіяння бага­
то пшениці,

Розраховування на багато 
пшениці означає, що уряд пе­
редбачає велику, потребу пиіе-

ііого тривала цілих 
пять годин. Опісля наступили 
питання, яких було досить бага­
то і на які товариш вдоволяюче 
відповідав.

Правда, кирипників в нас не 
було, а хоч і були, то сиділи так 
тихо, іцо не відважилися утво­
рити писка. Аж після мітіпґу 
на дворі начали вони дещо пле­
сти. Це були міські "фармері” 
і тому па них не звертав піхто 
ніякої уваги.

’ Від себе скажу фармерам, 
щоб воші читали робітличо-фар- треби 
морську пресу, щоб горнулися 
до робітпігю-фармеськпх орга­
нізацій, щоб старалися освідом- 
ляти себе, бо я певний, що в ці­
лім світі прийде незадовго до 
рішаючої боротьби працюючих 
мас з капіталістами. Не слу­
хаймо ніяких панських пола- 
таііків, які ширять підлі брехні 
про Радянський Союз. Ми му­
симо стреміти до того, щоб і 
тут повалити пенаситній капі­
тал і завести радянську систе­
му влади.

Хай живе Радянський Союз і 
хай успішно докінчує свою пя- 
тпрічку!

Хай живе солідарність між 
працюючими цілого світу!

Посщ! Лукснчук.
Мирнам, Алта.

Дня 22 грудня відділ ТУРФ- ’ появпв'ся 
Дім у Веґрсвил святкував чет­
верту річницю свого існування. 
До чисельної публикп па цім 
святі промовляв тов. І. Навізів- 
ськпй з Г' 
дав вичерпуюючий доклад про

В 1920 році консервативний 
стають а овочів своєї праці.' | УРЯД Канади пана Мієна лишив 

на плечі канадійського працю­
ючого населення стільки довгу, 
скільки подано в понніцій таб­
личці, від пего за десять років 
Це населення заплатило стільки 
проценту, скільки подано в 
рубриці другій цеї таблички, а

, чи по- 
орі авізуватися, що- 

' владу з неї 
тоб то з своїх плечей. 

Держ. довг процент

МАРКЕРСЬКОЇ ліги єдности
лий бупм-і-Г.Па 1'рі'п\ОХоппла ЦІ- про свої справи самії, або з та- 

* Ь'>а'ІПИІІ сп’т‘ Працю- кпмп людьми, які належать до 
1(1 І’’ ''»»' »♦ ' ___________ у . ____!

крізп 1 
тзоваііі капіталісти, які є прп- 
ічною цоі крізи, відмов,зяють- 
ся взяти хоч найменшу части­
ну на свої плечі. Капіталізм є 
опертий- па визискові працюю­
чої клясц, ного богом 
>іукп Голови працюючої клясп, 
Це ДЛЯ НЬОГО СМІХ.

Дуже помилково думають ті 
несвідомі робітники і бідні фар­
мері, які вірять, що тіпішпу 
крізу можна усунути залишив­
ши надалі капіталістичну си­
стему. Визиск праці працюю­
чої кляси капіталістами спри­
чиняє крізу, а за нею йдуть вій­
на, Злидні, муки, голод, холод 
і таке інше. Щоб це все усу­
нути, треба зппщптп шінішпу 
капіталістичну’ систему, а щоб па “свого” представника до до- 
її зіпіщптп, то працююча к.тяса.І міпіяльного парлямспту також

хочемо 
з тих 

мільйонів доларів видано 
около 13 мільйонів. З цього 
дано залізничій комісії пів 
мільйона на будову “собвсїв” 
попід кросінги, щоби не було 
нещасть з автомобілями. Бід­
ні залізниці не можуть самі по­
будувати тих собвеїв! Напри­
клад, коли б примусити Сіпі- 
ара побудувати їх, так його 
шеровці не дістали б 10% ди­
віденди, але тільки може 9 і 
процент. Чи не повмирали б 
вони тоді з голоду?

Дальше навіть з тих 13 міль­
йонів то безробітні не дістали 
в свої руки навіть одного міль­
йона доларів. Не дістали стіль­
ки й бідні задовжені фармері. 
Але за це дістали контрактори, 
які дістали контракти на будо­
ву доріг, “собвеїв” і інших ро­
біт, які в більшости випадків 
відбуваються машинами. Ав­
тор цеї статті сам бачив між 
Ланіґен і сусідною стацією в 
Саскечевані, як сипали “гай- 
вей”, то було чотири фармер­
ські “тіми”, а решта машино- 
ва шуфля і троки пана контрак- 
тора. І це має зватися спра­
ведливість та допомога безро­
біттю або бідним фармерам!

Але он недавно, вже в цім ро­
ці, уряд в Оттаві заявив, що 
хоч природні багацтва віддано 
на власність провінціям, однак

на­
ціональної оборони матиме на­
гляд над вогнем в лісах і т. д. 
Значить домініяльні літаки бу­
дуть патролювати провінціо- 
нальні ліси.

Федеральний департамент 
національної оборони має око­
ло сотні тих літаків. Вони ко­
штують велику суму грошей.- 

б позбутися радянської Департамент вимовлявся тим, 
і що вони йому потрібні до до- 
і гляду лісів, риболовлі, водних 
і шляхів і т. д. Однак чомусь 

цей самий департамент за зго­
дою цілого уряду, дає кожно­
му летничому приватному клю- 
бові в Канаді цілком безплатно 
одного літака, як цей клюб 
встарає собі одного свого! 
Чому то на це є гроші?

Тепер, коли природні ба­
гацтва. в преріях віддано про­
вінціям, так хай провінції самі 
собі доглядають лісів від во­
гню і т. д. Ба. але панам тре­
ба мати збройну воздушну си­
лу на випадок війни! Тому то 
задержується департаментом 
національної оборони догляд 
лісів. Треба мати якусь вимів- 
ку, на що тримається стільки 
непотрібних літаків. А там 
стане вже ясно, на які ціли уря­
дові треба тих 80 із 100 міль­
йонів доларів, що позичив в 
осені в банкирів.

А ці літаки, про які говори­
мо, призначені для війни, до 
якої цілий буржуазний світ 
приготовляється. Значить Ка­
нада зацікавлена в війні. Зна­
чить, державні довгії готові 
знов зрости і проценти від них 
Збільшитися. Чи працююче 
населення дозволить панам на 
Це і цим разом?

Вкінці зважте ще. що за де­
сять років зазначених в ноші- 
111111 тар-'шчці працююче насе­
лення Канади заплатило банкп- 
рам в Канаді, Злучених Держа­
вам Британії 1 більйон 317 
иі.іьпонів 016 тисяч 102 дола­
рів самого проценту від дер. 
жашюго довгу!

воно „е буде освідом- 
•інгпєя І організуватися, пани 
затягнуть нові тягарі на його 
спину без його позволеїшя, 

на минулу війну.

ськс Жпгтя , має багато біль-" ентузіазмом, 
ше поняття про причини крізи, 
як оті посли. Виглядає, що во­
ни пе посли, а осли з дип.іьо- 
мами!

Вихід в боєвій організації.
Фармері мусять тямити, що 

організація ЮФА, це не їх ор­
ганізація. В рядах цеї органі­
зації стоять пани і панські а- 
І'ептп. Воші нступпдп до неї 
тільки тому, щоб використати 
її д ія своїх цілей. Теперіщ- 
пий уряд в Алберті не Є фар- 
мерськпм урядом. (-', це уряд, 
який боронить капіталістичні 
інтіфсеп таксами за добре, як 
це робіт перед ним лібералі,. 
пий уряд, або як би робив кон­
сервативний уряд, коли-б був 
•при владі в Алберті. Нам 
треба оглянутися за боєною 
фіцімерсі.коіч організацією, яка 
не иоказупалаб нам грушки 
на вербах, не нотішала-б нас. 
Мопсеє.м, але екизії.іа нам. що 
тільки дорогою класової бороть- 
би можна усунути панів віт 
в.піди, можна по іожити кінець 
і,різам та ніі.ііісконі.

Тіікню орГніїііаіі.ісю і; новії, 
аік-ііоиап.'і фармергькії оріїїііізп 
цін- ІипіатіГК'Ька Фармереі.ка 
,’ІіГа Б Пінеги. Стинаймо її ч.іе- 
іпімн, не аверіаймо уппгп па тю ........ . . пуп піні ш- . . . .
що воші не'спо.тоба ’шеїі денкпм!"і«і були знаком що неб оо'’ 10111 ^"Н'Ьіліетп 
нішам ні. панським нГічпнм.Іхоче пк нііїіекориіе нобпчіп ' 
Коли нони пік іушіюп, прогн1 Пііиіаіііеі.кого щ почуто і 
неї. то не .шак. що вона добра і....мову. Г(КІО1І1, (,1014’

.. . 1X12
І > ак скоро, як. г, Пішізіиеі.кпйі

па сцені/- публпка 
привітала його такими бурли­
вими оплесками, що здається 
аж саля від них тряслася. За- 

-. місць комуніста “з одним оком
Вінніпегу. 1 овариш та великими рогами”, як це нам 
... - 1 говорять українські патріоти,

Та е('*'1ян,п Ра побачили ми перд собою звичай- 
ного чоловіка. Не ріжнився 
він під пас нічим, хіба тим, що 
є наскрізь класово свідомою лю­
диною, яка не. тільки словами, 
а.че ц ділами робить все можли­
ве, щоб повалити пішішну капі­
талістичну систему визиску, а 
па її місце завести владу робіт- 

Лукепчук шіків і бідних фармерів.
Тов. Павізівськпй сказав, що 

вже два рази доводилось йому 
х”""і в Радянському Союзі. 
Перший раз був він там в 1928 
Р-, а оце недавно повернув він 
з своєї другої подоржі до ра. 
Дянського Союзу.

За той час, який уплинув 
між його першою поїздкою до 

—-----1 Союзу, а другою,
яку він відбув цеї осеїні, себто’ 
за два роки, в країні’робітників 
і селян зайшли, велика зміна. 

..... іпм масам про­
летарської країни, Радянський 
Союз будує велике соціалістич­
не господарство. Повстає вели- 
ке число нових фабрик, заводів, 
шкіл, — селянство йде масово 
в колективи, іюнгалі там буду, 
єтьея нове ЖИТТЯ, В якому ро­
бітники і селяни випині кори.

є. Нічого са­
не зробиться. Але всяка 

ско­
ро тільки головний заряд ді­
стане дещо фінансів від член­
ства, він зміцнить організацій-

україпськпх послів. Думали, 
що ці люди, які зобовязалпея 
боронити, фармерські інтереси, 
дійсно стануть провідниками 
в часі теперішпої крізи. Во- 
ші-ж покінчили університет та 
дістали якісь високі дипльомп. 
Окрім того албертійські укра­
їнці “пописались” і в часі до- 

. міпіяльппх виборів. Вибрали

її зіпіщптп, то працююча кляса. І міпіяльного парлямспту 
робітники міста і .робітники|українця, посла. Лучковпча. Є 
ріллі, мусятд вже раз переста­
ти вірити всяким оборонцям ка­
піталістичного ладу, мусять ор­
ганізуватися під проводом ко­
муністичної партії.

Марні надії на ліпше.

Бідні фармері в Канаді ніко­
ли не надіялися, що прийде до 
такої великої економішюї крі­
зп. Воші вірили в те, що з кож­
ним роком буде приходити До 
лекшого, що їхні дорібкп бу­
дуть більшати і вони стануть 
скоро великими "багачами. Хіба 
їм пе говорили і пе писали ріж- 
пі патріотичні соловейки, що 
треба тяжко працювати, щоб бу 
ти багачем і що кожний фармер, 
який хоче працювати, буде ко­
лись багачем?

Однак капіталістична систс-І

чили‘ ^Ішо^1.тюди.‘1' Вони го-! ФаРмсРам- “1° причиною шшіш- 
ьорпли, що капіталізм віджив;1101 КР13П е. визиск фармерської 

•’ вже своє, що він пшє, що прий-! ПРДФ капіталістами і що не 
де до іппгішпої крізп, бо вона є(‘1,0АІ,а УСУНУ™ крізп не усу- 
паелідкон капіталістичної го-і В1Д плаДИ-
сподаркн. Та бідні фармері не 
хотіли в це вірити, аж доки 
предсказувапня вчених людей 
пе здійснилпея, настала еконо­
мічна кріза і пропала фарме.р- 
ська довголітті праця.

Ця кріза заставила бідних 
фрмерів до думання. Вони за­
чали скликати фармерські мі- 
тіпґп, однак не всі ці мітінґи 
були успішні. Бо папські аген­
ти також не спали. Як вірні 
слуги капіталу, воші приходять 
па ці мітінГи і роблять п і них 
свою киришіу роботу, — розби­
вають фармерську солідаї’ііість.

Яких цін домагатися.
В деяких фармерських око­

лицях ці мітінги відбуваються 
під проводом патріотичного еле­
менту, який пе [іозуміє значін­
ня к.чясової боротьби і який 
просять канадійськпй уряд, щоб 
він змилосердився над бідними 
фармерами та встановив твер­
ду ціну на пшеницю 70 ц. буш.

Таке нерозумне домагання 
‘ бідні фарме])і пе новішій вису­

вати, бо 70 ц. за бушель пше­
ниці у Форт Вилям ніяк не вря­
тує бідних фармерів від бан- 
кроцтва. Ми повинні домага­
тися, щоб наша пшениця про­
давалася но такій ціпі, яка по- 
крпнала-б кошти продукції і 
лишала нам дещо па життя. 
Інакше хай уряд доплатить 
нам, як доплачує бішкира.м і 
фабрикантам, иозволяс їм дерти 
з пас. останню шкіру. Хай опо­
даткує них визискувачів і до­
плачує нам за нашу пшеїшию. 
Хіба ці піірпиити мають мати 
доходи, її бідні фармері мають 
жити -і недобору?

Не ііровідіїикп, а звідпіпш.
В ІНШИХ фрмерськпх око пі 

них ііі.іібуц;іли<",і фармерські "і- 
тІнГи. па які фармері запрошу- 
Па III іірГаІіізпторів ТУІ’ЧіДім. 
На них мітіїїГпх уі.-риїїк і-М ші 
Тріоіи Пробу.ІЮ.ІЧ кчрінпгіи. 
и іе бі.іпі фарчері екіїрп прш'п 

( ці ні іх .ш ііііміпіі, або примо 
никіїдії ні .ні .іпсрі. 'Гі’а ■' ,1ІІМ" 
треба робіни!1 1 Б11" мініатнея 
ь шині сііраіиіі ми ііоіоіюрнмо

коли в капіталістичних країнах 
існує аараа велике 6е:іробітгнч 
то в І‘а інкському Союзі нідчу’ 
пнеться брак робіїтіїїків.

Чяі’прічка буде виконана на-
ііепно за чотири роки, якщо сві

і чг підуть пііі-
проти Ра пінського Союзи, ви чптачу судіть самі
ні Л\»ч.4 ..... і...-.- * ’

.. . , ...... і . - вам 1.1., „т;,.
іо 1 а ишеїжіш 1 оюз шира-ібн усхнупі папську 

і« чогічімзтиси з імінчіі.і і.-і, ,............
рік

На цему святі були товариші 
з Мирнам, які приїхали, щоб 
забрати т. Лавізівського до на­
шої околиці. Тов. 
т. Лавізівського забрав на ве­
чору, а після вечері прибули 
вони разом до Українського бути 
Фармерського Дому, де па т. Г 
Лавізівського чекала чисельна 
публпка. Одні чекали, щоб по­
чути від пего про положення в 
Радянському Союзі, а. інші хоті­
ли побачити одного з “пай- 1ІІИ 
страшніїпнх” комуністів в. Ка- Радянського

Нарешті піднеслася куртина 
і голова заявив, що т. Пнвізів- . 
сьіши прибув до нашої околиці Бавдяки трудящі 
і <>УДе промовляти цего вечера - ’’ 1
ДО присутних фармерів. Він 
сказав також, що не було часу 
ЯК СЛІД проголосити цего мітіїі- 
Гу, але Ііомпмо того фармері 
зііішлпсн дуже чисельно. Тов. 
Павізівськпй роскаже ним де­
що про Радянський Союз,' « не 
без того, щоб ш> згадав дещо і 
про ііпііішне положеннн в Каші-

Почули правду про Рлдсоюз.
Присутнії публпка 

голині докінчити його 
І Посини.пн і, бур.піві

.шиком, що ііуб.шки
с І коли иіігіірічкії буде ішкона'■ ірібно 

14) і II !І 1 >............................... .**. І .

шітріїмитнен з імиеріплі- країни.

бу іу гь мати віднагії думагп 
якусь оружцу ііц-ернеіщію.
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БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!

ДО ВІДОМА НАШИМ ДОПИСУВАЧАМ
“Фар-

оподаткування доходів

ВІДЗИВАЮСЯ НА ПОКЛИК НАШОЇ ГАЗЕТИ 
а .л ■■■■■■ілх, 1,1- пплгнтіїІ ЗАКЛИКАЮ ІНШИХ ЦЕ ЗРОБИТИ

ТО

3. Рогика.

вибороти для себе краще жит-

НАЙШОВ ЛІК НА ФАРМЕРСЬКІ НЕДОМАГАННЯ

110-

ку.чь-

Присутний фармер.

дбати про робітничо - фармер- 
ську пресу.

В цьому листі' висилаю $6. 
З цеї суми оберніть $2 на пе­
редплату на “Фармерське Жит­
тя”, $1 на пресовий фонд, $1.50 
на передплату “Робітниці”, 50 
ц. па пресовий фонд “Робітни­
ці” і $1 па “Бойову Молрдь”. 
Зараз я не можу більше помог­
ти своїй пресі, однак як би так 
кожний передплатник старався

-------- 1 соціальна асецурація від 
всякої іншої непрацездатності!.

раз йде великим кроком вперед. 
Такої промовп ми не чули іце в 
своїм життю. Жаль тільки, що

ких промовців хоч раз на мі­
сяць.

Про зміст його промови я не 
буду говорити, бо про це вже 
ппсалося в “Фармерськім Жит­
тю”. Скатку тільки, іцо бідні 
фармері повіппіі за всяку ціну 
підтримувати визвольний рух 
працюючої кляси, а щоб цс у- 
спішно робити, то ми мусимо 
горнутися до робітничо-фармер-

це роблю я, то наша преса їце | Кифорука. 
якось іспувала-б.

Хай живе наша робітппчо- 
фармереька преса і хай надалі 
бореться за наші інтереси!

П. Ф. Стегщк.

ПАТРІОТИЧНІ ВЧИТЕЛІ ЗНОВУ виявили
СВОЮ КРАЯНУ ГЛУПОТУ 

ках.
Тому пишіть всі, хто тільки- 

вміє писати: чоловіки, жінки, 
молодь. Обмінюйтеся своїми 
думками на сторінках газети, 
а це принесе' всім бідним фар- 
мерам велику користь. Вони 
будуть знати, що діється в ін- 

' ших фармерських околицях,

за такого великого фармерсько­
го вчителя, це зовсім не є бага­
то.

В околиці Веґревил відбули­
ся недавно два дуже успішні 
мітінґи т. ІТавізівського. Тов. 
Навізівський розповів нам бага­
то цікавого про Радянський 
Союз, головно про велику соці-

дою у визвольному русі і як 
вони оті колоди усувають. До­
писувачі скористають ще й те, 
що, дописуючи до Газети, во­
ни навчаться правильніше пи­
сати і стануть колись досвід­
ченими- фарме'рськими -корес- 

і пондентами.
І Редакція “Ф.Ж.”

Зазначуємо, що дописи не 
сміють бути довші, як на три 
картки листового і 
ки у виїмкових випадках мо­
жуть вони бути трохи довші, 
але тоді вже сама [ 
буде рішатй, чи це був виєм- 
ковий випадок. Старайтеся пи­
сати завжди чорнилом так ви­
разно, як це тільки ви можете 
і тільки на одній стороні лист­
ка.

Хочемо зазначити, що фар­
мері не розвинули ще між со­
бою фармкорства так, як це 
зробили робітники.. Вони роз­
винули своє робкорство до та­
кого степеня, що от наприклад 
в редакції “Укр. Роб. Вістей” 
є зараз на руках поверх 400 
невикористаних дописів, а ре­
дакція “Фармерського Життя" 
має всего 36 невикористаних 
дописів. І хоч останніми ча­
сами фармері зачинають допи­
сувати до своєї газети далеко 
більше як будьколи передтим 
і дописів нам не бракує, то все 
таки ми відзиваємося до кож­
ного нашого передплатника і 
читача дописувати до свої га­
зети і зробити її правдивим 
зеркалом життя бідних ферме­
рів. Хай вас не стримує те, що 
ви ще ніколи до Газети не до­

не знаєте, як 
це робити. Ви бачите злидні, 
переживаєте їх, говорите з 
своїм сусідом про них, то чому 
не можете поговорити про них 

І зі всіми читачами “Фармер-

ришів, які краще повеліі-б пра-1 готові прппяти всяку критику, 
цю. Однак ми всі працюємо ~.........тю.
чесно і по своїм здібностям. За 
це чеііже не треба на нас наки­
датися. •

Нам всім треба, взятися до 
щирої праці над збільшенням 
членства до нашого відділу. 
Дописувач зробить далеко ко­
риснішу роботу, як він разом з 
нами буде працювати на куль­
турно-освітнім полі, буде стара­
тися збільшити наше членство, 
чим критикувати нас безпід­
ставно на сторінках ґазети. Ми

гою клясової боцтгьбп, і скорше 
чч пізніше повалить систему 
визиску людніш людиною і за- 
пгде такий лад, в якому лішох- 
иероба не буде їсти.

Дописувач добре зробить, ко­
ли перестане журитися като­
лицькою організацією трості­
зів, а зверне свою увагу на бо- 

І панів за. краще 
життя бідішх фармерів і за своє 
власно.

Фармері околиці Прудгом пе­
рестали вже цікавитися таки­
ми організаціями, якщми ще ці-

1. Заборона викидань з фармів 
моргеджевих.довгів, ренту або

2.
дань.

3.

па яку ми заслуговуємо, бо ро­
зумна критика вчить нас розу­
му, будує організацію, але така 
безпідставна, критика, яка поя­
вилася недавно проти нашої мо­
лоді на сторінках “Фармерсько­
го Жпття”, написана членом 
нашого відділу, вносить між 
членів роздор, розбиває а пе бу­
дує організацію. Тому радимо 
всім нашим членам, щоб в май­
бутньому такої критики висте­
рігались.

Прудгом, Саск. !
Случайпо попав мені до рук 

“Канадійеький Українець” з 
дня 10 грудня. Кажу случаії- 
но, бо передплатником його я 
ніколи не був і не буду. Це Га­
зета не для < .. 
них фармерів, бо вона ніколи їх 
інтересів не боронила і не буде 
боронити. Вона боронить ни- 
нішпу капіталістичну систему, пису, а чпмекорше поглянув па 
бо так її видавцям, як і панам 
редакторам багато залежить від 
того, щоб кинадіііеькі капіталі­
сти прожили ще много літ і 
щоб ще успішніше дерли шкі­
ру з бідних фармерів.

Саме в місяці грудні відбу­
валися в трох степових провін­
ціях фермерські конференції, 
які мали пложнти плини дефіні­
тивної боротьби проти капіталі- дрів землі, 
етичного іпізиеку фермерської 
праці. Знаючи добре, що “Ки- 
иадійськіїй Українець” є орга­
ном католицької церкви в Ка­
наді і що бідним фермерам ка­
толикам живеться таксами 
тяжко, як і фермерам інших ре­
лігійних сект, або і цім, що до 
ніякої релігійної секти не на­
лежать, я пав переглядати цю 
Газету, чи не найду часом допи­
су бідного фермера католика, 
який екери;іпнчі б на свої алп 
дні. Редактори “Кіііііідійскко- 
іо А кріїїіщя не ні (чувпюті, пп 
нінпніх а III.ЩІП бідних фарш- 
ріп, тому вони про них нічого і 
Ні1 пінну її,, Лете бідні фермо

навиться згаданий дописувач. 
Вони перконалися, що тільки 
клясовою боротьбою дібються 
вони кращого життя, справед­
ливих цін за свої продукти і по­
ложать кінець панській сваволі. 
Воші чекають того часу, коли до 
леї-околиці приїде організатор 
Кападійської Фармерської ЛіГи 
бдности.. Тоді вони замапіфс- 
етують свою солідарність, всту­
плять в ряди цеї організації і 
будуть боротися аж до остаточ­
ної побіди правди над брехнею.

Землячок.

дурними, а коли па це обури­
лись “самостійники”, то т. Кії- 
форук перечитав їм “одиноку 
народну” Газету, яка розщпба- 
ється за “самостійною” Украї­
ною і доказав їм, що так воно є. 
Тоді оті “самостійники” замов­
кли, бо годі було збити доказ 
т. Кифорука.

В додатку до цього т. Кпфо- 
рук прочитав прпеутипм брех­
ливий допис, який “Західні Ві­
сти” помістили про попереднпй 
мітінґ і запитав присутній, чи 
було воно так, як українські са­
мостійницькі брехуни описали, 
па що присутні відповіли, що 
так не було і що допис є не­
правдивий. Тут панн “само­
стійники” не рипалися, бо 
не було куда. Пригнули хво­
ста і мовчали.

Українські інтелігентські 
льокаї.

ї рі католики повинні заговорити
І про свої злидні хоч би і па сто­
рінках “Канадійського Україн­
ця”, коли “Фармерське Жит­
тя” для'ішх за страшне.

і Заглянув я в дописи і паіі- 
.., „и шов допис з Прудгом. Ну, ду-
бідних, иизпокува- маю собі, це певно якийсь бід- 

' ний фармер пише про обстави­
ни тутешніх бідних фармерів. 
Навіть не зачинав я 'штати до-

Всі ми знаємо, що теперішня морських організацій і мусимо 
кріза впала цілим своїм тяга­
рем па плечі бідних фармерів і 
воші жадять зараз цента, як 
сліпа курка зерна, але це ще не 
значить, що ми не можемо по­
могти своїй Газеті. Ломимо 
тяжких часів ми можемо цс зро­
бити, коли в нас найдеться щи­
ра воля. “Фармерське Життя” 
відіграло велику ролїо в життю 
бідних фармерів в останніх 
кількох роках. В часі нипішної 
економічної крізи, коли бідні 
фармері ^зачинають будитися, 
воно відіграє ще більшу ролїо, 
без нього ми бути не можемо, 
тому мусимо напружити всі 
свої сили, щоб задержати його 
при життю. Два долари на рік

це приготовила наша бувша у-1 щоб з неї вийти. Його промова 

оркестри т. Марія Онищук з 
Едмонтону. Зараз та сама мо­
лодь приготовляє друге пред-‘ 
ставлення “Ой не ходи Грицю 
та на вечершші”. Все це свід­
чить, що паша молодь працює в 
користь організації і це є та­
кою, як її старався змалювати 
дописувач.

Хіба той факт, що паша мо­
лодь належить до робітничо- 
фармерської організації має о- 
значатп, що її не можна ніде 
вийти і що вона має сидіти, як 
манаті в манастпрі? Пі, наша 
організація дозволяє молоді 
йти на весілля, як її запроше­
но, але навчає молоді,, щоб вона 
заховувалася на тих весіллях 
так, щоб не нанести ганьби 
своїм родичам та своїй органі­
зації. 1 наша молодь до цего 
часу заховувалася чесно та 
примірко, не нанесла нікому 
ганьби. Вона всюди поводилася 
так, як пристало на організова­
ну молодь, яка розуміє, що во­
на належить до працюючої кла­
си і що її обовяаком на. кожно­
му кроці є берегти добре імя

• Стар, Алта.

Дня 10 грудня відбувся в 0- 
колиці Восток фермерський мі­
тінґ скликаний за ініціативою 
радних мупіципалу. Па цей 
мітінґ запрошено було україн­
ських послів Лучковича, Бо­
рецького і Міськова. Радикаль­
ніш! фармері запросили фар- 

помогти її хоч до такої міри, як і морського організатора т. П. 
------ -- —----------- ------ ----- Л-х, І ТСтг/Ьпгнгігп.

Коли почався'мітінґ, то го­
лова заявив, що посли повідо­
мили телефоном, що не можуть 
приїхати па мітінґ. Тому до 
слова покликано т. Кифорука.

Товариш Кифорук виголосив 
довшу промову про теперішну 
економічну крізу та про те, що 
треба бідним фармеам робити,

Деякі дописувачі до “Фар­
мерського Життя” запитують 
редакцію, чи вона поміщує до­
писи в такому порядку, як во­
ни наспівають до редакції. Хо­
чемо відповісти, що редакцьі 
старається, наскільки це мож­
ливе помішувати дописи в та­
кім порядку, як вона їх отри­
мує, однак в деяких випадках 
деяким дописам треба дати 
першенство, хоч вони 'пізніше 
до редакції наспіли.

Дописи,’ в яких пишеться 
про теперішний рух фармерів, 
себто про ріжні фармерські мі­
тінґи в справі теперішної еко­
номічної крізи, про Канадій- 
ську Фермерську Лігу Єдности 
і всякі інші фармерські справи, 
які не можуть терпіти прово­
локи, ми стараємося викори­
стовувати як иайскорше. До­
писів, в яких пишеться про 
справи льокального характеру, 
а головно дописи, які містять 
в собі полемік}', або в яких пи­
шеться тільки про церкви та 
попи, ми або зовсім не помі­
шуємо, або відкладаємо на пі­
зніше.

Тому радимо нашим допису­
вачам, щоб менше витрачува- 
ли енергії на непотрібну поле­
міку та на ріжні спростування, пйсували і тому 
які часом переходять поза 
границі журналістичної етики. 
Пишіть про те, як у вашій око­
лиці живеться бідним фарме- 
рам, що вони роблять зараз 
вчасі великої капіталістичної 
крізи, тягар якої впав тільки 
на плечі бідних фармерів і ро­
бітників, як вони думають її 
позбутися, чи замітний є у вас 
поступ на культурно-освітнім 
полі, 4и є у вашій місцевосте 
відділ ТУРФДім та яку актив­
ність проявляють його члени. 
Коли у вас немає відділу ТУРФ­
Дім, то чи свідоміші фармері що там фармері роблять, щоб 
роблять щось, Щоб його зале­
жите, чи у вашій місцевосте тя. Що є їх найбільшою коло-

-• відбувався вже мітінґ КанаДій- 
ської Фармерської Ліги Єдно­
сте; чи фармері цікавляться 
нею фармерською організа­
цією і т. ін. Дописи, які бу­
дуть писати про такі речі, ми 
будемо старатися містити так] 
скоро, як це тільки буде для 
нас можливо їх опрацювати.

вихід з того тяжкого положення, ротьбу проти 
в якому зараз находяться десят­

ці, як на ірпіКІІ ТИСЯЧ бІДПНХ фар.МСрІВ В Ка- 
паперу. Тіль- наді, а між. ними і він. Замісць 

взивати бідних фармерів до ор-
и довш., І гапізації, до боротьби проти іпс- 
редакція рифів, він кличе їх до організа­

ції католицьких тростізів, він 
плаче над тим, що так званий 
саокеченанськпй кооперативний 
уряд заборонив минулого року 
учителювати “милосердним се­
страм” тому тільки, що вони по 
носили коротких дресів, але 
свої довгі, манаті. Далі він хва­
литься, як то товариство дато- 
лицьких тростізів виступило в 
обороні згаданих “сестер”.

Далі дописувач “базікає”, 
що ми приїхали до Канади не 
тільки за землею та за роботою, 
але і за свободою. Він заявляє, 
що в Канаді є повна свобода, 
тільки треба користати з неї.

Дивне поняття має допису­
вач про свободу. Я сумніва­
юсь, чи він взагалі розуміє, що

таке свобода.
Як віц розуміє свободу.

Дійсною причиною, чому са- 
скечсвапськпй консервативний 
уряд видав розпорядження, щоб 
“сестри”, коли хочуть учителю­
вати в школах, скинули своє 
манате уЙраппя, а ходили в 
світському було те, що бувший 
ліберальний уряд тримався то­
му так довго при владі, що йо­
го поппралп католицькі органі­
зації, головно французькі. За 
це ті організації мали від уря­
ду певні привілеї. З приходом 

ського Життя” на його сторін- копсерватів до влади, ці приві­
леї ограшічено з політичних мо­
тивів. Це була до певної міри 
відплата копсерватів зате, що 
католицькі організації щиро 
попирали ліберальну партію.

Каже дописувач, що в Кана­
ді є повна свобода. Коли так, 
то чому він не згадав нічого про 
те, що саме тоді, коли в Саска- 
тупі відбувалася конференція 
католицьких тростізів, поліція 
не уважала на те, що в Канаді 
існує “повна свобода”, але прп- 
лапала делегатів, які, приїхав­
ши па;
валися  .
свобода, то свобода! Чому ж не 
можна делегатам частуватися 
“водою життя”?

Але погляньмо ми па кана- 
дійську “свободу” з іншого бо­
ку. Чому то канадійська бур­
жуазія розбиває голови голод­
ним безробітним робітникам в 
Канаді, які не мають що їсти 
ані де переспати і домагаються 
праці або утримання? Чому то 
канадійська “демократична” 
поліція по наказу канадійськиг 
капіталістів розбиває/ голови 
безробітним підчас робітничих 
демонстрацій, арештує боєвпх 
робітничих провідників і катує 
їх брутально, чому то канадій­
ська буржуазія арештує боєвпх 
робітників чужинецького похо­
дження і каже їх депортувати 
до тих країн, звідки їх та сама 
канадійська буржуазія замани­
ла до Канади брехливими обі­
цянками про канадійеький рай?

Коли в Канаді є свободи, то 
для капіталістів, а не для ро- 
бітників і бідішх фармерів, в 
Канаді капіталісти цілком ево- 
бідпо рабують бідїіих фармерів 
з їх тяжкої праці. Це допису­
вач самий переносить зараз на 
своїй шкірі. Він не може цего 
заперечити, хоч ’ 
[ні ногами.

В боротьбі наш вихід.
1 тому не в католицькій орґа- 

нгцщії троптпії ЛСЖНГІ, 
бо.іжічіня бідних фармерів з ції- 
пішого кішіталістнчіїого низи, 
ску і гноту, але н бое.пій фар. 
морській організації, такій як 
Ктііщійська Фармореїжа .’ііга 
Г.'їноетп, ііропі якої іаютунаїоп, 
з піп ієною ііонаипотю неї р,. |[. 
ііііпі.конее[ціаціііііі, тіберальні 
за реакційні фармороькі орі ані.і  *; -
•'ііЦії. Віїсту паю п. тому іцо цн Ц ‘ с|"’їм 1 БЦбно- 
і'рі аііі.іаціїї повело бі щііх ф п, Г*51'1, Минулого лі га за етаран- 
мерів проти каиігаліеііп іон, Г."'1 й відіграно три нред-

1 І* ІШІДОІІНН і три концерти. Вее

Бойкотування продажі фармів
ні інші дОвги.

4. Скасування залеглих податків.
5. Цілковита контроля грейдування всіх фармер­

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше яй $1,000 чистого річно­

го доходу, який має бути загарантований державою. 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів бапки- 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

7. Забезпечення для 
них лікарств та

----
вити ного доложити всяких ста- фармері не можуть почути та­
рань сповнити свій обовязок ..... —------- -
зглядом своєї ґазети.

Тільки ми бідні фармері мо­
жемо вирішити судьбу “Фар­
мерського Життя”. Папи йо­
му не поможуть, вони ного не­
навидять, бо воно обороняє ін­
тереси бідних, фармерів і за­
ставляє їх до боротьби проти 
панір-дармоїдів. Воно вказує 
їм шлях до тої боротьби.

іЗГ“еХ^ ВІТАЄМО ВСЯКУ ЧЕСНУ КРИТИКУ
Ройкрофт, Алта.

В 50 ч. “Фармерського Жит­
тя” появився допис підписаний 
членом, в якім заподіяно вели­
ку кривду фермерській молоді 
в цій околиці. Дописувач пи­
ше, що тутейша молодь не по­
водиться па забавах примірко 
і що він звертав па це увагу ро­
дичів, але то нічого не помага­
ло.

Все це не відповідає правді. 
Насамперед треба зазначити, 
що піхто ніколи не звертав ро­
дичам увагу па поведепня їх ді­
тей підчас ріжппх забав та ве­
сіль, бо таких було в нас дуже 
а дуже мало. Забав майже не 
було, а весіль було раптом одно 
за останніх два роки. Це весіл­
ля відбулося чесно і тверезо, 
ніхто не був па ньому пяним, бо 
самогону по було зовсім. От­
же шіеатп, що тутейша молодь 
потягає самогон, значить свідо­
мо говорити неправду на наших 
молодих товаришів і товаришок.

Паша молодь, яка 61410 актив­
ну участь у праці відділу 
ТУРЧ>діМ) це вживає самогону 
* Цего ніхто нам не докаже, 
будь він член нашого відчілу, 

он станіні дого- або зовсім чужий.
Молодь активно працює.

Зі’ііданий допис дужо обурив 
нашу молодь і вона знала хто 
був автором цего допису, тому 
і'оецю ек риті і кувала його тут 
на місці, а цей донне пишеться 
тільки тому, щоб на сторінках 
чаїної Газети оирокпнугн не- 
нрапдіпіі інформації дописува­
ча підносно нашої чоеної і нра- 
Цьоіиггої молоді.

Пінна молодь працює в орґані-

Заборона викидань з фармів за незаплачення 
'і залеглого податку.

Організований опір проти форкложюрс і вики- 

за податки і вся-
дошісу, що його авторові ни­
нішні злидні по далися ще до­
бре в знаки, ніп не думає про 

■.тлплч.'піпга

самий кінець допису, щоб і 
бачити, хто є її автором.

Плаче за “милосердними 
сестрами".

Ага, пан М. Біліневкий, бід- 
іішй фармер з Прудгом, бо хоч 
він може уважати себе за бага­
ча, то ми знаємо, що він ним не 
є. По то не в екількоетп кво- 

, але в тому чи вони 
“чисті” залежить багацтво фар- 
мера в нинішній капіталіеніч­
ній системі. А цих “чистих” 
кводрів в нашій околиці дуже 
мило, можна їх норахувапі на 
пальцях одної руки і ще кілька 
іііі.’ікців оетансіі^’н.

Та менше з тим. Не в тому 
річ чи пан Ні.ііиеькіїії мін: “чи­
сту” землю, чи ні, це його спра­
ва, але цікавий я був шати, в, 
яку то скрапу згадінній автор 
впграчаї: свою енергію в Галеті, 
може пін часом нічно дійсно 
щось такого, що бідним фарме 
рам може шиї ги на корие п.?

Чигаю донне. На свої: пре 
велике здивування доиі.’іуюен а

 ^дрмерське життя”,^ер^5^2========

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ |

Тоді т. Кифорук зачав гово­
рити про ту зрадницьку ролїо, 
яку зараз відіграє українська 
патріотична ііггеліґенція на За­
хідній Україні. Вона лиже па­
тинки фашістському катові Піл- 
судському, який в звіреькпй 
спосіб катує українських селян 
та робітників, що борятьея про­
ти польського фашизму. В тім 
самім часі петлюрівська “інте­
лігенція” в Канаді влаштовує 
дебати між фармерами та дока­
зує, що Польща дала, україн­
цям далеко краще життя, як 
мають його українці на Радян­
ській Україні під більшовиць­
кою владою.

Пан учитель зі своєю шайкою 
старався перебивати промову т. 
і-’...,-• Голова, мітінґу і 
присутні фармері [іадп.ш їм 
занехати єною дурну тактику, 
а коли це не помогло, тоді на­
знали їх хруиямп, кирпиішка- 
мп і т. іп. І гак пан учитель зі 
своєю шапкою пошився в .дурні. 
Фармері перестаю гь слухати 
кпріишпків, які до цего часу 
хвалилися, що мають великий 
вплив між фармерами.

Пан учитель пробував крити­
кувати т. Кифорука, але коли 
самі фармері поставили учи­
тельській голові троє питань, 
то не могли дістати на них від­
повіді!. Тоді т. Кифорук відпо­
вів аа пана учителя і сказав 
фармерам, щоб не віщували па­
на професора за те, що він бід­
ний нічого не знає про еконо- 

і та всякі інші 
питання, які для фармерів є ду­
же важними під теперішний 
чає.

своєї класи.
Деструктивна критика 

шкідлива.

Коли-б навіть і були деякі 
менші промахи, то треба звер­
нути молоді увагу иа них в чем­
ний товариський спосіб, треба 
її повчити. Часом такі малі 
промахи може молодь зробити 
несвідомо, но маючи іитешцї 
нанести організації шкоди. То­
ді треба молодь повчити, а не 
накидатися та гарататп її на 
гз'і боки. Коли в нашім відді­
лі « деякі недомагання на 
турно-оевітиім полі, то ■ 
тому, що між нами немає това-

і

всіх бідних фармерів безплат- 
лікарської опіки. Державне утримуван­

ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав­
чання.

8. Безплатна державна 
слабости, старости та і------ -

Веґревил, Алта.

Я прочитав в “Фармерськім 
Життю” статтю п. н. "Рішайте 
судьбу своєї ґазети” і хочу ска­
зати, що над нею повинен заста­
новитися кожний свідомий фар­
мер, який розуміє значіння та­
кої ґазети в теперішний час е- 
копомічиої крізи. Згадана | ялістіиіну будову, яка там за- 
стаття повніша промовити до 
совісти кожного задовжепого 
передплатника, повинна заста-

Канадіи- ;нічні, політичні

ети дчя бідних фармерів в Ка- 
! т'  що патріотич­

ні ґазети називають фармерів

чителька школи й мандоліпової І сподобалася присутнпм фар- 
----------- -.г - ~ мерам, бо вона вказувала па 

дійсні причіпні крізи та підда­
вала конкретні пляші, як її у-[ 
сунути.

Фармері не дають говорити 
передовцям.

По пім зголосився до слова 
пан Сорохан. Він зачав плести 
нісенітниці і присутні фармері 
віднеслися до нього так, що він 
мусів злізти з платформи.

По нім забрав слово другий 
промовець, пан Никпфорук. 
Цей відразу зачав накидом на 
Радянській'! Союз, але обурені 
фармері не позволили йому 
очернюватп робітничо - селян­
ської країни і вій мусів пода­
тись за своїм попередником.

Та пани ніяк не хотіли при­
знати, що воші зісталп і’компро- х „ и, 
мітопані на цім мітінґу і давай Кифорука. 
писати допне до “Західних Ві­
стей” та хвалитися в ньому, що 
большевицькому організаторо­
ві Кифорукові фармері не дали 
на мітінґу говорити.

Фармері .дуже обурилися на 
папську брехню, коли прочита­
ли про це в згаданій Газеті, яка 
тільки тим живе, що містить на 
своїх сторінках ріжні неправ­
диві дописи та статті про фар- 
мереькпіі рух в Канаді та про 
положення в Радянському Со­
юзі. Вони рішили скликали 
ще. один мітінґ і запросити на 
нього т. Кифорука.

Пятнують неправду.

На цім другім мітінґу, що 
відбувся 13 січня, т. Кифорук І 
говорив про значіння К  
еької Фармерської Ліґи Вдію-і

тільки І наді. Він сказав, 
•? ■ І ні ґазети називають
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Ліґа, бдпости

НЕ ТРЕБА ТОЛЕРУВАТИ БУТЛЕҐЕРІВ
Стінен, Саск.

Присутний.

Тверезіш.
■

ТОВАРИСЬКА ПОРАДА ТОВАРИШАМ УЧИТЕЛЯМ
ґам”, тупають ногами, встають,

І

ВИПРОВАДИЛИ ПАНА БЕЗ БУДЬТЕ ЗДОРОВІ

II е т ро Ка. і.чвськи іі.

без інша".

про

злиднів.
Проти цих земних богів, які 

не вірять в небесного бога, тре­
ба нам боротися. Треба раз

Наше місце в дійсній фермер­
ській організації, бо тільки во­
на визволить нас з панського 
ярма і зробить з нас не невіль­
ників капіталістичної системи, 
але вільних людей, які будуть 
працювати і вповні корпстатп 
овочів своєї праці.

Анна Гайдук.

На 24 грудня вечором мав я 
пагоду бути на концерті в одній 
з тутейших шкіл. Багато фер­
мерів посходилося до школи,

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

тоді знайдете правду, яку ви 
повинні .побити і вкорінювати в

ЗЕМНІ БПГИ-НАПІТАЛІСТИ НЕ ДАЮТЬ БІДНИМ 
ФАРМЕРАМ ДИХАТИ

е!'бі.’Ч>піовпцькою 
і фермері не по-

робітшіків та селян.
Тов. промовець сказав, що па­

ші очі повинні бути звернені па 
Радянський Союз. Ми повинні 
вчитися від радянських робіт­
ників та селян, як будувати 

ж

повинні належати всі україн­
ські робітники та фармері в 
Кападі. Опісля взивала всіх 
присутнпх, щоб сідали до сто-

іпііпплм це шпіцігіі нас, а хоче 
ішіцнгц ііапшх парааіпїв і дати 
нам краще житті. Деякі фар

ці» висміяліі-б. Як би папи ка­
піталісти не визискували бід­
них фермерів і робітників, то 
маєтків ніколи не доробплп- 
ся-б, хоч би молилися цілими 
днями та ночами.
Треба позбутися земних богів.

Бог маєтку не дає нікому і 
від нікого його не відбирає.

Мусідора, Алта.
В нашій околиці живе бага­

то фермерів, які зараз пережи­
вають великі злидні, але. помп- 
мо того називають один одного 
панами. Так їх навчили всякі' 
народні “провідники”, які не 
■іерплять від шшіншої крізп і 
які хочуть вмовити В фермерів, 
що їм ще не з біди дієтм-я і то 
війні Не мають причини наріка­
ти па злі часи, бо в Канаді кож­
ному живеться добре.

Дня 21 грудня в Україн­
ськім Фермерськім Домі дава­
ли концерт діти з одної тутей- 
шої школи. Саля була наби­
та фармерамп. Не бракувало 
також і панів. Концерт тривнії 
повних чотири годині і можна 
сказати, що фермері були і вію. 
го вдоволені.

Одйпк пишім не сподоби,иіся

хоч ’ 
прийшло. Однак своїм і 

.спим прикладом, своїм особи-

Сонсет Гавз, Алта.

На 25 грудня відділ ТУРФ- 
Дім в нашій місцевості! вла­
штував товариську забаву з 
перекускою. Ця забава відбу­
лася так, як на чесних організо­
ваних фермерів пристало. За 
таку примірну забаву нале­
житься честь відділові ТУРФ­
Дім і тому комітетові, який нею 
з'апявся. Всім прцеутішм го­
стям належиться подяка, за. те, 
що прийшли на цю забаву на 
поклик нашої організації і за­
бавлялися чесно та прпмірно.

Про саму забаву це буду ба­
гато писати, бо сама забава, не 
є чимсь дуже корисним для 
організованого фермерства. Од­
нак треба сказати, що підчас та­
ких забав виступають промовці, 
які стараються пояснити при- 

це власне приносить велику ко­
ристь.

—-і з ворожнечою родичів, але 
це не повинно його знеохочува­
ти. їх треба поволі перекону­
вати і показувати, що ми муси­
мо також вчитися культурно­
сті!, як Другі народи. Це не 
значить дутися в пани. Куль­
турна людина може бути про­
стим шуфлярем, а може бути і 
учителем або чимсь більше. 
Заняття пе робить ріжпиці, бо 
всяка праця в чесна і потрібна 
та залежна від другої.

Коли це родичам пояснити, 
вони пе будуть противитися ор­
ганізації яолодіжп. Тоді вели­
ка часть нинішнього хуліган­
ства зникне і з цих самих зби­
точників будуть поволі виро­
блятися чесні, уважні і розсуд­
ливі люди. .

Учитель повинен розуміти, 
шо він є також робітник, хоч 
він не працює, туфлею, тільки 
умом, всс-ж таки він умовнії 
або інтелектуальний робітник! 
І нічого більше, тільки робіт­
ник. Громадський ще до того, 
бо громада платить за його пра­
цю і службу в громаді. Так він 
повинен помагати фермерам ор­
ганізуватися. В своїм власнім 
інтересі, як учитель, повинен. 
Он в багатьох шкільних дп- 
стріктах вже повтинали вчите­
лям платню. А чому? Бо фер­
мері збідніли і не можуть пла­
тити. Значить, кріза відбила­
ся вже па деяких учителях. 
Чп-ж не ліпше було би для учи­
телів, щоби фармері стояли ма- 
теріяльно ліпше? Тоді вони 
платили би і своїм робітникам 
учителям більше. Значить, 
варта організувати фермерів в 
такі організації, які домагають­
ся справедливосте для всіх пра­
цюючих! Чи пе так?
Працюйте в школі і поза нею.

Подібного вчителя мала, на­
ша школа і фармері тут вдово­
лені, а вплив його, на молодь є 
значний. Навіть наш один 
трост шкільний, який є симпа­
тином пілсудчшш, був проти 
НОГО І робив труднощі, ВСО--.К 
чаша молодіж нині не ця, іцо 
колись була, В нас зачинають 
більше думати про мистецтво і 
організацію. 1 піхто учителеві 
за цс пе платив, але він мак ту 
сатисфакцію, що таки докопав 
дещо доброго. Вже слідуючий 
вчитель застане “культурнішу” 
околицю тай може буде йому 
приємніше перебувати в нас. 
А якщо буде цікавий і прихиль­
ний трудовій клясі, до якої і 
кожний учитель зачисляється, 
так може зачне вже і ліпшу як 
досі організацію.

І навпаки, де є недбалий учи­
тель, який тільки свої години 
знає, а більш нічого поза них 
не робить, по цім лишається по­
ганий вплив. Ще більше хулі­
ганство і днч та відсталість"

Тому я оцею дорогою пишу і 
апелюю до всіх укр. учителів і 
учіїтегіьок: не дуйтеся в пани, 
бо ви ніяк ними не є! Ви є що 
найбільше умові робітники, але 
всеж таки РОБІТНИКИ! Поза, 
шкалою робіть культурну робо­
ту, як через брак знання або 
гроти своєї совісти не можете 
робити політично оевідомляю- 
чої праці. Иа ніякий випадок не 
ворогуйте проти радикальних

ввір, як поводитися. Колп-ж 
би що до того скликав кілька 
разів молодіж па лекції і вило-

на цім концерті пописуватися.
Про самці! концерт говорити 

пе буду. Це був собі звичайний 
різдвяцнй концерт, який вла­
штовується того діїя в багатьох 
публичнх школах на фармах. 
Якщо говорити про його ко­
ристь, то можна, сказати корот­
ко, що корнети з нього немає.

Я тільки хочу зазначити, що 
старші хлопці, які зійшлися на 
цей концерт, не цікавилися 
ним. Вони взагалі нічим не ці­
кавляться. Про організацію їм 
не 
реконував, то не переконаєш, 
що вона для них корисна. Во­
ни 
дещо випити і підчас цего кон­
церту один за другим висува­
лись па двір, бо там були бут- 
леґери, які приїхали на кон­
церт тільки тому, щоб зробити 
иа смердячім самогоні бизнес.

Винищуйте бутлеґерів.

Коли родичі бажають, щоб їх 
діти не за.троювалп свої мозки

ПРИЄМНО І КОРИСНО ПРОВЕЛИ СВІЙ ЧАС
іереси працюючої кляси і деякі 
з них навіть життя своє відда­
ли в боротьбі з ворогами працю­
ючої кляси.

Промову т. Алексієвича при­
сутнє публпка приняла опле­
сками. Бо товариш дійсно ста­
рався промовити до серця кож­
ного присутного і старався пе­
реконати всіх, іцо тільки в орга­
нізації лежить сила працюючої 
класи.
Заворушення в капіталістич­

них державах.

По цім забрав слово тов. В. 
Шевчук. Він говорив на теми 
дня. Згадав про визиск фер­
мерської праці, пр,о-оті злидні, 
які бідні фармері зараз пере­
живають, і пояснив причини ни- 
нішної економічної крізи.

Опісля товариш присвятив 
багато часу страшному безро­
біттю в Кападі. Він пояснив, 
що каиадійська буржуазія ро­
бить з безробітними робітника­
ми, як. вона розбиває їх демон­
страції, арештує, саджає до 
вязцпць провідників робітничо­
го руху, як вона депортує тих 
робітників, які цілими роками 
працювали для канадійських 
капіталістів, нічого пе дороби­
лись хіба ріжішх хоріб, а зараз, 
коли вони пе з своєї впни опи­
нились без даху над головою і 
без куска хліба і домагаються 
праці або утримання, канадій- 
ська буржуазія депортує їх.

Каиадійська буржуазія ро­
бить рейди па приміщення бо- 
євих робітничих організацій, в 
першій мірі на приміщення Ко­
муністичної Партії Канади. Во­
на знає, що тільки ця партія 
провадить боротьбу проти капі-

ДІИСНА АМЕРИКАНСЬКА 
“ДЕМОКРАТІЯ".

Американський уряд Гувера, 
який є урядом Вол Стріту, 
звернув індустріальним та фі­
нансовим корпораціям части­
ну податків в сумі 164 мільйо­
ни 808 тисяч 44 доларів. В тім 

ТИ на противників бп' ‘7•- г-М'М ЧПС‘ 9 мільйонів безР°- 
ЄВОЇЙ роботі він стрінеться ні" ' Прнмнрае 3 голадУ-

Ганізацііг, бо це є у вашім вла- 
, як. я це доказав 

повпще, щоби працюючий люд 
мав справедливість економічну 
'- політичну, щоб був інший лад 

ПІ1Х’ як ’И'мнші хлопець на світі, в якому людина люди­
ні по була-б вовком! В такім 
ладі напевно і учителям буде 
Краще! Тоді їхню науку бу­
дуть ліпше поважати! Читай­
те всякі часописи без іірііетра-

Колп фармері почули, що пап 
учитель нагород»».’ не могли 
вже довше терпіти 1 випровади­
ли „аиа без будьте здорові. - І 
хоч як тяжко пробували паїш 
противники розбити цей мітшґ, 
то успіху це мали, бо фармері вимагають інтереси радянських 
зачинають вже пізнаватися иа 
папських аґеитах. а тім са­
мім мітіпґу ми наложили в се- 
бе відділ Каиадіиської Фермер­
ської' Ліґп Бдпооти, до котрого 
вписалося 31 фермерів.

Бідні фармері повинні не.гаи- пролетарську державу. Коли 
но вступати до ИеІ я°воі фар- 
морської організації, бо тільки 

успішно ‘боротися проти пан­
ського визиску. Всіх кпринші- 
ків, ЯКІ пробують розбивати 
фермерську солідарність, треба 
брати за їх панську обшивку і 
виносити за двері- Хай вони 
пильнують своїх інтересів, а до 
наших не мають права мішати­
ся.

Коли концерт скінчився, тов. 
Колісняк коротенько пояснив 
його значіння і взивав україн­
ських учителів, щоби вони 
спільно з фермерами працюва­
ли для спільного добра. Він 
говорив, що учителі є синами 
працюючої кляси і повніші її 
помагати в боротьбі за краще 
життя.
Фармері знають, хто їх нищить.

Така промова т. Колісника пе 
сподобалася одному панові і пін 
просив присутнпх фермерів, 
щоб уділили йому слона.

Діставши слово цей учитель 
накип,унея відразу па б) тьню- 
віікііі і сказав, що більшовизм 
нищить нас о Канаді, Однак 
фермері негайно закричали, що 
пан учитель говорить велику 

, і( брехню, фармерйі о Канаді інь 
одна декламація її. я. “Похорон щнгь це бі.ц,тоннам, але каці- 
без попа". Ноші слухали її а тіі.ііам, горстка ііаранцтів, яки 
великим обуренням і аж ноі.он рабує фармереьку працю. Біль 
церті деякі а них впекаин.пі і 
цього приводу еіюп велике не 
вдоволення.

що організація нічого ферме­
рам не, дасть, що фармері му-

вийти з теїтерінпюго тяжкого релігії. Оставмо це на боці, 
положення. Інші знов кажуть, 
що треба ще більше молитися, 
тоді бог поможе доробитися ма­
єтку.

Я не виступаю проти бога, 
але хочу сказати, що як би так 
і анам капіталістам сказати мо­
литися, бо тільки молитвою до­
робляться вони маєтків, то вони

і то люди, які тяжко працюють, 
а нічого не мають. Ми домага­
ємося права на життя, нам воно 
належиться, але папи добро­
вільно пе згодяться на краще 
життя для нас, бо це зпачнло-б нізації ТУРФДім і чому до пеї 
зречися частішії СВОЇХ ЗИСКІВ..... ...... - -----------

панським аґентам, які говорять, Тому нам треба організуватися 
і боротися спільними силами 
проти панського визиску. Не 

сять Ще тяжче працювати, щоб треба нам сваритися за бога та

самогоном підчас ріжішх коп 
цертів та представлень, то по­
винні добре слідити за тими 
бутлеґерами і не жалувати їх, 
повести проти них бойкотуван­
ня. Цего вимагає від них 

щоб побачити, як їх діти будуть добро їх власних дітей і вони 
---- мають повне право викотг‘ 

в своїй околиці бутлеґерів, які 
чигають на їх дітей, як каня па 
дощ. Коли такий бутлеґер за­
платить кару за самогон, або 
посидить кілька місяців в хо­
лодній, то вкінці буде приму­
шений покинути своє ремесло, 
а це вийде па користь фермер­
ським хлопцям.

Нам також треба позбутися 
тих “героїв”, які розбивають го­
лови дуже часто невинним лю­
дям підчас всяких підприємств, 

говори, бо хоч би ти як їх пе- Ці зухи приходять па підприєм­
ства тільки тому, щоб- напити­
ся і опісля показувати свою 

при кожній пагоді шукають дурну відвагу. Через них чесні 
хлопці пе можуть забавитися 
як. слід. Вони бояться зверну­
ти увагу цим аваитуринкам на 
їх поведення, бо це зараз ви­
кликає бійку. Тому нам всім 
треба звернути увагу на такий 
стан річей і взятися до викорі­
нення бутлеґерів та аваптурпи- 
щв.

огірчеш на. ного брехню, що вппп‘^ і г0 доброго для фар- впх імцеріялістів стараються 
учитель мусів замовкнути, щоб шоп"к" . “ / Пс зробили і не параліжунати пятіірічку, але 
пе ійіппти більше. мерів чуйне вухо робітників та селян

11а 28 грудня відбувся в нас. роблять. ... • - -• -----
мітінґ, па якому паш делєґат 
на фермерську конференцію в 
Едмонтоні мав здавати звіт. І 
па Цім мітіпґу не обійшлося без 
папських прислужників, які за 
всяку ціпу стараються відтяг­
нути фермерів від боєвої фер­
мерської організації.

По справозданпіо делегата т. 
Колісняк забрав слово і сказав 
дещо такого, що папським аген­
там не сподобалося.

Знову встав один учитель і 
зачав доказувати фармерам, що 
вони самі винні цій крізі і по

Бог пе встановляє ціп па фар- повніші приписувати її тим^що ’ "ВОдОМ можна буде
за неї ніяк пе можуть відпові- під п »*’" Ц 
дати. Це значить, що пани ка­
піталісти, які спричинили крі- 
зу своєю нерозумною господар­
кою, які ■ рабують фермерську 
працю, це фермерські приятелі, 
яких не треба винуватії за ви­
зиск і за теперішну економічну 
крізу.

Цей учитель дачав говорити, 
що Каиадійська Фермерська

в Радянському Союзі, головно 
тих, па яких наложено обовя- 
зок берегти здобутки Жовтне­
вої революції, викривають зав­
часу всяку змову і справляють­
ся з пиновпиками так, як цего

іа дівчина повинні поводитися 
по культурному в товаристві 
других ЛЮД1ІЙ, я пеішиіі, ЩО з 
часом це дало би добрі наслід­
ки, Не треба зражупатпся пер- ...........  .........
іними иеиоводжеїшпмп і певда- ( ти і упередження, бо тільки, 
іамп. 1 реоа витревало і завзя­

то біті в одно: так і так треба 
поводитися, заховуватися, ро- дітвору! 
бити, поступати, сидіти, і т. д.

Учитель — це громадський 
робітник.

і чптсль повинен вчити лю­
дей, головно молодь, толерант­
ності! і ішрозуміния. Всі всього 
не знаємо. Учи ГОЛІ, теж не знає 
Що оагато, багато. Він повинен 
вчити людей вислухати опіпію 
всякого і вміти розбирати її та 
давати свій осуд; це нідюджува-

світові імперіялісти нападуть, раз 
на Радянський Союз, то бідний 
фармері Канади не повинні „да­
ти ні одного жовніра, па війну 
проти робітничо - селянської 
країни. • А коли наших сипів 
поженуть сплою па війну> то 
ми повинні вчити їх вже від це­
го часу, щоб обернули свою 
зброю проти тих, які віііну ви­
кликали. Коли імперіялісти 
дадуть нам зброю в руки, щоб 
лею вбивати наших товаришів- 
в Радянському Союзі, то ми по­
винні піти слідами робітників і 
селян Радянського Союзу, по­
валити клясу паразитів і вста­
новити в Канаді революційний 
робітпичо-фарморськпй уряд.

Привушний.

ся і перешкаджають одні дру­
гим. Це в середині. А що ро­
биться па дворі? Чисте хулі­
ганство, піятпка, торговля само­
гоном, драчки, огидні грубі і 
непрлличні слова, крики, співи, 
йойкання, гівкапия та вереск і 
метушня. А скільки шкоди 
другим? Там, чуєш, порізали 
обводи в автомобілі, там гарнеє 
на конях, там дівчині одежу об­
мастили, там фермерові збптка 
зробили, і т. д. Врешті, там 
побилися до кровп. Потім су­
ди, адвокати, кошти, клопоти, 
неспані ночі, тяганина, сміх 
людський встид і ганьба! Он 
таке водиться в більшості! фер­
мерських місцевостей!

Учитель міг тут багато зро­
бити, коли би не гордунався та 
не дувся в панн, але “понизив­
ся” і наблизився до маси моло- 
діжи та потоваришував з нею, 

часом і прпкро-б йому
Однак своїм вла- фермерських чи робітничих ог 

і серед дрібної отим поведешіям, дав би добрий снім іптсресеі.

щппі пролєтаріяту і бідного се­
лянства. Ці змовники-ко.пір-

Ренфорли, Алта.
Я дуже люблю читати дописи 

; в “Фармерськім Життю”, бо во­
ни говорять нам про всі ті злид­
ні, які бідні фармері зараз пе­
реживають наслідком капіта- 

. лістпчної крізп. Однак муіпу 
сказати, що наші фармеркн, 
які цю крізу чи пе найбільш 
відчувають, майже, нічого пе 

1 пишуть про ніо до своєї Газе­
ти. Я хочу вірити, що як би 
так товаришки фармеркн. взя­
лися дописувати до “Фермер­
ського Життя”, то їх дописи 
були б такі самі .за 'цікаві, 
як дописи товаришів ферме­
рів, а можи часом і цікавіші. 
Тому товаришки фармеркн по­
винні над цею справою заста­
новитися і час від часу допи­
сувати до своєї Газети.

Знаючи, що коло “Фермер­
ського Життя” прикро в фіиап- 

. сами, я бажала помогти йому 
пресовим фондом, але серед та­
ких обставин, які ми зараз пе­
реживаємо, трудно спромогти­
ся на велику поміч.. ВРе ж та­
ки я висилаю від себе 25ц. на 
пресовий фонд нашої Газети, 
бо вірю, що колений цент стане 
для неї у великій пригоді. Так 
само і 
фермера і фармерку не забува­
ти про допомогу своїй разеті, бо 
вона потрібна зараз її далеко 
більше, як будьколи переднім.
Замало читають свою пресу.

До цего часу фармерам жи­
лося сяко-тако. Хоч ми вічно 
терпіли недостатки, вічно пас 
визискували папи капіталісти, 
але зараз цей визиск дійшов до 
такого степеня, про який ми 
ніколи не снили. Нам писала 
паша преса, що їіде чимраз до 
гіршого, але пе всі бідні фарме­
рі читають її, а ті, що читають, 
також пе всі вірпли, що прийде 
до такої крізи. Тому бідні фар­
мері не організувалися і ця крі­
за застала їх неприготоваїпши.

Зарз вони зачинають думати 
про організацію, хоч є ще бага­
то таких, які не вірять в орґані- 

' зацію, які вічно будуть терпіти, 
однак до організації пе впи­
шуться, бо не розуміють її зна­
чіння. Вони вірять папам і

Мондейр, Алта.
Багато писалося вже па сто- виходять, входять, швппдають- 

ріиках “Фарм. Життя” про у- 
країнських учителів. На це я 
хочу дещо сказати,

Деяким вчителям, які є про­
дуктом капіталістичної школи 
і патріотичних бурс, ніяк пе мо­
же поміститися в голові, що 
вони є також робітниками. їм 
здається, що воші є “панами”, 
а раз чоловік пан, раз всі йо­
го називають паном, навіть де­
які товариші роблять цей про- 
гріх, що до учителя відзива­
ються: “пане учителю” — так 
хочеться і напувати. А згляд- 
по, пе хочеться ніяк стати дій­
сним народнім робітником.

Деякі учителі аж тоді нав­
чаться інакше думати, як на­
дійде соціяльпа революція, яка 
вже падтягає на цілий світ, а 
якої вони в своїй вузкозоро- 
стп не бачать. Та я можу за­
певнити їх, що вона станеться 
ще за їхнього і мойого життя, 
може вже навіть за дуже корот­
кий час. Настрої серед працю­
ючих мас, а то і 
буржуазії, “д.ужс погані" — 
революційні! Таким духом 
повіяло. Кожному зачинає бу­
ти зле, не добре, всі невдоволе- 
ні, всі мають якісь болі і жалі; 
І.еім чогось подостає. А поки­
що такі вчителі це підуть отпер- 
■іо на сторону працюючого на­
роде. бо вони не можуть ніяк 
себе переконати і перебороти. 
Що нони не наші.
До праці на культурному полі.

Однак, після моєї думки і по­
їш можуть зробити багато до­
брого, як би тільки хотіли. Хай 
оставлять політику на боці, ко­
ли так мало иа ній розбірають- 
ся. Хай попрацюють хоч на 
і'5'іьтурнім ЦО.'ІІ. Он як воно 
і’араа є на фермах і то в більше- 
о Гн місцевостей. Прийдеш до 
салі Пародцого Дому і чуєш 
крик, свист, шум, алькоголь аж 
заиосигь від багатьох. Сидять 
або стоять в еалі в капелюхах, 
курять, жвякають “чювінґ

ла до спільної перекуски. Тов. 
А. Боросєвич пояснив це саме, 
в англійській мові.

Місяць книжки і кампанія 
за членством.

ІІо перекусці т-ка голова по­
кликала до слова т. II. Алексіє- 
г.™. Тсвврпш Го,»р„в „р„ 
гасла, які паша організація кп- - щ
пула в місяці грудні, про зна­
чіння книжки, які книжки по­
винен читати кожний фармер і 
робітник. Він взивав прпеут- 
них, щоб користали в місяці 
грудні з великої знижки па 
книжках, яку дала паша кни­
гарня у Вінніпегу.

Товариш згадав, що в місяці 
грудні наша організація пере­
водить . ударну кампанію за 
членством до ТУРФДім і коли 
хто з присутнпх пе є ще членом 
нашого відділу, то повинен обо- 
нязкопо подбати, щоб в цім мі­
сяці вииептиея в члени. Тут 
він пояснив, яких членів наша 
організація хоче та обовязкщ 
які вона на цих наложує.

І оіюрячц про наш відділ то­
вариш промовець згадав, що і 
в нас вибухають чає від часу 
ріжні непорозуміння, але ми 
повинні старатися цему паради­
ні- Бо коли і; які непорозумін- 
ПІІ. ТО ТІЛЬКИ тому. ЩО МИ ще не 

і'ііокііі свідомі, МИ Тільки ста- 
раємоен себе оснідомити, а сві- 
ДОМІВ її. осягнемо тільки пні 
і'іп?'10'"’ Р‘’бІГН1ІЧо’ 
і! ’Т'-ьку пресу. ПКШІІНО 

фнрмерське Життя” та ті 
іДі'їМн.лкі напцсилп .іющ, що 
Ціле СВОЄ ЖИГГЯ боролися ЗІ! Ін

кп поваленням капіталізму пра­
цююча кляса в Канаді дібється 
до такого життя, яке ї} нале­
житься.

Не забув товариш згадати 
про деякі страйки та повстання, 
що мають зараз місце по всіх” 
капіталістичних державах у 
світі. Він згадав про повстан­
ня в Китаї, Індії, про великі 
страйки в Аиґлії, про поль­
ський терор па Західній Укра­
їні- Все це нказуц, що працю- 
юча кляса цілого світу понста- 
е проти капіталістичного яр­
ма і немає найменшого сумніву, 
Що вона зломить його і заведе 
в світі повий .чад. радянську 
владу.

За оборону Рад. Союзу.
Вкінці товариш згадав про ве­

лике еоцінліетпчне будіїїщщгно 
в Радянському (’оюзі, про пяти- 
річку, якої так настрашилися 
світові капіталісти і стирають- 
ся за пеііку ціну не допустиш 
до її здійснення, бо попи рову- 
міюгі. прекрасно, що нона несе 
загибель каїїігаліе гпчпій систе­
мі. Тому то мп чуємо зараз про 
ріжні ЗМОВИ СВІТОВИХ Імнеріялі- 
‘ДІВ напне гн па Раїшич.кпй 
Союз, тому ги ми читаємо 
ріжішх саботажників в батьків.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ». СЕРЕД^СІЧНЯ КВ1.

морську пшеницю та худобу, 
бог пе ґрейдує фармерські про­
дукти. Все це роблять папи 
капіталісти.. Вони дають фар- 
мерові по два цептп живої ваги 
за худобу, але підіть тій до них 
купити мяса, тоді побачите, що 
воші вам запіють.

Великі паші капіталісти пе 
докучають богові за маєтки. Во­
ни знають, що він по дасть їм ні­
яких маєтків. Воли визиску­
ють робітників у фабриках, 
платять їм таку мізерну плат­
ню, яка пе вистарчає па життя, 
але. фабричні товари вппроду- 
кувані робітником, продають по 
високим ціпам, прямо рабують 
своїх копеументів. За це їх пе 
і.арає ні божий ні панський за­
кони. Вони рабують легально.

Ці самі капіталісти забіра-
- . . ють фармерську працю запів-

клпчу кожного свідомого дармо, але коли прпйдеться ро- 
л .  бітппкові купити фармерські

продукти, то мусить заплатити 
за них дуже солено. Визиск на 
всі боки, капітіїлістп збивають 
великі маєтки, а працююча кля­
са прнмирає'-'з голоду, не має 
чим накрити своє тіло.
Покиньмо сварки за релігію.

Бідні фармері працюють 
тяжко від ночі до ночі. Вони 
щиро моляться, але маєтків не 
доробилися. Бо земні боги за­
брали їх довголітні' працю і ки­
нули їх в обійми нечуванпх сутшш. значіння організації,

Бо з кожної промови 
все таки щось оставитсья в па­
няти присутнпх, що може їм 

сказати їм голосно, що ми люди вийти па користь.
На цій забаві перша промов­

ляла т-ка М. Шевчук? Вона бу­
ла головою-забави. В своїй про­
мові пояснила вона прцеутішм 
значіння і завдання нашої орґа-
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Коли ми приїхали на кольо- 
иію, я відвідав багато фармерів, 
та вони по ті, що були вісім літ 
тому, в них майже в кожного 
Газета “Ф. Ж.” та ще до того 
маленька, власна бібліотека.

Фармері всі цікавляться гро-

ПЕВНА ПОМІЧ НА 
ЖОЛУДКОВІ НЕДУГИ 

ново- 
регулярної

від 
від 
від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

від 
від
від

від
від

550 до
4.75 до
4.00 до
5.75 до
4.75 до
4.00 до

4.00 до
3.25 до
2.75 до
1.75 до

5225 до
4.75 до
4.00 до

7.00 до
9.00 до
7.00 до
4.00 до

3.75 до
3.00 до

.254

.224

.924

8.00
650

4.00
3.25

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс) 
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 

Добрі (гуд) .....
Середні (мідіюм) ....
Звичайні (комон) ....
Худі (кенерс і катере) 

Г<> бнчка.
і піріііік оглянув шкіру

і каже:

ГО І 
совнска

.25%
-224
.214
.184

4.50
3.75
3.00
250

... від 
• • ■ від 
■від 
... від

.26% 

.244 

.1954 

.174 

.154

574 
.584

.534 
534. 
514 
.474 
434 
.414 
.394

■ від
■ від 
. від 

. від 

. від
■ від

6.00
5.00
4.50

5.00
450

650
5.25
450
650
5.50
450

7.75 
7.50 
9.25 
7.50 
5.00
8.00 
7.50 
6.00 
6.00 
4.00
5.00 
3.00

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста,

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІЯНСЬКИЙ ЛИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

МГНКИ НА ПРОДАЖ.

Маю міики на продаж, які випло­
див у клітках. Продаю одну пару за 
пятьдесять доларів. Прошу писати по 
блиші інформації як також слати за­
мовлення па понищу адресу:

N. РАЗТ^5НЕNКО 
Іно.АК Ваг. Мам.

ВИКАШЛЯВ КУЛЬКУ.
Артуро Ренто, Мешканець мі­

ста Гавана на острові Куба, 
(з якого походить цнґари ку-

ВИРЕНТУ1О або куплю невеликий 
стор в околиці заселеній українцями 
в провінціях Манітобі, Сасксчевані або 
Алберті. Іптерссованих прошу зголо­
шуватися па попищу адресу:

 . Е. ВЕНкАО
Вох 83. Сасоеп, 5азк.

Молочні (гуд і чойс) 
Молочні середні (мідіюм) . 
Старші на “віл”
Звичайні і середні .

УКРАЇНЕЦЬ 
Д Р. Ю. Д Р А Ґ А Н 

М.О.. С.М.. к.М.С.С.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САЮАОА ВІЛкОІНС 

Зазкатоои, 5авк.' 
(Коло сіенарської стації)

ловіка. Це є в 408,000 більше, 
як перед двома тижнями, а 
треба знати, що це ще не всі 
безробітні, бо деякі не є заре- 
ґістровані. В Німеччині' му­
сить теж скоро щось статися!

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕК ВТОЕВ Від#., 
1ОІБТ Зтнеєт, Еомомтон, Акта.

Саскечевані.
! січня. — Цро- 
каса закінчила 

рік недобором в
І Іровінціо- 

В 11,174,305 
-4 того дов- 

вищий, як ми- 
Всього довгу 

573,867,316.

Визиск на псі боки.

,н„у
'і ай брак,уі; йому ч.о шитого ішр'і *, | 
та три по,тіні, п еторішк обтл і.щ пи. 
гаї: йму пндееаіі. іігінін ш п. І ||||;і||..
і ІОН Ііе хоче НІЧ НІ ДО щму ПІІі; ■'

чувшого 
має 
Перед 

містах Ііо
Чи ви 

леглість 
ти”?

ДОРОГИЙ ХЛІБ В АМЕРИЦІ.
Вашіїнтон, 16 січня. Се­

нат припни резолюцію, в якій 
говориться про негайну потре­
бу прослідити ціни хліба, які 
не впали в пропорції до упад­
ку цін на пшеницю. На цю ін- 
вестигацію сенат дав $15,000. 
Ми можемо заручити амери­
канським робітникам в і  
і бідним фармерам, що ця ін- 
иестигація поможе стільки, що 
вмерлому кадило. Абрж бур-

77. Гунчак.
Число безробітних Німеччи- 

пи сягало 23 січня 4,765,000 чо-

Пітерсон, Саск.
В'неділю на 21 грудня в цер­

кві коло Дана відбувалась від­
права. І ото піп у своїм казан­
ні пояснив своїм вірним причи­
ни іпшішної економічної крізп 
так знаменито, що найбільший 
економіст не потрапив би поя­
снити. Сказав він, що пшени­
ця тому така така, що господь 
бог розгнівався па людей і зі­
слав па них свою кару.

Розумна людина, почувши та­
кс попівське базікання, зараз 
запитає, себе, чому то господь 
бог зіслав кару тільки па бід­
них фармерів, які ходять до 
церкви, маняться і дають па 
‘ боже”? Чому то він не зіслав 
свою кару на капіталіетів-дар- 
моїдів, які і в бога не вірять і 
до церквії ходять тільки так 
про людське око, а кати дають 
па боже, то тільки тому, що зна­
ють, що тим способом вони па- 
нлмають собі аґептів, які вчать 
бідних фармерів покори і гово­
рять їм, що всякі злидні похо­
дять від бога і тому їх треба 
терпеливо зносити.

Піп сказав про крізу, що 
це кара божа. Коли взяти до 
рук орґан гре.ко - католицької 
церкви в Канаді, “Західні Ві- 
стп”, то в ньому про крізу го­
вориться трохи інакше. В 2-ім 
числі цеї побожної рептильнії 
говориться, що кападійська 
пшешгця тму така тапа, що Ра­
дянський Союз засипав своєю 
пшеницею та будівельним ма­
теріалом світові ринки.

Такі небилиці можна плести 
тільки таким людям, що зовсім 
нічого не думають. Економічна 
кріза. в капіталістичних держа- 
вах зачалася далеко переднім, 
кім Радянський Союз зачав 
продавати свою пшеницю. Ко­
ли канащйські капіталісти та 
їх аґепти твердять, що пшени­
ця тому така така, що Радян­
ський Союз “домну?:” її на сві­
тові ринки, то чому в тім самім причини крізп і про

ба), пострілнвся припадково 
перед 15 роками в голову. Лі­
карі сказали, що операція не­
безпечна і лишили кульку в го­
лові. Він 23 січня зачав ка­ 
шляти і викашляв оцю кульку.

-------------------------------------- !
НА ПРОДАЖ дві фарми по 160 Л

Вг. Н. НегзНЛеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маж 5т., Соя. Аеехамоен Ауе. 

\№інмірєо> Мам.
Рномезі оееісе 26 600 неє. 28 153

: АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО:
!; заступає у всяких судових справах ; 
;; як також полагоджу є всякого ро-; 
;;да справи контрактові, земельні,:
■І спадкові і старокраєві. :: 5. V. огєгго. кк. в. ;

917 Коуас Вамк Всоо., УЛнмірсг. 
бувш. ІОніон Бепьк, коло Ситі-Гол. ?

,' Рноме 89 262 ; !

ново-вннайденпй лік, який пору- 
• чається на такі недуги:

КВАСІПСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ­
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ­

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується иа: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА 1 КИШОК. 

Ціна $1.25. — 3 пересилкою $1.35.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть на попишу адресу: 

8Т0ШС01 окис Со. 
602 Беїкігк Дуепие 

УУПШІРЕСг — МАЙНОВА 
Одержуємо постійно численні 

ЛИСТИ ПОДЯКИ.

ся? Та-ж піп повинен також 
бути таніні, коли Радянський 
Союз “домпує” свій ломбер на 
світові рпрнки?

Щось то по всі пани та пан­
ські аґепти однаково брешуть. 
Піп говорить про крізу. як ка­
ра божу, а “Західні Вісти” го­
ворять що іншого. З одного 
гнізда, вилетіли, але «однаково 
брешуть.

Чому, наприклад, канадійські 
капіталісти не хочуть продави­
ти машинерії таніне, але нало­
жили па неї ціну, яка дає їм 
100% чистого зиску і фармер 
мусить їм заплатити бажану 
ціпу?

Про такс 
ним фармерам, а. не ширити 
підлі брехні про Радянський 
Союз так в церкві, як і поза 
нею, бо .фармері зачинають ду­
мати і перестають вірити в бай­
ки та. брехні про робітничо-се­
лянську країну.

Радянський. Союз не тільки 
що не Є причиною цеї, крізп, 
але він помагає до певної міри 
усунути безробіття- в капіталі­
стичних країнах в той спосіб, 
що коли він продає свої товари 
капіталістичним країнам, то в 
тім самім часі купує від них 
машинерію. Цю машинерію тре­
ба зробити в фабриці, отже це 
дає робітшікові роботу. Інакше 
попи її не мали б. Коли б Радян­
ський Срюз продавав капіталі­
стичним країнам свої товари, а 
від них нічого по купував, то 
це можна-б було назвати дом- 
пінґом. Канада і Аргентина 
домпують свою пшеницю на єв­
ропейських ринках, але Радян­
ський Союз цего не робить.

Це повинно перекопати фар­
мерів, як панські Газети бре­
шуть про прпчіппі нііпіщпої е- 
коиомічпої крізп. Фармеі по­
винні плюнути па. цих брехунів -за податок, 
і братися масово до читання ро- 
бітипчо-фармерської преси. То­
ді вони довідаються про дійсні 

і тс, як їх 
часі ломбер в Канаді такий до- рабують ріжпі паразити.

Читач “Зах. Вістей”.

■Киченер, Онт.
Ціле літо перебув я на ВОК ] 

в Паркдейл, Май., недалеко 
Вінніпегу. Коли курс закін­
чився я рішив поїхати в околи­
цю Ред Дір, Май., щоб там від­
відати своїх знайомих та при­
глянутися житті бідних ферме­
рів в тій околиці, бо я також 
там тому вісім років мешкав і 
фармеруван.

їдучи потягом думаіі я про 
те, які зміни настану я в тій о- 
колиці за останніх вісім років, 
себто від того часу, коли я її 
оставив. Тоді там ніякої орга­
нізації не було, а робітничу пре 
еу читав тільки один фармер. 
'1>а]>мері нічим не цікавії ніся і 
багато з них продукували само­
гон. Молодь також нічим не 
цікавилася. Вільні від праці 
вечері та неділі переводила па 
і рі в карти, а поза тим більш 
нічого не робила.

Приїхав я на останню стацікі 
в маленькому фнрмсрському мі­
сточку Лек-ду-Бонст. Там я 
зустріну вся із знайомими фар 
мерами, що раненько приїхали 
по двапацять миль з великими 
фірами дров. Це одинокий їх 
продукт, що нони можуть про­
лити ЗИМОЮ. ІІІШОІІ Я .) ними 
ДО етору, щоб разом з шімп по­
їхати до 1*ед Дір.

В еторі шпіно фпрмерін тор-і 
іуипьгн з сторнш.тім .пі дршщ.
Каші ми уііійінлії, один фармер ишіру? Дуже добра 
гже дуя;е ш-речшіец зі і-тпріш- 1" бичка.
і.чім за сінно і|ііру ірця, Я .щип І с 
’ііні аппііомого фармерп, п чім І.усіх боків 1аіі 
^ж,Іим|І('11ір,і,ві„кх|;і.51(.І1і:; І1>11ь1о1.;тіІІ(.І1.1.і11.

! Фармер пі цап еторнпкоііі і 
шкіру беї дальшого піргуїшн-■ 

чидь.ічі'^ааЛ^.......--іьше но'' ш

Ну а
* шкіру,

пару руї.аішш., .... ,
А' І’■' Д""1'Є, Цс (У і ні ПІ. ш юіі

старі неграмотні, й ті розпиту­
ють про положення робітників 
в іпдустріяльппх містах, про 
безробіття й крізу, про війну та 
СРСР і багато інших цікавих 
питань ставлять.

Мають свій власний фармер- 
(ькиіі Дім, де відбувають масові 
мітінґп та грають представлен­
ня й концерти.

На протест-мітінґу.
Саме тоді, коли я був в ці о- 

капиці, фармері в Ред Дір вла­
штували протест мітінґ проти 
зміни урядом назви їх почти.

Мали вони досить клопоту 
заки вдалося їм старанням ор­
ганізації дістати почту. Коли 
їм дозволено почту, дозволено 
їм також самим надати назву 
почті, що вони й зробили. На­
звали свою почту “Тарас”. Але. 
є люди, що ворожо відносяться 
до організації ТУРФДІм, п во­
ни то почали робити до уряду 
дописи та писати, щоби змінити 
назву почти, бо фармері пезадо- 
во.кчіі з неї, бо це більшовицька 
назви. У ряд ц-д;(, трц рааі1 цри. 
сплав петицію, щоб фармері 
ІІІДІІІІсуїш.чнсЯ, чи вони згідні з 
назвою Тарас, і все більшість 
була за. назвою Тарас. Та оста­
точно уряд вирішнії, що щита 
почти буде зміненії, не подаючи 
на це ніяких прпчпн.

Цим вла­

сниці тяжкі ..............
Свині дуже тяжкі .....................................
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2.............................................
Свині дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі
Ягнята звичайні 
Баранці
Вівці тяжкі .........................................
Середні ..................................................... \\
Звичайні................................................ \

Яйця ч. 1—20 ц.; ч. 2—18 ц.; ч. 3—15 ц. д=;
Масло 294 ц. фунт. Добрі білі бараболі „ушв.|ь.
Мука $2.85 за 98-фунтовнй мішок. “Порндж” 8^ 65 зі чя .іл-ит » і 
Сіно тпмоткі ПІН «10 по СЮЛА 1 V—00 за 98-фунтовнй мішок.1 п ? ™мотка ВІЛ $12-00 до $13.00; ред тап $8.50 до 810 00 
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 6 до 7 ц. фунт.

 

пекарні і млини 
і цс в них 

Так само е но­
та в других капі- 
країнах. І буде 
Доки працююча 

встановить своєї вла-

УВАГА! РЕНФОРЛІ І ОКОЛИЦЯ!
Цим подається до відома всім фар­

мерам і робітникам в Ренфорлі й око­
лиці, що в четвер, 12 лютого, в 8-ій 
годині вечором в Укр. Фермерськім 
Домі драмспівгурток при Укр. Фар- 
мерськім Домі у Галок, відіграє слав­
ну революційну драму М. Ірчана п. н. 
“ДВАНАЦЯТЬ”. Побачити цю драму 
повинен кожний український мешка­
нець цеї околиці. Приходіть всі на' 
час і кличте з собою своїх знайомих! ■

Заряд.

6.50 до
5.00 до
5.00 до
3.50 до
4.50 до
2.00 до

Ц. дознн. Цукор §5.70 за 100 фунтів

7.00 до
5.50 до 

від 10.00 до 12.00
4.00 до

БИКИ:
Вибірні (чойс) до 1,050 ф  
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон)  
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф  
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон) 

ЖИВИЙ СКОТ:

Знатоки положення в галузі живого скота щораз частіше висказуються, 
що через надмірне намножений домашнього скота ціни на него мають теж 
впасти в цім році значно в діл.

АДВОКАТ-НОТАР, С. САВУЛА 
понагодисув всякі справи супові, зе­

мельні, тсстамеїітальїіі, розводові 
і отар окрас ві

306 Сомреоеяатіом Ціге Вмшоїна 
\Л/іммірес, Мам.

Рноме: Оееісе 86848 Еез. 46009

жуї тримають г 
на хвалу божу? і-'н 
є для визиску, 
но і в Канаді 
талістичних 
його доти, 
кляса не і— 
спої влади.

Кападійська пшениця ч. 1 портери австралійська 667ві
бушель; ч. 2 по 724; ч. З 694; арґеі в останнім тижні поверх
радянська по 67%. Канадайської' ?т?в всякої пшениці знаходиться
6 мільйонів бушлів, а в дорозі до різних Р
около 31 мільйонів бушлів.  полудневих стейтах, де в землі

Вигляди на врожай, покищо, є добрі в полудневих (
є досить, вогкости. Однак в деяких ' же бути Ограничене. Деякі
його не буде до весни, так весняне . пшениці і не будуть її сіяти,
фармері висказуються, що нема що СІЯ™ Хе буряни. Такі дум-
Хай земля відпочине. За цей час ума'°^ ® бучених Державах. Нема
ки в,загально поширені не Т1ЛЬКІ ® Кмїні впав недорід на хлібне зер-
пигляду на більші ціни, хіба би де в якій кр
но. Тоді ціни в других Підійшли би. . пшеничний хліб зиалів.

Маси працюючого населення зб’Д«‘аи евої .Америки е голодні, але 
В Китаю, Індії, Мексику, нипіпізовані “христіянськіи банкирі не хо-

= — 
царське положення змінилося.

Коли Газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця нортерн ч. 1 
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн ч. З
Пшениця нортерн ч. 4 
Пшениця нортерн ч. 5 
Пшениця нортерн ч. 6

На доставу в травні 
На доставу в липні .

Овес найліпший ч. 2
Овес добрий ч. З 
Овес пожива ч. 1 
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь двогранний ,
Ячмінь шестигранний 
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю" ....
Ячмінь ч. 4 "Сі-добл’ю” ...
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю"

Жито ч.ч. 1 і 2 ..................
Жито ч. З .

Ден ч. 1 .'........

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕЙ ТІЛА 1 Т. Д.
глпГ° того лаем° тако1к ДАРОМ коробку 14-ДЕИНОГО ДИВА БЛЕК- 
1 АВКА ПріІЮТОВЛеПОГО 3 ЛІЧІШЧИХ рОСТИІІ, КОРІННЯ, КОрИ, 1Ц1І1ІВ і ягід, 
високо рекомендованого на оживлення занечпшеної крони. Ці пігул­
ки лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх ліннніх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають Індіянський (Ретелснейк Ойл) Лннцменг 
ьлекгявка з найкращими наслідками і рекомендують його споїм знайо­
мим. Попробуйте і вн також будете вдоволені.

Флящнна цего лпнименту звичайно продається за одного долара. 
Але 3 ним оголошенням ми робимо спсціильну Оферту. Пришліть нам 

оданнй внизу купон разом з одним доларом, а ми іиішлемо нам оп.іа- 
ченою почговою посилкою ДВІ одно-долароиі флііщннп лішнменту 
‘олчу одно-доларову коробочку пігулок 14-дешіого дива Блскгавка 
и Одного ДОЛАРА? Ц 3"амс,1,,ті ліки‘ коштують $3.00, тільки

ВИиїЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Наша теперішнії нона адреса:

?чА?К.НА'л'кчичс>1^ кемеоу со. 'ЛІЬЗв Цимпли Зткист ТЛЛ. Топоьто. Онт
І1ЛНОЩ-:

Н цріілозі посилаю $1.00, за який прощу ішс.іатн мені ново-
І іНоіи нотою ЛіН реї у.'іяриі одно. доларові Ф'іяиіиіиі Іііііяп ськото (і’егслспейк О 11) Лшшмешу іілекгавк ' і о у " у „ ї

Д,,1іа ‘По

Іми і на.іинско 

’' \Но‘)ЛіГпміайкашїн ї’ійщцщ або'потова’ сщйінвд).........

.......................... Провінція 
ПРОСИМО ПИСАТИ ВШ’ЛЗНО. .....................

Паша гарантія.- Ми оцим ноюджуємоі-н і в .• » п V . .. .. .
оіріімані іронії, ралом зі шороніоіо почіовоіо он а’іою 'Іцю 
’ яких Щ-ПУТЬ причин ви не. будете задоволені ІіітЬ сь -пм лі” 
ч-кііеіік ОЙ.П Лііішментом Блекіавка. ндчшсььнм (1 е-ч

_ ИС-АСКНАУУК ІНРІ.^ НЕМЕОУ СОМРДІЧУ

ЩРЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА. 28 СІЧНЯ 1931.

ІГо закінчені110 зигра- 
.’щ музика іі молодь танцювала,| 
а замісць шіпа та горівкп, як, 
це звичайно було на всіх тан­
цях вісім літ тому назад, воші 
■роздали чай й смачну переку­
ску.

Економічна кріза яка з кож­
ним днем загострюється в ціло­
му капіталістичному світі, ре- 
ванюціопізує не тільки інду-- 
стріяльїпіх робітників, але іі' 
бідних фармерів навіть в наіі- 
глухішіїх закутипах Канади.

Тому хай живе злука робіт­
ників й бідних фармерів цілого 
світу!

Каїн, ми 
нині фармер ні шкірою а скоти.! ЙПірмері обуренні цим в,1а.

і пи іі питає; . | штувії.тп и школі протеет-мі-
‘•'Д ч-ки диеь мені аа цн,Д<> " '1"’' 1'1,'"”'0"ачн)і вші- 

' “ " а ми іо'іі) і1'"101’11’ щп 'ш вчинок) Тара(. 1П.’ ’ и-,пдо І 25. а прощ -н.ц.щ, 7.
і‘1'арме]іі ностаїюіін.ііі боротпсн 

” до останнього. Попи ппробнлії 
11’еао.тащіиі протесту іі пііела.щ 
І іі ю Оттави.

'і моі:ї иромонц фармері е.іуха- 
і-ні .ц же .міажио, а іщ а іг.ипіав 
і іо і,іукн ііі щих фармерів і |щ.

. , ' ■ - . і,''і|'і<'<іВ4іа нова.іеипн ,оперіщ -
"‘"Ф чиї мни іішеьіш.010 каніїа негіщщц-о уіпщ ! 

НІН шкіру ,щ II ап пеіаноиіеіінц риліііиою !
І Фармереі.кого, іо фермері при

■ • -і і>- шч он и єнами.

крикнув фармер - Хібалю ріь 
бунок?! Цілу шкіру в ДДав за 
50 центів, що можна з • І 
2птн більше як двацять пар РУ- 
кавнць, а я мушу за пару дати 
ДВлїГсїорішк і слухати того 
не хотів та сказав скоро купува­
ти бо більше костумерів чекає.

Ьа хвилину вбігає до етору 
фаіімер, розвиває пакунок вип- 
,має жіночу шапку її кидає в 
сторппка.

Бачиш, що тп продав молі 
жінці! Щоби я з твого етору 
не вийшов, якщо вона була в 
ній вбрана більше, як чотири 
рази 'й диви кілько дір в піп!

— Ну, НУ- ш.° я ТОМУ і,шгсп 
— скаржився сторннк — вона 
сама собі її вибрала, я її не сп-

п.е6а ИІІ1
мий іі ми поїхали на фарми.

Велика зміна завдяки 
організації.

їдемо. Дорога.дуже гарна, 
а вів говорить мені.

4- Тямиш, яка ця дорога бу­
ла тому вісім років, людина не 
могла перейти такі були, болота 
та води, а тепер літом карами 
їздять. Та немало коштує нас 
труду,ця дорога, заки ми доби­
лися її від уряду. Але ми до­
билися її тільки завдяки тому, 
що ми тепе_р вже є зорганізова­
ні в ТУРФДІм, а організовано 
все лекше зробити, навіть від 
буржуазного уряду нам бід- 

/пим фармерам організованим 
способом вдалось дечого доби­
тись.

— А податок великий плати­
те? — запитав я.

— Не дуже великий, але іі 
того не мож ніяк заплатити, бо 
все беруть від нас запівдармо, 
а за своє, то друть скільки мо­
жуть. А от ия іі тамта фар­
ми продані за податок. Та їх 
тут кількапаця-ть вже продано

Недобір в
Ріджайна, 22 

вінціональна 
свій ДІЛОВИЙ 
518.178 доларів, 
пальний довг зріс 
Доларів. Процент від 
ГУ є в $110,000 

року.
Саскечеван ;
РОКОМ було ЙОГО тільки 

1 доларів.

вже вирівнали свою за- 
і> за “Фармерськс Жит-

ЗД0Р0ВА ПОЖИВА
Маю на продаж свіжу рибу, яку ла­

паю і за яку ручу. Ціни слідуючі: 
Біла риба :...........................  5 ц.
Пікерел  5 ц. 
Щупаки ..................................... 2 ц.
Клені....................................... 14ц

Прошу висилати моней ордер або 
іюстал нот разом з замовленням. За- 

мадеькпми питаннями, навіть мочлюючий оплачує собі сам фрейт, 
’ де нема агента на стани, прошу згори

прислати на оплату перевозу. Найліп­
ше замовляти не менше, як 100 фун­
тів. На це може бути кількох замов­
ляючих. (5)

Н . В О К 8 А
Р. О. Еауіз Роіпі, Мап.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси” та накри­
вала (роб) до: Уопктом ТаММЕКУ і 
Со., Р.О. Вох 545. Уогактом, 5дзк.

оРноке — 349
Ми оплачуємо “фронт” до пас» як о 
100 фунтів шкіри або більше. За ро­
боту ручимо. Ціпк дужо умірковані.

акрів в околиці Ґардснтон, Ман. Від 
одної фарми до міста 2 милі, а до' 
школи 4 милі. На ній будинки всі з 
дощок. Є хата, стайня, 4 шпіхлірі, 
курник, і добра керииця. Вироблено- 
-- поля 140 акрів; обфенсов’аного па-1 

іиска 20 акрів. Фарма близько 
ґрейдованої дороги. Друга фарма 4 ; 
милі від міста Гардентон, Ман. і віл % 
школи. На ній є велика хата, стайня, | ТГ 
шпіхлір і курник. Вся фарма обфен-' 
сована двома дротами. Виробленого 
поля є ЗО акрів, а решта пасовиско. 
Коло хати є добра керниця. Продам 
тано. Інтересованих прошу зголошу­
ватися на понищу адресу:

МІСК МІ. ХАНАНА
Воусногт, Аитд. І

Добрі (гуд) ...........................................................  дід
Звичайні (комон)  В[д

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ.
Бики на годівлю і стовщення  Вщ з,оо до 
Ялівки на стовщення і...ч................................ від до
Корови на отеленні за штуку  ВІД до б5.о0

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену , 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

мусить віддати за ту ціну, яку 
йому сторннк дає.

— А кілько вій .платить за ці­
лого корта? — спитав я.

— Чотири долари за темрак.
— Ну, а як хто часом приве­

зе три або чотири поліпі біль­
ше, як має бути в корті, то чи 
’іеж більше дістає? — запитав 
я знову.

— Та де там, .сторннк тод: 
мовчить — відповіли мені.

— А платить він вам грішми 
иа ваші дрова? — питаю я далі.

— Ніколи. Каже купувати 
його товари, а як примусиш йо­
го дати гроші, то другий раз не 
прийме дров,.— звуча.'іа відпо­
відь фармера.

— А як довго бере вас, щоб 
ви нарізали корт дров? — пи­
таю одного фармера.

— Треба добре двом різати 
цілий день, а Другий день треба 
стратити, щоб доставити його 
сюди.

— Інакших продуктів ви не 
продаєте?

— Не хоче брати, а як візьме, 
:о запівдармо, — відповідають 
мені.
Чотири шкіри з бика за пару 

рукавиць.




